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PO POWROCIE z HISZPANII
JĘDRZEJA GIERTYCHA

specjalnego wysłannika „KURIERA POZNAŃSKIEGO*

Jeden z organów „sanacyjnych“, 
mianowicie „Kurier Wileński“ przebył 
ostatnio ciekawy metamorfozę. Było 
to pismo o charakterze lewicowo-„po- 
stępowym“ typu mniej więcej war
szawskiego „Kuriera Porannego“ z cza
sów redakcji Stpiczyńskiego i Rzymow
skiego; ostatnio jednak wyczytaliśmy 
w artykule wstępnym „Kuriera Wileń
skiego“, że nowa jego redakcja, pro
wadząca pismo od czerwca r. ub., stoi 
na stanowisku „katolickim i totali- 
stycznym“.

Mamy tu typowy przykład tego po
mieszania pojęć, jakie charakteryzuje 
szczególnie środowiska „sanacyjne“. 
Publicyści z „Kuriera Wileńskiego“ 
powinni już chyba wiedzieć, że doktry
na katolicka stoi w sprzeczności z 
wszelkimi formami „totalizmu“. „To
talizm“ polega — jak wiadomo — na 
tym, że grupa rządząca „ujednolica“ 
w drodze przymusu cale życie ideowe, 
społeczne i polityczne obywateli pań
stwa — i że wobec tego nie dopuszcza 
do ujawniania się i głoszenia poglą
dów, sprzecznych z „urzędowo“ obo
wiązującymi. W życiu społeczno - po
litycznym konsekwencją „totalizmu“ 
jest „monopartyjność“ — zakaz istnie
nia jakichkolwiek organizacyj poli
tycznych poza partią rządzącą, tak czy
inaczej nazwaną.

Kościół Katolicki natomiast, pod
nosząc zresztą wysoko znaczenie wła
dzy świeckiej i rolę, jaką ma ona do 
spełnienia, zakreśla władzy tej wyraź
ne granice: przyznaje jej prawo do tłu
mienia samowoli, rozsadzającej pań
stwo, ale sprzeciwia się gwałceniu su
mień obywateli przez sztuczny i szko
dliwy przymus „ujednolicający“.

Już tegoroczny zjazd polskiej pra
sy katolickiej, który się odbył w War
szawie w dniach 8 i 9 marca rb., przy
niósł ciekawe i miarodajne stwierdze
nia z tego zakresu, zawarte zwłaszcza 
w referacie ks. E. Kosibowicza, który w 
formie kategorycznej podkreślił nie
możność pogodzenia katolicyzmu z „to
talizmem“. Niezależnie zaś od tego 
padły niedawmo wyraźne na ten temat 
sformułowania z wyżyn samej Stolicy 
Apostolskiej w liście pasterskim, skie
rowanym w d. 19 marca do biskupów 
niemieckich.

Posłanie to poprzedzone zostało na 
kilka dni przedtem encykliką papie
ską, potępiającą raz jeszcze komunizm, 
jako najgroźniejszego wroga Kościoła, 
i wzywającą do walki z nim „wszyst- I

kich tych, którzy wierzą w Boga“. W 
liście zaś do biskupów niemieckich pa
pież występuje przeciw „przebóstwia- 
niu państwa i rasy“ i w związku z tym 
wypowiada się również przeciw syste
mom „totalistycznym“ (nie używając 
zresztą tego określenia).

Tu najpierw zaznaczyć należy, 
że niektóre pisma żydowskie i lewico
we, pisząc o tej encyklice, próbowały 
zastosować znów jeden ze swych zna
nych a nieuczciwych „tricków“ i su
gerować, jakoby papież wypowiedział 
się w ogóle przeciw nacjonalizmowi, a 
więc w konsekwencji i przeciw nacjo
nalizmowi polskiemu. Jest to oczywi
sty fałsz. Ojciec św. potępia jedynie 
wspomniane już „przebóstwianie“ pań
stwa, narodu czy rasy i czynienie z tych 
dóbr „normy wszystkich, także i reli
gijnych wartości“ — natomiast po
chwala wyraźnie nacjonalizm godziwy, 
zgodny z nakazanym przez Boga po
rządkiem rzeczy. Pod kopułą Kościo
ła — stwierdza list — jest „wol
ne miejsce dla rozwoju wszystkich da
nych jednostkom i całym ludom przez 
Boga Stwórcę i Zbawiciela szczegól
nych właściwości, przymiotów, zadań 
i powołań“. „Rozwijanie takich odręb
nych właściwości i przymiotów“ jest 
„zgodne z wolą Boską“.

Już z tego ujęcia zagadnienia wy

opracowany plan strategiczny przyniósł zwycięstwo wojskom gen. Moli
Hen d aye (ATE). Dowództwo po

wstańcze na froncie baskijskim dono
si, że dzień 2 maja wyznaczono jako 
termin zdobycia Bilbao. Termin ten 
ustalony został ze względu na wspom
nienie historyczne zdobycia Bilbao 
przez karlistów w roku 1875.

Ofensywa odbędzie się przy pomo
cy trzech kolum, zaopatrzonych silnie 
w środki motoryzacyjne. Kolumny te 
zejdą z zajętych już wzgórz i wykona
ją atak koncentryczny doliną wiodą
cą do Bilbao.

Salamanka (ATE).. Korespon
dent specjalny „United Press“ donosi, 
że wielkie sukcesy osiągnięta w dru
gim okresie ofensywy wojsk gen. Mo
li tłumaczą się w pierwszym rzędzie 
niezwykłe zręcznym i dobrze opraco
wanym planem strategicznym.

Oddziały nacjonalistyczne na od
cinku Eibar—Durango przeprowadziły 
szeroki manewr okrążający, dociera
jąc na północy aż do Gąray i Irureta.

nika właśnie także przeciw-totalistycz- 
ne stanowisko encykliki. Uzasadnione 
jest ono tym, że człowiek jako osobo
wość ma prawa nadane przez Boga, 
których nie wolno zaprzeczać, zawie
szać, ani łamać. Musi nastąpić — mó- 
więc słowami listu — „harmonij
ne wyrównanie przeciwieństw między 
prawem osobistym a więzami społecz
nymi“.

Z głębokim zadowoleniem stwier
dzić należy, że polska idea narodowa 
i jej wykładnik organizacyjny — obóz 
narodowy — od dawna już idzie po li
nii tych właśnie, nie po raz pierwszy 
wypowiedzianych przez najwyższe 
czynniki kościelne, wskazań. Nacjo
nalizm polski nie popadł nigdy w wy
naturzenia, sprzeczne z nauką katolic
ką, — przeciwnie, dążył i dąży z naj
szczerszego swego przekonania do ści
słego harmonizowania czynnika naro
dowego z religijnym, zarówno w życiu 
prywatnym, jak zbiorowym.

Polski obóz narodowy nie stał rów
nież nigdy i nie stoi na stanowisku 
„totalistycznym“. Jeśli ostatnio z o- 
kazji uchwał Rady Naczelnej Stron
nictwa Narodowego niektóre pisma 
„sanacyjne“, w szczególności warszaw
ska „Gazeta Polska“, a za nią tutejsze 
gazety prorządowe, próbują twier-

W ten sposób wojska baskijskie, bro
niące Durango, zostały odcięte od 
ciwóch dróg odwrotu, z których jedna, 
główna, prowadziła do Bilbao, a dru
ga, boczna — do Guernica

Dowództwo baskijskie nie było 
przygotowane na ten manewr, oczeki
wało głównego natarcia nieprzyjacie
la na odcinku Urąuiola. Baskowie u- 
fortyfikowali skaliste wzgórza Mana 
ria, które stały się przeszkodą niemal 
nie do zdobycia.

Jednak atak wojsk powstańczych 
nastąpił nie na tym odcinku, lecz od
był się wzdłuż szosy Eibar—Durango, 
oraz nieco na północ od tej szosy. Z 
braku odpowiednich umocnień pozycje 
baskijskie zostały zdobyte już podczas 
pierwszego ataku.

Od czterech tygodni, a więc od 
chwili rozpoczęcia wielkiej ofensywy 
gen. Moli przeciwko autonomicznej 
republice baskijskiej, wojska nacjona
listyczne zdobyły terytorium o obsza-

dzić, jakoby Stronnictwo Narodowe 
zmierzało do „monopartyjności“, — to 
jest to znów tendencyjne przekręcanie 
faktów. Uchwały Rady Naczelnej S. 
N., mówią o gotowości pokierowania 
przez obóz narodowy losami kraju — 
owszem, nie zapieramy się wcale tego 
dążenia, bo wierzymy, że tak będzie do
brze dla Polski —, ale sprawowanie 
władzy przez jeden obóz polityczny nie 
jest wcale równoznaczne z wprowadze
niem systemu „totalistyczno“-„mono- 
partyjnego“. O tym chyba „Gazeta 
Polska“ i inne pisma „sanacyjne", któ
re na ten temat pisały, wiedzą dobrze.

Potępiamy stosowane obecnie tak 
szeroko przez „sanację“ nadużywanie 
dla celów partyjnych hasła obrony 
kraju. Potępiamy wysuwane na tej 
podstawie pomysły „totalistyczne“. 
Uważamy, że silna władza jest Polsce 
potrzebna, alei zarazem jesteśmy prze
konani, że wszelkie sztuczne, przymu
sowe „ujednolicanie“ doprowadziłoby 
w wyniku właśnie do osłabienia o- 
bronności kraju przez wyjałowienie 
myśli politycznej, spaczenie charak
terów, a równocześnie stworzenie og
nisk groźnych fermentów i w dołach 
społecznych i w warstwach oświeco
nych.

Rzeczywistego zestrzelenia uczucia, 
myśli i woli w jedno ognisko dokonać 
może tylko wielka idea narodowa, na 
fundamencie nauki katolickiej oparta. 
Obóz nasz chce być bezkompromiso
wym piastunem i szermierzem takiej 
właśnie idei — iw jej imię idzie do 
zwycięstwa.

rze 700 km kwadratowych. W kwate
rze głównej narodowców sądzą, że 
Bilbao i wschodnia część prowincji 
Viscaya w niedługim czasie w'padnie 
w ręce powstańców.

Salamanka (PAT) Komunikat 
oifcjalny głównej kwatery wojsk po
wstańczych donosi, że na froncie ara
gońskim odparto ataki nieprzyjaciela, 
zadając mu poważne straty.

Na'froncie biskajskim odbywa się 
dalszy zwycięski pochód powstańców. 
Zajęto Guernica i wszystkie okoliczne 
miejscowości. W Guernica wzięto do 
niewoli wielu oficerów wojsk rządo
wych, w tym dowódcę odcinka

Paryż (PAT) „Le Jour“ zapytuje 
po co przybył do Paryża del Vayo.

Dziennik znajduje odpowiedź w in
formacjach z kół hiszpańskich, które 
twierdzą, że minister rządu Walencji 
ma polecone zbadanie możliwości po
średnictwa mocarstw w wojnie hi
szpańskiej.
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Londyn (PAT). Uroczystości ko
ronacyjne, odbywające się według pro
tokółu, który powstawał w ciągu wie
ków, są bardzo długotrwałe i męczą
ce, przede wszystkim dla świty kró
lewskiej. Znaczna część uczestników 
uroczystości, dopuszczonych do kate
dry, będzie tam od godz. 9 do 15.

Podczas ostatniej koronacji w r. 
■1911, księżniczki i żony lordów, które 
nie zaopatrzyły się w jedzenie, były 
zupełnie wyczerpane pod koniec uro
czystości. To też obecnie w szatach, 
przygotowanych na koronację, znaj
dują się małe kieszonki, w których 
można będzie umieścić woreczki lub 
pudełeczka z jedzeniem lub słodycza
mi. Zapasy żywności, ukryte w fał
dach ciężkich płaszczy i tradycyjnych 
Szat, są spożywane bardzo dyskretnie 
poza wachlarzami, którymi damy 
dworu i żony parów żasłaniają swe 
twarze.

Stroje żon książąt krwi będą przy
pominały suknie królowej. Żony ksi 
Gloucester i ks. Kentu będą ubrane 
również w szaty z purpurowego aksa
mitu, takiego samego koloru, jak sza
ty królowej.

Suknie dam dworu jednak już zlek- 
ka zmodernizowano. Nie są one tak 
obfite, jak podczas poprzednich koro- 
nacyj. Pod płaszczami będą widoczne 
stroje wieczorowe z ciężkiej białej 
crepe satin albo z kremowego jedwa
biu, a na nich czerwone aksamitne 
tuniki.

Nakrycia głowy ze względu na u- 
dział w koronacji królowej będą rów
nież, zgodnie z tradycją, składały się 
z beretów, na których osadzi się ko
rony. Wygląd ich jest bardzo różny, 
zależnie od tego, czy będą one spo
czywały na głowie księżnej, markizy, 
wicehrabiny, lub baronowej.

Strój królowej tylko nieznacznie 
różni się od szat, w jakich występo
wała podczas uroczystości koronacyj
nych w r. 1911 królowa Maria. Rpż-1 
nica będzie polegała terzede wszyst
kim na tym, że szaty wykona się pó 
raz pierwszy całkowicie z surowców i 
materiałów, wyprodukowanych w An
glii.

Tradycyjna ta szata posiada wspa
niały tren, długości 4 łokci. Jest ona 
cała purpurowa. Zarówno płaszcz, 
jak i szata królowej, jest podbita naj
piękniejszymi gronostajami i ozdobio
na wyhaftowanymi zlotem wzorami. 
Są to przeważnie stylizowane liście i 
żołędzie angielskiego dębu. Brzegi 
płaszcza są zakończone szlakiem ze 
śnieżno-białych gronostajów', na któ
rych w pewnych odstępach jeden od 
drugiego czernią się gronostajowe ogo
ny.

Pod płaszczem i szkarłatną tuniką 
znajduje się jeszcze kremowa wieczo-

Szukalski skazany 
na 50 zł grzywny

W procesie Szukalskiego o godz. 
13,30 sąd ogłosił wyrok uznający Szu- 
kalskiego winnym publicznego zniewa
żenia urzędów', popełnionego w inkry
minowanym artykule, zamiesczonym 
w „Tęczy“, i skazał go za to na 50 zł 
.grzywny.

Oskarżony redaktor Kisielewski zo
stał uniewinniony od wszystkich za
rzutów.
/Patrz sprawozdanie na stron. 7-mej)

W porcie lotniczym w Tallinie pięknie ude
korowanym flagami o barwach estońskich i pol
skich odbyło się otwarcie linii lotniczej Warsza
wa — Tallin — Helsinki.

*
W Helsinkach wczoraj wieczorerę wylądował 

samolot „Lotu" typu Douglas, którym przybyła 
•delegacja polska, celem dokonania otwarcia sta
łej linii lotniczej Helsinki — Warszawa — Pa
lestyna. Po 5 minutach wylądował drugi samo
lot tej samej linii typu „Lockead Electra".

*
Kanclerz Hitler przybył do zamku Vogel

sang w towarzystwie min. Hessa, dra Leya, do
wódcy S, S. Himmlera, szefa sztabu Lutzego 
i drą Rosenberga. Celem wizyty kanclerza jest 
udział w zebraniu przewódców okręgowych par
tii narodowo-socjalistycznej.

*
W Anglii podczas wyborów uzupełniających 

w okręgu Stalybridge konserwatystą Trevor 
Vox uzyskał 21901 głosów, a labourzysta Gor
don Land 21 567 głosów. Konserwatyści utrzy
mali dotychczasowy stan posiadania.

rowa suknia z ciężkiego jedwabiu, bar
dzo bogato wyhaftowana zlotem. Su
knia ta, jak przewiduje protokół, jest 
bardzo długa — dotyka ziemi. Widocz
ne są z pod niej jedynie końce kremo
wych jedwabnych pantofli. Są one 
również wyszywana złotem. Szata

Widmo groźnego strajku w Anglii
Londyn (Teł. wł.) Dzienniki po

ranne przynoszą na naczelnych miej
scach wiadomości o rozbiciu się roko
wań pomiędzy pracodawcami i szofe
rami londyńskich autobusów, w czym 
ręce maczali komuniści. Strajk lon
dyńskich szoferów pociągnie za sobą 
niewątpliwie przerwanie pracy i w in
nych dziedzinach komunikacji, powo
dując wielkie straty dla gospodarki 
narodowej. W samym Londynie straj
kować będzie 25 000 ludzi.

Jak zużyto sumy na obronę narodowa?
Paryż (ATE) „Le Jour“ krytykuje 

utywody min. finansów Vincent Aurio- 
la na posiedzeniu komisji finansowej 
Izby Deputowanych i zapytuje, co się 
stało z 8 miliardami franków z pożycz
ki na cele obrony narodowej.

Minister nie udzielił komisji wy
czerpujących wyjaśnień. Dotychczas 
panowało przeświadczenie, że pożycz
ka na cele obrony narodowej będzie 
użyta zgodnie ze swym przeznacze
niem. Min. Aurioł zobowiązał się do 
tego uroczyście przed obu izbami, jak 
również prezydent republiki Lebrun, 
prezes senatu Jeanneney, prezes Izby 
Deputowanych Herriot i min. obrony 
nar. Daladier.

ó

Ustawa o neutralności Ameryki
W a s z y n g t o n (PAT). Senat przy

jął projekt ustawy o neutralności. W 
ten sposób projekt został przyjęty 
przez obie izby.

Bezpośrednio po uchwale Senatu 
projekt został przesłany samolotem do 
Nowego Orleanu, gdzie bawi prez. 
Roosevelt, który podpisze ten doku
ment.

Nowy Jork (PAT). Ustawa, u- 
chwalona przez parlament, zawiera 
m. in. następujące postanowienia:

Prezydent otrzymuje prawo stwier
dzenia stanu wojennego między pań
stwami lub wojny cywilnej. Od tej 
chwili wywóz broni, amunicji i tran
sport materiału wojennego na stat
kach amerykańskich będzie zakazany. 
Transakcje finansowe papierami 
państw, biorących udział w wojnie i 
udzielanie pożyczek stronom, prowa-

Na Zamku
W a r s z a w a (ATE) Pan Prezydent 

Rzeczypospolitej przyjął p. premiera 
gen. Sławoj Składkowskiego, oraz p. 
wicepremiera i ministra skarbu inż. E. 
Kwiatkowskiego, którzy poinformowali 
Pana Prezydenta o bieżących pracach 
Rządu.

Memoriał urzędników
Warszawa (Teł. wł.) Na konfe

rencji połączonych zarządów wszyst
kich organizacyj pracowników pań
stwowych postanowiono wysłać dele
gację do premiera, która złoży me
moriał uzasadniający konieczność 
przyspieszenia nadzwyczajnej sesji 
parlamentu dla zniesienia podatku 
specjalnego.

Delegacja wysunęłaby też postulat, 
ażeby przyznać pracownikom państwo
wym zasiłek drożyźniany w wysokości 
15 pet uposażenia miesięcznego, (w)

Zbrodnia bezrobotnego
Warszawa (Teł. wł.) W Ra

domsku bezrobotny Adam Krawczyk 
zastrzelił na ulicy 19-letnią uczenicę 
gimnazjum Ostmanównę, w której się 
kochał i z którą chciał się żenić, cze
mu się sprzeciwiały obie rodziny.

wraz z trenem jest tak ciężka, iż kró
lowa Elżbieta nie mogłaby się w niej 
¿wobodnie poruszać, a nawet stać 
przez czas dłuższy bez oparcia. Tren, 
kiedy królowa będzie powoli posuwa
ła się główną nawą katedry w stro
nę ołtarza, poniesie 6 dam dworu.

We wschodnich hrabstwach Anglii, 
agitatorzy komunistyczni skłonili szo
ferów autobusowych do strajku. Jeże
li dojdzie on do skutku, wówczas po za 
Londynem strajkować będzie przeszło 
120 000 ludzi.

Zachodzi obawa, że w razie wybu
chu strajku w Londynie ustanie cała 
komunikacja, gdyż dużo obiawów 
wskazuje na to, że obsługa kolei po
dziemnej chce również zastrajkować.

Komisja finansowa Izby Deputowa
nych posiada wraz z komisją finanso
wą Senatu prawo kontroli nad wydat
kowaniem tych pieniędzy. Jednakże 
komisja nie mogła w środę spełnić 
swego zadania z powodu stanowiska 
min. Auriola.

Dziennik zapytuje, czy Aurioł zaj- 
mie podobne stanowisko na posiedze
niu komisji finansowej Senatu. Jeżeli 
nie przedstawi dowodów co do sposo
bu wydatkowanych 8 miliardów fran
ków, koła parlamentarne będą mogły 
mieć uzasadnione podejrzenie, że.pie
niądze pochodzące z subskrypcji po
życzki na cele obrony narodowej, zo
stały użyte nie na dozbrojenie armii 
lecz na inne cele.

dzącym działania wojenne, jest zaka
zane.

Amerykańskie statki handlowe, 
przewożące towary, nie objęte zaka
zem, a przeznaczone dla stron, biorą
cych udział w wojnie, nie mogą być 
uzbrojone. Prezydent otrzymuje dy
skrecjonalne prawo zakazania amery
kańskim statkom handlowym prze
wozu poszczególnych artykułów dla 
stron wojujących, oraz będzie mógł za
kazać transferu tytułu własności to
warów, przeznaczonych dla stron wo
jujących na rzecz obywateli obcych 
narodowości przed czasem, gdy towar 
opuści Stany Zjedn. Prezydent będzie 
miał prawo ograniczenia wejścia ło
dzi podwodnych stron wojujących lub 
ich statków handlowych uzbrojonych 
na wody terytorialne amerykańskie.

Po zabójstwie Krawczyk przybiegł 
do domu, dwoma strzałami zranił swo
ją macochę a następnie sam odebrał 
sobie życieĄ (w)

Wybór prezydenta 
m. Kalisza

Kalisz. (Teł. wł.). W dniu 29 bm. 
po raz drugi odbyły się wybory prezy
denta. Wysunięto te same kandydatu
ry, tj. imieniem Klubu Gospodarczego 
(„sanacja") p. Bujnickiego, a z ramie
nia PPS p. Stanisława Kowalskiego z 
Łodzi.

W wyniku tajnego glosowania p. 
Bujnicki otrzymał 26 głosów, St. Ko
walski 11 głosów, białych kartek odda
no 7 i jedną nieważną. Wymaganą 
większość głosów otrzymał kandydat 
„sanacji“ p. Bujnicki, b. komisaryczny 
prezydent m. Piotrkowa, wybrany na 
prezydenta głosami Żydów, „sanacji“, 
grup, zwanych dzikimi, i po części 
głosami socjalistów.

Szajka złodziejska
Warszawa (Tel, wł.) Władze 

śledcze zakończyły już dochodzenia w 
sprawie kradzieży w księgarni Trza
ski, Ewerla i Michalskiego.

Aresztowano trzech pracowników

firmy, którzy dopuszczali się systema
tycznych kradzieży i bogato oprawne 
dzieła sprzedawali księgarzom Żydom, 
a ci za pośrednictwem swoich agentów, 
również Żydów, skradzione książki od
stępowali rozmaitym księgarniom ży
dowskim na ul. Świętokrzyskiej oraz 
przekazywali je do Krakowa. Łodzi i 
Lwowa.

Trzej pracownicy, którzy okradali 
firmę, są Polakami, poza łvm pośred
nictwo sprzedaży skradzionych ksią
żek spoczywało wyłącznie w rękach ży
dowskich. Ogółem aresztowano kilka
naście osób. Księgarnia Trzaski jest 
poszkodowana na około 60 tys. zł. (w’)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 30. 4. 1987 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konserw, większe odcinki 59%, 
natomiast ofiarowano 4% premj. doi. po 
41.—.

W pożyczkach komunalnych obracano 
i%% obi. m. Poznania z 1926 r. po 45.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco
na za 4%% zlotowe listy zast. 51%—51%, 
natomiast obracano 4% listy zast. konwert. 
po 43 K—43—4.3%% w zaofiarowaniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Cukrownictwa 
64.— oraz za Bank Polski 101.— natomiast 
obracano ; kejami Lubań — Wronki po 10.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, doż. konwers. większe ode. 

59.75 O.
4% pożyczka premiowa-dolarowa, serja III 

41.— Ó.
4%% obligacje miasta Poznania z 1926 r. 

45.— +
4%% zlotowe listy zast. ser. L. Poznańskie
go Ziemstwa Kred. 51%—51.— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

43 K—43—43% O.
Akcl. bankowe i przemysłowe

Bank Cukrownictwa 64.— P.
Bank Polski 101.— P.
Lubań - Wronki 10.— +

Tendencja utrzymana.

32.50
28.00

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P o z n a ń, 30. 4. 1937 r. 
W a r u n & i: Handel hurtowy parytet Poinań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieśac za IW kgt 

STANDARTY: li żyto 700 g/l.. 2> pstenct 
742 g'l.. 3' owies 420 g/l.

Ceny orientacyjne: 
żyto (Usposobienie stałe)
Pszenica (Usposobienie stale)
Jęczmień 630—640 gŁ. , ,
Jęczmień 667—676 gl, , ,
Jęczmień 700—715 gl. . >

Usposobienie spokojne.
Owies ......................................

Usposobienie spokojne.
Mak; żytnie 6tandarty nowe 
żytnia gat. 1 0-70% .... 
żytnia razowa 0-95% ....

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne standarty now 
pszenna gat. I 0-65% . . .
Mąki pszenne standarty stare 
pszenna gat. 1 wyc. 0-20% wł. 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w.

IB 0-55% wł. w.
10 0-60% wł. w.
IIA 20 55% wł.
1IB 20-65% wł.
IID i>-65% wi 
IT F 55-65% wł.

Uspospbien e spokojne.
Otręby żytnie stanu...................
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stand 
Otręby jęczmienne ....
Gorczyca

23,75- 21W
28.25- 28.50 
23.00— 23.25
24.25— 24.50 
26 25 - 27.00 

22.00- 22.25

42.50

47,00— 48.00 
46.00— 46,50
44.50— 45.00 
44,00— 44,50
41.50— 42.00
40.75— 41.25
37.75— 38,75

33.75— 34,75

pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna

gat.
gat.
gat.
gat.
gat.
gat.

14.75— 15,25 
15.00— 15,50 
13,7o— 14.25 
15.25— 16,25 
30.0U— 32 IM) 
23.00— 25.00 
23 00— 25 00 
21,50— 24,00 
22.00— 24.00 
13 75- 14 73
13.75— 14.75 
23,00- 26,00

1UJ.UO~11U.UU 
120.UO—130 00 
85 00—125.00 

150.00—180.0»

Wyka latowa , . ,
Ueluszka .... 
Groch Wiktoria . , 
Groch Folgera . . , 
Łubiir niebieski . 
Lubin żółty . . . ,
Seradela.....................
Koniczyna czerwona 
Koniczyna czerw. 95- 
Koniczyna biała 
Koniczyna szwedzka

surowa 
■97% czyś

Koniczyna żółta odluszczona • 85 00— 75.00
Przelot ... . . e • ÔÔ.OO-— 75.00
Rajgras angielski .... 60 00 - 70 00
Makuch lniany w taflach . . • 21,75— 22.00
Makuch rzepak, w taflach 17.25— 17.50
Makuch słoń, w taflach 12—43% 23.25— 24.00
śrut Soja..................................... 23 50— 24.50
Słoma pszenna luzem . . . • 2.00— 2.25

„ pszenns prasowana • • • 2.50— 2.75
„ żytnia luzem . . . , • • 2,20— 2.45
„ żytnia prasowana . • » • 2.95- 3.20
„ owsiana luzem . . . • » 2.40- 2.65
„ owsiana prasowana . • • 2.90- .115

jęczmienna luzem • e 2.10- 2.35
„ jeczmienn? prasowana » 2.60- 2.85

Siano zwykłe iuzem ... • • 4.75— 5.25
,, zwykłe prasowane . . » 5 40— 5 90
„ nadnoteckie luzem . . 6.35
_ nadnoteckie prasowane 685- 7.35
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1 227,6 t.. w tem żyta 237 t„ 

pszenicy 68 t., jęczmienia 7 t., owsa 30 t.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 30. 4. 1937 r.

Urzędowe Sprawozdanie Taręowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 2, buhajów 3. krów 
19. cieląt \4, owiec 35, świń 445, proeiąt 
159, razem 897 zwierząt
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Strategia gospodarcza
W 1928 roku na mocy dekretu Pre

zydenta Rzeczypospolite] został utwo
rzony „trójkąt bezpieczeństwa” celem 
usunięcia z nad granic produkcji prze
mysłowej, związanej z potrzebami ar
mii. W trójkącie tym zainstalowano 
wkrótce znaczną część produkcji wo
jennej. Dekret przewidywał również 
nadanie pobudowanym na tym obsza
rze, ważnym dla obrony kraju, przed
siębiorstwom rozległych ulg podatko
wych, celnych i administracyjnych. 
Jak stwierdzi! jednak wicepremier, 
wszystkie te ulgi nie przyczyniły się 
zbytnio do uprzemysłowienia wybra
nego obszaru.

W, 1934 r. ukazały się dwa dalsze de
krety Prezydenta, mające na celu przy
sposobienie przedsiębiorstw przemysło
wych do świadczeń rzeczowych w 
czasie wojny. Dekrety te upoważnia
ją również min. przemysłu i handlu 
do kontroli technicznej przedsię
biorstw, instalowania w fabrykach 
pewnych maszyn i układania przej
ścia przedsiębiorstw na produkcję wo
jenną. Jeden z tych dekretów przewi
duje nawet ciążący na przedsiębior
stwach obowiązek stałego utrzymywa
nia na składzie zapasu surowców, pół
fabrykatów i maszyn.

Dekrety te nakładają na przemysł 
duże ciężary finansowe, wymagają 
naturalnie głęboko przemyślanych za
rządzeń wykonawczych, ale praktycz
nie biorąc nie znajdują się jeszcze w 
stadium wykonania. Przewidywano, 
że zwołana w 1936 r. narada gospodar
cza z udziałem fachowych przedstawi
cieli społeczeństwa ustali wreszcie 
podstawy ogólnego programu gospo
darczego kraju, który odpowie zada
niu zaspokojenia wszystkich potrzeb 
ludności i wojska w czasie pokoju i w 
razie wojny, ale obrady nie posunęły 
się poza oświetlenie ogólnego położe
nia gospodarczego kraju.

Wreszcie w lutym rb. p. wicepre
mier wygłosił w komisji budżetowej 
Sejmu przemówienie o utworzeniu 
przemysłowego „Okręgu Centralnego 
na podstawie trzech zagadnień struk
tury gospodarczej kraju. Są to zagad 
nienia, związane z człowiekiem, z zie
mią i jej bogactwem, oraz z układem 
gospodarczym kraju w szerokim tego 
słowa znaczeniu, a w szczególności z 
układem komunikacyjnym 1 przemy
słowym. Centralny ten okręg z ośrod
kiem w Sadomierzu ma zostać wchło
nięty przez obszar trójkąta bezpieczeń
stwa. Wszystkie te zagadnienia skła
dają się na wytworzenie wspólnego 
potencjału przemysłu wojennego, któ
ry w wojnie tegorocznej ma znaczenie 
rozstrzygające. Zużycie materiału 
technicznego w przyszłych starciach 
wobec rozwoju broni motorowych bę
dzie tak olbrzymie, że nagromadzone 
w czasie pokoju zapasy nie wystarczą 
na długo. Wewnątrz kraju muszą za
tem istnieć wydajne źródła dalszego 
zaopatrywania, oparte na ilości posia
danego surowca, zdolności -wytwórczej 
przemysłu i napięciu pracy ludzkiej. 
Naturalnie najważniejsze ośrodki tej 
produkcji winny być zabezpieczone 
przed napadem przeciwnika.

Polski trójkąt bezpieczeństwa zo
stał wybrany pod każdym względem 
trafnie. Odległość od frontu zachodnie

Mussolini całuje córeczkę porucznika Mo- 
nica, który poległ w Abisynii, po wręcze
niu wdowie po poległym żołnierz medalu 

zasługi wojskowej.

go, najbardziej zagrożonego, wynosi 
130—200 km, zaludnienie rejonu duże, 
etnograficznie czysto polskie, zapew
nia potrzebną ilość robotnika i zwięk
sza bezpieczeństwo wobec nie zawsze 
pewnych obcych elementów etnicz
nych. Przepływające przez rejon rzeki 
— Wisła, San, Nida i Biała dadzą się 
łatwo przystosować do przewozu cięż
kich surowców, a sieć komunikacji 
lądowej jest względnie dobra. Przewi
dywana możliwość stosowania w prze
myśle „białego węgla“, którego zapasy 
sięgają w Małopolsce do 3,5 miliardów 
kub. mtr, uniezależni w znacznym 
stopniu produkcję od węgla śląskiego, 
narażonego na ataki przeciwnika.

Rozwój broni pancernych i lotnic
twa niszczycielskiego pomniejszyły 
jednak znacznie bezpieczeństwo obra
nego rejonu przemysłowego. Oddziały 
dywizji pancernej przebiegają przy 
nagłej a krótkiej operacji do 150 km 
dziennie, a eskadry lotnicze mogą się 
znaleźć nad Sandomierzem w ciągu 
pół godziny. Koniecznym jest zatem 
przygotowanie odpowiedniej akcji o- 
bronnej, biernej i czynnej, która prze
szkodzi przeciwnikowi wyzyskać po
siadany w szybkości ruchu element

Kontredans ministrów
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
Londyn, 27 kwietnia.

Nastała pora znamiennych podróży 
politycznych. W ciągu niespełna ty
godnia spotkał się Schuschnigg z Mus- 
solinim, Goering pojechał do Rzymu, 
a w Bukareszcie był min. Beck.

Na odcinku środkowo - europejskim 
dojrzewa widzenie się Mussoliniego z 
Hitlerem, które poprzedzić ma kilka 
dalszych podróży niemieckich na po
łudnie: prócz premiera Prus, wizyta 
Blomberga i Neuratha nad Tybrem. 
Kalendarz dyplomatyczny dawno nie 
widział tylu spotkań.

A jednocześnie też na Zachodzie od
bywa się znamienna wymiana wizyt.

Francuski minister wojny Daladier 
bawół w zeszłym tygodniu na ziemi 
brytyjskiej, podczas gdy minister E- 
den odwiedził Brukselę. Wzajemna 
wymiana kurtuazji w trójkącie Bruk
sela — Paryż — Londyn nie bez powo
du odbyła się właśnie teraz.

Tydzień, w którym minister Francji 
przyjmowany był po drugiej stronie 
Kanału, zaznaczył się bowiem w an
gielskim życiu parlamentarnym donio
słym wydarzeniem wewnętrznym: mo
wą budżetową Neville Chamberlaina, 
tyczącą się budżetu zbrojeń. Był więc 
w geście Francji dowód zainteresowa
nia dla spraw obrony W. Brytanii. I w 
spotkaniach z ministrem obrony im
perium Inskipem, jak również w roz
mowach ze sztabowcami angielskimi 
mógł p. Daladier zapewnić ich o bra
terstwie broni Francji.

„Europa może być pewna pokoju, 
jeśli łączyć nas będą braterskie więzy“ 
— mówił minister Francji na przyję
ciu, zgotowanym z jego okazji w ratu
szu manchesterskim. —- „Nie ma takiej 
ceny, której by nasze narody nie za
płaciły dla zachowania pokoju“ — od-

Znowu Żydzi...
Szczegóły afery maturalnej we Lwowie

Ze Lwowa nadchodzą szczegóły 
wielkiej afery maturalnej, która spo
wodowała zawieszenie egzaminów ma
turalnych w trzech województwach.

Głównymi przestępcami są Żydzi 
Mehrerowie. Rodzina Mehrerów liczy 
5 osób, a wszystkie brały udział w o- 
szukańczym, ale bardzo dochodowym 
przedsięwzięciu, polegającym na sprze
daży tematów maturalnych.

Z reguły niemal w każdej takiej śc
ierze znajduje się i nazwisko „goja“ 
oplątanego w ten lub w inny sposób 
przez sprytnych a nie przebierających 
w środkach Żydów. W danym wy
padku „gojem“ tym jest urzędnik Ku
ratorium Szkolnego Lwowskiego mgr 
Kazimierz Raczek, „kolega uniwersy
tecki“ jednego z Mehrerów, który jest... 
profesorem gimnazjum żydowskiego 
aż w Kowlu. Jak sie okazało, ten to

(„profesor“ wyzyskał „koleżeństwo“ z 
mgrem Raczkiem, systematycznie wy
dobywał od niego tematy maturalne, a

zaskoczenia. W tym celu należy orga
nizować na drogach ofensywy prze
szkody, które zahamują rozpęd natar
cia.

Sytuacja od zachodu jest dogodna. 
Główne szlaki ku rejonowi pro
wadzące są parokrotnie przecięte na 
dłuższych odcinkach przez rzekę War
tę, Pilicę i Nidę. Dla lotnej obrony 
przepraw wystarczy batalion motocy
klistów, winien on zapewnić oddzia
łom obrony czynnej czas, potrzebny 
na organizację oporu. Przeciwlotnicza 
obrona bierna rejonu wymaga specjal
nego przygotowania technicznego i te
renowego, a winna być skupiona w 
jednym ręku.

Plan organizacji i mobilizacji go
spodarczej kraju, opracowany na pod
stawie dyrektyw Rady Obrony Pań
stwa przez czynniki ekonomiczne rzą
du łącznie ze sztabem generalnym 
i przedstawicielami wszystkich dzie
dzin produkcji, wymaga dłuższego, 
potężnego wysiłku całego narodu. W 
Niemczech kieruje zagadnieniem stra
tegii gospodarczej szeroko rozwinięty 
sztab gospodarczy wojskowy.

E. DE HENNING-MICHAELIS 
generał

powiadano mu ze strony angielskiej. 
I w zapewnieniach tych był ostentacyj
ny dla oczu Europy wyraz współpracy 
francusko - angielskiej. Na polu dy
plomacji współpraca ta ciągle się za
cieśnia.

Żywym tego dowodem była z koń
cem zeszłego tygodnia wspólna nota 
Francji i W. Brytanii do rządu belgij
skiego, wprowadzająca doniosłe zmia
ny do dotychczasowego statutu Belgii 
wobec wspomnianych dwóch mocarstw 
lokarneńskich.

Mocarstwa te zwolniły Belgię z obo
wiązku pomocy, wypływającego z u- 
kładu w Lokarno z r. 1925, natomiast 
zgodziły się jednostronnie stanąć w o- 
bronie Belgii, gdyby groził jej niespro- 
wokowany atak. Jest to w pewnej mie
rze powrót do przedwojennego statutu 
neutralności Belgii, z tą wszakże zmia
ną, że zamiast dawniejszych pięciu 
gwarantów niezawisłości belgijskiej, 
wystąpiły obecnie tylko Francja i An
glia. Jest w tej podwójnej gwarancji 
— Francji i Anglii — znaczący dla o- 
gólnej polityki belgijskiej moment, 
mianowicie związanie jej z ogólną po
lityką mocarstw zachodnich.

Ale jest w tym i ważny moment dla 
polityki francuskiej oraz brytyjskiej. 
Oznacza to między Francją i Anglią no
wy łącznik ich wspólnych interesów 
na kontynencie: Belgia — stała się 
zwornikiem sklepienia, które zbudowa
ła polityka francusko - angielska dla 
zabezpieczenia Europy zachodniej.

To też logicznie zbiegły się toasty 
dla ministra Edena w Brukseli z mani
festacjami z racji pobytu Daladiera w 
Anglii. Dowód zacieśniających się sta
le więzów między Francją i Anglią, — 
dowód konsolidacji „status quo“ na 
Zachodzie. B. L.

następnie — wręczywszy te tematy ko
chanej rodzinie — sam czymprędzej 
wyjeżdżał ze Lwowa.

Rodzinka Mehrerów — to typowa 
żydowska familia „kupiecka“. Nic za
tem dziwnego, że sprzedaż tematów 
maturalnych zorganizowała na wielką 
skalę. Dość wspomnieć, że za jedną 
tylko część tematów grupa abiturien
tów gimnazjalnych — oczywiście rów
nież Żydów — zapłaciła ... 2.000 zł.

Trudno zresztą dziwić się tak spraw
nej i znakomicie działającej organiza
cji zbytu, skoro w łajdackim procede
rze brał nie tylko udział Eliasz Mehrer, 
z zawodu krawiec, głowa rodziny — 
skoro brała też udział jego żona — ale 
także dwóch Mehrerów... studentów 
Politechniki Lwowskiej i... jeden — 
profesor gimnazjalny.

Całą szajkę „nakryto“ w ten spo
sób, że wywiadowcy policyjni, którzy 
mieli zdawać maturę, zauważyli, iż 
niektórzy abiturienci — Żydzi mają

FAKTY i 0<W
Do czego to zmierza T

W związku z konferencją rektorów 
szkół akademickich oraz wiadomościa
mi, że rząd zapowiedział na tym zje- 
ździe „ograniczenie swobód akademic
kich“ — krytykuje „Warsz. Dziennik 
Narodowy“ działalność ministerstwa 
oświecenia:

„Dziwne rzeczy odbywają się na tere
nie tego ministerstwa — pisze. — Pomija
jąc już ewolucję, jaką przebył min. Świę- 
tosławski od potępienia ustawy jędrzeje- 
wiczowskiej aż do jej zaostrzenia, pomija
jąc ciągłe skandale w szkolnictwie, o któ
rych pod rządami tego ministra głośno w 
całej prasie, wystarczy zatrzymać się na 
ostatnich zarządzeniach ministerialnych 
dotyczących blokad i rozwiązania stowa
rzyszeń młodzieży akademickiej.“

Najważniejszym błędem jest brak 
orientacji w ministerstwie oświaty 
oraz nieinteresowanie się przez nie 
sprawami wychowania. Ministerstwo 
znajduje się w ręku ludzi, którzy sze
rzą w programach szkolnych pacyfizm 
i walczą z młodzieżą nacjonalistyczną, 
gdy przez kraj idzie szeroka fala odro
dzenia idei narodowej.

„Bardzo dobrze znamy ten kierunek — 
pisze „Warsz. Dziennik Naród.“. — Nie 
jest on żadną nowością, został bowiem od 
dawna wynaleziony i zastosowany tam 
wszędzie, gdzie loże wolnomularskie usi
łowały wyzyskać aparat oświecenia pu
blicznego dla celów szerzenia obskuranty
zmu masońskiego.“

Dlaczego jednak min. Świętosław- 
ski i jego współpracownicy pragną za
szczepić go w Polsce? Czyżby nie zna
li jego pochodzenia i celów, do których 
zmierza?

PPS i komuniści
„Słowo“ wileńskie podaje następu

jącą wiadomość:
„Jak informują, w ubiegłym tygodniu 

w Warszawie w lokalu centralnego ko
mitetu wykonawczego PPS przy ul. Wa
reckiej 7 odbyła się konferencja kół tram
wajarzy, należących do Klasowych Związ
ków Zawodowych (PPS) pod przewodnic
twem jednego z czołowych przedstawicieli 
socjalistycznej centrali zawodowej, na któ
rej uchwalono, że przyszły zarząd Związ
ku Tramwajarzy będzie się składał z 12 
członków, w tym z ośmiu członków PPS i 
czterech członków tak zwanej „lewicy“ 
tj. komunistów.“

A więc pakt nieagresji między PPS, 
a komunistami działa, mimo, że socja
liści oficjalnie przeczą temu.

Sprawa mowy posła Wagnera
Głośna sprawa rzekomej mowy po

sła Wagnera wyjaśnia się. Toruńska 
„Obrona Ludu“ przejęła znany tekst z 
„Gazety Gdyńskiej“, nie z „Gazety 
Gdańskiej“, jak to podawano.

„Gazeta Gdyńska“ jest odbitką „Ga
zety Kaszubskiej“, drukowanej w Wej
herowie. Okazuje się, że redaktor tego 
pisma p. Buksakowski, kombinując z 
wycinków prasowych sprawozdanie z 
posiedzenia sejmowego, wyciął kawa
łek artykułu z jakiegoś pisma i zamie
ścił to jako mowę posła Wagnera.

I od prowincjonalnego pisma 
można by wymagać nieco więcej ści
słości. Kombinowanie sprawozdań z 
artykułów pism, omawiających posie
dzenie, jest chyba osobliwością, (p)

tematy zadań maturalnych. Po prze
słuchaniu ucznia Chilfa okazało się, że 
tematy te można nabyć u pośredników 
na ul. Akademickiej, względnie bezpo
średnio u niejakiego Mehrera przy ul. 
Piłsudskiego.

Chilf poszedł istotnie „wprost do 
źródła zakupów“. Jak podają pisma 
lwowskie, Chilf, odnalazłszy Józefa 
Mehrera, studenta Politechniki Lwow
skiej, zapytał go, czy posiada tematy, 
Mehrer zażądał... 1.500 zł, wobec czego 
równie sprytny Chilf założył... konsor
cjum uczniowskie do eksploatowania 
tematów.

Rzecz jasna, że tajemnica „konsor
cjum“ długo nie utrzymała się w gro
nie „akcjonariuszy“ i w rezultacie na 
trop afery wpadła policja, która ze
brawszy materiał dowodowy, areszto
wała całą rodzinę Mehrerów oraz mgra 
Raczka.

W związku z aferą dokonano sze
regu innych aresztowań w różnych sfe
rach (uczniowskich i rodzicielskich, 
przeważnie żydowskich).

Nie trzeba podkreślać, jakie wraże
nie wywarła afera w kołach rodziców 
i uczniów, zwłaszcza tych, którzy w 
bieżącym roku zdają egzaminy dojrza
łości.
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Katastrofa w Mysłowicach przed sądem
My słowice. (AJS). W czwartek I wzbudza pewne zainteresowanie. Jak 

wznowiono rozprawę w związku z ka- I wynika z regulaminu, do obowiązków
tastrofą kolejową w Mysłowicach w 
dn. 15 stycznia. '

Pierwsi świadkowie, przeważnie 
pasażerowie rozbitego pociągu, nie 
wnoszą nic nowego.

Śwd. Siekierski, portier kolejowy, 
sprawujący wszakże również zastępczo 
i różne czynności na torach, stwier
dza, że oświetlenie dworca było słabe. 
W dalszym ciągu okazuje się, że per
sonel stacyjny był bardzo nikły, wsku
tek czego wszyscy musieli pełnić po 
kilka czynności i byli przeciążeni.

Zeznania dalszych świadków są 
mniej ciekawe. Dopiero konduktor 
tragicznego pociągu Józef Hermigt

Wysiedleni z Gdyni
Gdynia (Tel. wł.) Po usunięciu 

z terenu Gdyni Jeżowskiego Stanisła
wa, znanego komunisty i działacza 
wywrotowego, decyzją komisarza rzą
du wydaleni zostali na okres trzech 
lat na podstawie rozporządzenia Pre
zydenta R. P.: 49-letni Józef Trębacz, 
21-letni Wincenty Kamiński, 26-letni 
Jan Kocia, Estera Zylberstein, 28-letni 
Aron Gelbard, 31-letni Stanisław Ma
rek, 27-letni Stanisław Pepliński, 36- 
letni Jan Grabowski i 30-letni Antoni 
Jokiel.

Z dziewięciu wydalonych karani 
byli za działalność komunistyczną i 
wywrotową: Jan Kocia — 4 lata wię
zienia i pozbawienie praw na lat 5, 
Estera Zylberstein — 1 rok więzienia, 
Aron Gelbard — 3 lata więzienia i po
zbawienie praw na lat 5, Stanisław 
Marek — 5 lat więzienia.

Na wydalenie kandydatów jest bar-

Kto chee być zdrów i rzeźki niech za
żywa przynajmniej raz na tydzień przed 
śniadaniem szklankę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa, która grun
townie przepłukuje żołądek i jelita, oczy
szcza krew i racjonalnie pobudza prze
mianę materii. Zalecane przez lekarzy.
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jego należało między innymi także i 
obserwowanie trasy jazdy oraz wszel
kich sygnałów’. W danym wypadku 
było to jednak niemożliwością, gdyż 
wszystkie okna w wagonach zamarzły. 
W krytycznej chwili świadek napeł
niał zbiornik wodą. W momencie zde
rzenia został przeto oblany i potoczył 
się w kąt. Wstawszy pobiegł natych
miast do stawidłowego Urbanka o- 
znajmiając o katastrofie i przestrze
gając, ażeby przypadkiem nie puścił 
jeszcze i następnego pociągu na dwa 
już zderzone.

Następni świadkowie nie podają 
nowych szczegółów.

ozo wielu. Cala sprawa rodzi jednak 
duże powikłania. Zastanawiają się, 
skąd brać fundusze na wysiedlanie.

Expose Delbosa
Paryż. (PAT). Na posiedzeniu ko

misji spraw .zagranicznych Izby Depu
towanych min. Delbos wygłosił exposé, 
w którym poruszył przede wszystkim 
sprawę kontroli nieinterwencji w Hi
szpanii, przedstawił osiągnięte już 
wyniki oraz te, których można się spo
dziewać.

Z kolei wspomniał o naradach min. 
Edena z ministrami belgijskimi i o o- 
si^gniętym porozumieniu oraz o umo
wach, mających zastąpić układy lokar- 
neńskie. Wyjaśniał również donio
słość misji, powierzonej premierowi 
van Zeelandowi.

Rozpatrując wreszcie całokształt 
położenia międzynarodowego wspom
niał o wrażeniach, jakie wywołały w 
Rzymie i Wiedniu rozmowy Mussoli- 
niego z kancl. Schuschniggiem, przy 
czym podkreślił, że w obu stolicach 
wyniki tych rozmów są inaczej inter
pretowane.

Naród nie pójdzie w niewolę żydokomuny 
Świętem Narodu Polskiego jest dzień 3-go Maja

W okresie 
przejściowym 
między zimą a 
lałem jestem 
niezbędny ....

(«EM NIVEA 
od U 0.M — 2,50 
O1E2EK NIVEA 
od it 1, i. 50

... do uodpornienia cery I

Tylko NIVEA zawiera EUCERYT, środek wzmac
niający tkanki skórne. NIVEA chroni cerę I 
łagodzi zbyt silne dzia+anie wiosennego 
s+orfca. Rezultatem regularnej pielęgnacji 
Kremem NIVEA jest zdrowy i m+odzieńczo 
świeży wygląd cery. o.

W „czerwonej“ Francji
Paryż. (PAT). Dzień 1 maja ob

chodzony pod rządami „frontu ludo
wego“ przybierze charakter święta ofi
cjalnego. Należy oczekiwać, iż normal
ne życie stolicy zostanie zupełnie za
hamowane. Po raz pierwszy nauka w 
szkołach będzie zawieszona.

Wskutek demonstracyjnego straj
ku Paryż pozbawiony będzie zupełnie 
dzienników. Autobusy i koleje pod
ziemne będą funkcjonowały przez cały 
dzień i dopiero od 20 ruch komunika
cyjny zostanie wstrzymany. Banki, to
warzystwa ubezpieczeniowe, wielkie 
magazyny itp. będą nieczynne przez 
cały dzień. Przedsiębiorstwa użytecz
ności publicznej, jak gazownie, elek
trownie i kolejki podmiejskie funk
cjonować mają normalnie.

STRONNICTWO NARODOWE
PRZED 3 MAJEM

W dniu 3 maja wszyscy narodowcy bio- 
rą udział w defiladzie celem zamanifesto
wania swej siły. — Zbiórka o godz. 7,45 na 
boiskn „Sokoła" przy Drodze Dębińskiej. — 
Po defiladzie odbędzie się publiczne zebra
nie w „Olimpii“.

KOŁO WILDA
Uroczyste przyjęcie kandydatów w nie

dzielę, 2 maja □ godz. 11.30 w południe w 
sali kina „Tęcza“ przy oL Szwajcarskiej.

KOŁO Ś’. . MICHAŁ
Uroczyste przyjęcie kandydatów w nie

dzielę 2 maja br. o godz. 12 w południe na 
sali S. N., św. Marcin 65.

KOŁO GÓRCZYN
W poniedziałek 3 maja o godz. 6 rano 

msza św. w kościele św. Krzyża na Gór- 
czynie. O godz. 7,15 rano zbiórka na pla
cu Zbawiciela przed kościołem i wymarsz 
na boisko „Sokoła".

SPORT

Pięściarze wyjechali do Mediolanu
W czwartek popołudniu wyjechała z 

Poznania nasze reprezentacyjna ósemka 
pa pięściarskie mistrzostwa Europy.

Po mistrzostwach Polski, pozostali na 
obozie w Poznaniu tylko wybrańcy. W 
środę odbył się ostatni sparring. Nie by
ło w nim cierna walki, tylko poglądowa 
lekcja ruszania się na ringu, unikania cio
sów, blokowania i zwarcia. Czynnik ry
walizacji rozwiązano w ten sposób, że do 
sparrowania przychodzili pięściarze miej
scowych klubów a nie drugi garnitur — re
zerwy. Poza tym walczyli reprezentanci 
pomiędzy sobą. Różnica wagi nie odgry
wała roli, ponieważ i tak nie zadawano 
silnych ciosów, na co zresztą p. Stamm 
zwracał baczna uwagę i napominał zapa- 
miętalszych.

Reprezentanci wyjechali z liczną, na
szym zdaniem aż nazbyt liczną asystą 
władz P. Z. B., w składzie pp. dyr. Kuczyk, 
mjr. dr Miżyńskl, Bielewicz i Rybarczyk. 
Obecnie oczekiwać będziemy wieści z tur
nieju mediolańskiego. Wydaje się nam, 
że Polska nie powinna w normalnych o- 
kolicznościacb źle wypaść. „Normalna o- 
koliczność“ — to przede wszystkim u- 
niknięcie przykrych kontuzyj (o traceniu 
szans przy wadze nie śmie chyba nikt my

0 złoty kask 
Targów Poznańskich

Rozwiązanie kwestii ruchu i bezpie
czeństwa w związku z odbywającym się w 
niedzielę o godz. 16 ulicznym wyścigiem 
motocyklowym „Unii“ o „Złoty kask“ Tar
gów Poznańskich, było poważnym proble
mem zarówno dla organizatorów jak i dla 
lokalnych władz bezpieczeństwa.

Ostatecznie zostało postanowione poli
cyjne zamknięcie ulic stanowiących trasę 
wyścigu a więc: Matejki, Sczanieckiej, Ja- 
rochowskiego, Ułańskiej i Grottgera już od 
godz. 14. Wszystkie ulice wychodzące na 
trasę zostaną na 150 m w głąb zamknięte 
policyjnie, trasa sama zaś zostanie opró
żniona z przechodniów. Ze względu na 
bezpieczeństwo stróżom domów wydane 
zostało zamknięice domów.

Ogółem na terenie będzie pełnić służbę 
około 100 policjantów, 150 porządkowych, 
pewna ilość wojska a ponadto kilkudziesię
ciu kasjerów i bileterów.

Parking dla setek samochodów znajdo
wać się będzie w przedłużeniu ul. Wy
spiańskiego i na Al. Reymonta — dia 
wchodzących na trybuny, oraz przy Rynku

śleć, choć Czortek z kilogramem nadwagi 
wsiadł do pociągu) i przyzwoite sędziowa
nie. Prawdopodobnych szans dopatruje
my się w koguciej, półciężkiej, muszej i e- 
wentualnie, skoro nie będzie niespodzian
ki w postaci dyskwalifikacji, w lekkiej. 
Forma Szymury napawa otuchą. Techni
ka poparta niepoślednim ciosem i spokój 
w walce są dużym plusem w podobnych 
turniejach. Sądzimy, iż te walory powin
ny go daleko doprowadzić. Sobkowiak w 
muszej trafia na rywali, których można 
pokonać, a ostatnio wykazał dość dobrą 
formę. Czortek swą agresywnością i wy
trzymałością dużo zrobi kłopotu przeciw
nikom. Wreszcie Woźniakiewicz. Jego 
bojowość jest dobra, wytrzymałość jeszcze 
lepsza, natomiast czystość walki pozosta
wia wiele do życzenia. Skoro trafi na sę
dziego z odpowiednim humorem, może się 
pożegnać z tytułem już na wstępie. Reszta 
zawodników trafia na obsady silne. 
Chmielewski nic ostatnio nie pokazał, więc 
nie wiemy do czego jest zdolny. Sipiński 
ma serce do walki, jak żaden, ale nie ma 
warunków. Piłat nie będzie mógł zapom
nieć, że jest daleko od kraju i że nie wal
czy z krajowymi przeciwnikami. Poluso- 
wi również nic nie rokujemy, choć dużo 
życzymy. M-z.

Łazarskim i ul. M. Focha — dla wchodzą
cych na miejsce stojące.

Dojście do trybun, które mieścić się bę
dą przy mecie na ul. Jarochowskiego, od
bywać się będzie od strony ui. Grunwaldz
kiej ulicą Żołnierską, do miejsc stojących 
przed godz. 16 — ulicą Ułańską.

Trzykrotny mistrz Niemiec w Poznaniu
Spośród 26 zgłoszonych zawodników 

większość przybyła już do Poznania. Przy
był już trzykrotny mistrz Niemiec Schu
mann z Kamienicy, który startować będzie 
w emocjonującym wyścigu przyczepek na 
maszynie DKW 700. Dwójka Austriaków: 
Franz Link na Nortonie i Eduard Beranek 
na NSU wyruszyli już w środę na motocy
klach z Wiednia i oczekiwani są w piątek 
wieczorem w Poznaniu.

Wystawa licznych nagród ofiarowanych 
na wyścigi, urządzona została w oknie fir
my Auto-Union przy pl. Wolności 10.

Lekka atletyka
W sobotę odbędą się na boisku „War

ty“ o godz. 18 zawody juniorów „Warta“ 
— „EPW". W programie: biegi, rzuty, 
skoki oraz bieg sztafetowy 4X100. Nowo-

wstępujących zawodników przyjmuje kie
rownictwo w czasie meczu. Wstęp na za
wody wolny, (kom)

Drużynowy trójbój męski z udziałem 
T. G. „Sokół", „Ii. S. M.“, „HCP“ oraz 
„Warty“ B organizuje „Warta" w niedzie
lę 2 maja na boisku przy ul. Rolnej o go
dzinie 10. W skład każdej drużyny wcho
dzi 4 zawodników, z których każdy musi 
odbyć trzy konkurencje: 100 m, kula i 
skok w dal. O zwycięstwie zadecyduje su
ma punktów zdobyta przez wszystkich 4 
zawodników. W ramach powyższego trój
boju odbędzie się również drużynowy trój
bój pań „Warta“ — „Sokół“. Konkurencje: 
60 m, kula, w zwyż, (kom)

Warta jun. — K. S. M. jun. 120,5:88,5 p. 
60 m — Kamiński (KSM) 7,8, 100 m — Ka
miński (KSM) 12,9, 500 m — Meisner (K. 
S. M.) 1:17,7, 1500 m — Wachel (W) 4:43,2. 
w dal — Kamiński (KSM) 5.40, w zwyż — 
Kamiński (KSM) 1,55, oszczep — Szymań
ski (W) 37,90. kula — Jurkowski (W) 13.36, 
dysk — Szymański (W) 39,26, 4X100 I.
Warta: Fiedler — Szymański — Iczakow- 
ski — Musielak 52 sek.

A. Z, S. w Poznaniu organizuje w nie
dzielę o godz. 16 na „Arenie P. W. K.“ za
wody za zaproszeniami. Równocześnie od
będą się zawody wewnętrzne pań i panów 
które zostały odwołane w dniu 25. ub. m. 
z powodu niepogody, (kom.)

Bieg na przełaj miast Wielkopolski w 
Gnieźnie. Do biegu, który odbędzie się 2 
maja w Gnieźnie, stanie m. in. zespół z 
Poznania w bardzo silnym składzie: Świ
niarski, Rogalski, Przybylski, Piotkowiak, 
Grześkiewicz. Dalsze zgłoszenia indywidu
alne i zespołowe przyjmuje nadal Pow. 
Komenda P. W. w Gnieźnie, (kom)

0 puhar Davisa
Chiny — Nowa Zelandia 1:1. We czwar

tek rozpoczął się w Anglii w miejscowo
ści Brighton mecz tenisowy o puchar Da
visa, pomiędzy Chinami a Nowo Zelandią. 
Pierwszego dnia Chińczyk Kho - Lin - Kie 
pokonał Malfroy‘a 6:0, 6:3, 4:6, 6:2, a No
wozelandczyk Stedman wygrał z Chińczy
kiem Choy 6:4, 6:0, 6:2.

Piłka nożna
„Warszawianka" — „Warta", niedziel

ne zawody o mistrzostwo ligi, wywołały 
wielkie zainteresowanie. „Zieloni“ po 
swych ostatnich trzech zwycięstwach nie
wątpliwie dążyć będą do zdobycia dal- 
sz h cennych punktów potrzebnych do 
utrzymania czołowego miejsca w tabeli. 
„Warszawianka“, znana ze swej bojowo- 
ści i celności strzałó-w, uplasowana obec
nie w drugiej czołówce tabeli, nie łatwo 
pozwoli sobie odebrać chociażby jeden 
punkt. Spodziewać się zatem można bar
dzo żywej i pełnej emocji gry. „Warsza-

wjanka“ wystąpi w swej najlepszej obsa
dzie z Rudnickim, Smoczkiem i Knioią na 
czele, „Zieloni“ w swym normalnym skła
dzie.

Początek zawodów o godz. 17 na boisku 
„Warty“, przedmecz o godz. 15. Przed
sprzedaż biletów odbywa się w firmie „Ca
mera", ul. Fr. Ratajczaka 3. (kom)

Różne
Zakaz imprez sportowych w dniu 1 

maja. Ministerstwo spraw wewnętrznych 
Węgier zakazało rozegrania wszelkich 
imprez sportowych w dniu 1 maja na tere
nie Węgier. Ministerstwo motywuje swój 
zakaz tym, że imprezy gromadzące tysiące 
ludzi mogłyby być wyzyskane dla poli
tycznych demonstracyj.

Piłka ręczna
Turniej siatkówki szkół średnich. —

Koło Sportowe przy gimnazjum im. Ber
gera w Poznaniu organizuje w dniach 2 
i 3 bm. turniej siatkówki o mistrzostwo 
okręgowe szkół średnich. Zgłoszenia li
stownie przyjmuje „Koło Sportowe“ przy 
gimnazjum im. Bergera, Poznań, ul. Strze
lecka 4. (kom.)

Strzelania
W zawodach o mistrzostwo m. Pozna

nia, które się odbyły w kwietniu w ra
mach tegorocznych dni sprawności fi
zycznej wzięło udział 156 zespołów w skła
dzie 5 osób. Ogółem więc strzelało około 
800 zawodników, którzy rekrutowali się 
przeważnie spośród miodzieży szkolnej 
szkół średnich, zawodowych i dokształca
jących. Kilkanaście zespołów wystawiło 
Harcerstwo, K, S. M. itp., natomiast zupeł
nie bez echa przebrzmial apel miejskiego 
komitetu, skierowany do klubów sporto
wych m. Poznania, by i one w zawodach 
tych wzięły udział. Z przykrością trzeba 
stwierdzić, że kluby sportowe nie wysta
wiły do zawodów ani jednego zespołu.” Do
wodzi to braku należytego zrozumienia 
ważności i znaczenia sportu strzeleckiego. 
Chodzi przede wszystkim o młodzież 
przedpoborową, zrzeszoną w rozmaitych 
klubach ¿portowych na terenie miasta, a 
nie należącą do fufców p. w., by i ona przy 
najmnięi raz w roku bliżej zajęła się 
strzelectwem, jako tym sportem, który z 
uwagi na nasze położenie polityczne po
winien stać się sportem powszechnie u- 
prawianym.

Miejski Komitet W. F. i P. W. przypo
mina, że w dniach od 9 do 17 maja urzą
dza strzelania pod hasłem „10 strzałów ku 
chwale Ojczyzny“ i raz jeszcze apeluje i 
wzywa wszystkie organizacje, stowarzy
szenia i kluby sportowe, by w imprezie tej 
wzięły jak najliczniejszy udział. Zgłosze
nia zespołów przyjmuje i bliższych infor- 
macyj udziela Komenda P. W. na m. Po
znań, ul. Bukowska 25. Telefon 70-01.
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0 mauzoleum dla Drzymały w Podgradowitach
Na wczorajszy pogrzeb śp. Michała 

Drzymały, o czym donosił już telefo
nicznie nasz specjalny wysłannik, 
przybyło ogółem 60 delegacyj ze sztan
darami i wieńcami.

Wśród zamiejscowych sztandarów 
były trzy aż z miasta Łodzi.

Przemawiali nad trumna nieugię
tego chłopa wielkopolskiego wicewo
jewoda Walicki w imieniu władz pań
stwowych, przedstawiciel wojskowo
ści gen. Chmurowicz, kurator dr Jakó- 
biec w imieniu szkolnictwa, prezes 
Mikołajczak w imieniu Wlkp. Tow. 
Kółek Rolniczych, red. Tadeusz Po- 
widzki z Poznania w imieniu „Kuriera 
Poznańskiego", „Orędownika" i „Wiel
kopolanina", naczelnik Motyliński w 
imieniu stolicy Wielkopolski, dalej 
poseł dr Surzyński, ostatecznie dr 
Głowacki w imieniu Starostwa Krajo
wego.

świeżę mogiłę pokryło 35 wieńców, 
wśród których znalazł się rówmież 
wspaniały wieniec od Stronnictwa Na
rodowego w Bydgoszczy.

Podczas czwartkowych obrzędów 
pogrzebowych śp. Michała Drzymały 
rzucona została myśl, aby prochy Jego 
spoczęły w mauzoleum na terenie wsi 
Podgradowice w pobliżu Rakoniewic, 
to jest tam, gdzie Drzymała wypowie
dział walkę niemieckiemu hasłu „aus- 
rotten“.

Gdyby projekt ten doszedł do skut
ku, proponuje się przewiezienie trum
ny ze zwłokami do Podgradowic okól
na drogę przez Bydgoszcz — Toruń — 
Warszawę — Lublin — Lwów — Kra
ków — Ślęsk — Poznań, aby cała Pol
ska mogła złożyć hołd niezapomniane
mu czynowi i wielkiej narodowej za
słudze śp. Drzymały.

W celu przeprowadzenia powyższe
go projektu zawiązać się ma z władz 
i obywatelstwa powiatów wyrzyskiego 
i bydgoskiego specjalny komitet, który 
zwróciłby się do całej Polski z prośbę 
o współudział w uczczeniu pamięci 
bohaterskiego chłopa wielkopolskiego.

Ulica Drzymały w Gdyni
Gdynia. (Tel. wł.). Grono gdyń

skich radnych miejskich zgłosiło wnio
sek do komisarza rzędu jako przewod-

BARWi czyści i farbuje 
najlepiej
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Pieniądz moskiewski, rozkaz żydowski-oto, 1 maj!

Z wykładu 
prof. Grabowskiego

w Tow. Pol.-Czechosłowackim
Jak już donosiliśmy, na zebraniu 

Towarzystwa Polsko - Czechosłowac
kiego wygłosił wykład prof. dr Tade
usz Grabowski na temat księżki Szeby 
„Rosja i Mała Ententa“.

Publikacja dyplomaty czechosło
wackiego spotkała się z ostrę krytykę, 
zarówno w Polsce, jak i Czechosłowa
cji. Szeba w większej części księżki 
przemilcza sprawę Polski przy oma
wianiu wypadków politycznych, tam 
natomiast gdzie o niej wspomina, czy
ni to w sposób nieprzyjazny. W wy
niku publicznej dyskusji nad księżkę 
Szeby została ona wycofana z rynku 
księgarskiego w Czechosłowacji, a min. 
Krofta, który napisał przedmowę do 
rozprawy, oświadczył w parlamencie, 
że z treścię księżki przed wydaniem 
jej nie zapoznał się. Rzęd Czechosło
wacki dał stanowczy wyraz swej dys- 
aprobaty w stosunku do pracy Szeby, 
odwołujęc go z zajmowanej przez nie
go placówki dyplomatycznej.

We wstępie do księżki autor obszer
nie opisuje poszczególne etapy swej 
działalności w czasie i po wojnie świa
towej na terenie Rosji i Małej Ententy, 
zaznaczajęc, że za punkt wyjścia 
swych rozważań wzięł pokój berliński 
z 1878 r.

W pierwszych rozdziałach Szeba o- 
mawia kolejno wypadki polityczne u 
schyłku XIX i poczętku XX stulecia, 
szczegółowo charakteryzujęc politykę 
trójprzymierza i porozumienie rosyj
sko - francuskie, rewolucyjny ruch ro
syjski, sprawy polityki rosyjskiej na 
granicy dwóch wieków i wpływ wojny 
rosyjsko - japońskiej na stosunki we
wnętrzne oraz wzmaganie się żywiołu

niczęcego rady, aby na porzędek dzień- J ulic imieniem Michała Drzymały, 
ny najbliższego posiedzenia została I Wniosek ma zapewnionę większość

Redaktor Powidzki, na rynku w Miasteczku, przemawia nad trumnę śp. 
Michała Drzymały, złożonę na wozie gospodarskim zaprzężonym w cztery 

konie

Orszak pogrzebowy na rynku w Miasteczku
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I słowiańskiego w Austrii i na Wę- 
zech.
Dalsze rozdziały księżki poświęco

ne sę wojnie światowej. Dopiero w tej 
części pracy autor zajmuje się nieco 
obszerniej sprawami polskimi, ale czy
ni to w sposób celowo powierzchowny 
i tendencyjny.

Zdaniem autora, jaskrawo sprzeci- 
wiajęcym się rzeczywistości, polska 
dyplomacja nie miała wielkich trudno
ści w walce o granice. Żałuje on, że 
wschodnia Małopolska nie weszła w 
skład terytorium Sowietów, bo wów
czas Czechosłowacja miałaby wspólnę 
granicę z Rosję. Na Ślęsku Cieszyń
skim widzi w Polakach nie autochto
nów, lecz przybyszów. Szeba omawia- 
jęc pokój ryski zaznacza, że ustalona 
w nim granica wpływa niebezpiecznie 
na pokój europejski.

Sę to najbardziej złośliwe i niemą
dre twierdzenia autora.

Ostatnie rozdziały księżki poświę
cone sę sytuacji powojennej i tworze

Gimnazjum w Święcianach 
bez nauki religii

Głośna sprawa zajść w gimnazjum 
święciańskim wcięż jeszcze nie scho
dzi z porządku dziennego. Ks. Gramz 
— jak wiemy — w czasie zjazdu Z. N. 
P. w Święcianach wystąpił w kościele 
z kazaniem przeciw działalności anty- 
religijnej pewnej grupy tego Związku. 
Spowodowało to uchwałę zjazdu, do
magającą się, by ks. Gramzowi „ode
brano raz na zawsze prawo nauczania 
religii na terenie Rzplitej“. W kilka dni 
później dyrektor gimnazjum p. An- 
toszczak zawiesił ks. Gramza w czyn

niu Małej Ententy przy czynnym u- 
dziale polityków czechosłowackich z 
Beneszem na czele. Podkreśla autor 
dążenie Czechosłowacji do porozumie
nia z Polskę, szczególnie za czasów, 
kiedy ministrem spraw zagranicznych 
był Marian Seyda. Wyrazem zbliżenia 
była podróż Benesza w 1925 r. do War
szawy, gdzie podpisano odpowiednie 
konwencje w sprawie cieszyńskiej.

Przewrót wewnętrzny w Polsce spo
wodował zmiany polityki polskiej i 
zbliżenie do Niemiec. Jednocześnie Ro
sja zbliżyła się do Zachodu.

Szeba pisze, że Niemcy zwolniły 
się z więzów wersalskich i że obecnie 
pozostaje im tylko do rozwięzania 
sprawa tzw. korytarza i Gdańska. To 
spowodowało zmianę w polityce pol
skiej w kierunku zbliżenia do Francji, 
głównie wskutek interwencji sfer 
wojskowych.

Tak się przedstawia w najogólniej
szym ujęciu publikacja Szeby. Jako 
praca o zakroju historycznym jest ona 
w stosunku do spraw Polski nieścisła, 
niepełna, niemądra, a w wielu punk
tach złośliwie krzywdząca. (j. w.)

nościach prefekta pod pozorem „jaw- 
nego nieposłuszeństwa służbowego". 
Zarządzone następnie przez kurato
rium dochodzenie, prowadzone przez 
wizytatora p. Rzeszowskiego, oparło 
się na zeznaniach członków Z. N. P., 
jawnych wrogów Kościoła, więc ludzi 
stronnych, i obracało się dokoła spra
wy kazania. Ks. Gramz protokułu do
chodzenia nie podpisał, żądając szer
szego postawienia sprawy.

Wkrótce potem w rozmowie z ks. 
Gramzem kurator p. Godecki, nie wy-

Nigdy jeden
uniwersalny puder nie uczyni zadość wy
mogom higieny skóry, spowodu różnora
kich właściwości cery. Tłusta n. p. cera, 
skłonna do połysku, wągrów' i porów, wy
maga oprócz mycia gorącą wodą i prosz
kiem marmurowym „Miraculum“ — od
tłuszczającego pudru Higienicznego Dra 
Lustra, natomiast sucha i prawidłową 
roślinnego pudru Egzotycznego Dra 
Lustra.

Tg nzcer

suwając innych zarzutów’, doradził ks. 
prefektowi wyrażenie ubolewania z po
wodu wygłoszonego przeciw Z. N. P. 
kazania. Ks. Gramz nie uznał tego za 
możliwe i został przez kuratora zwol
niony ze stanowiska.

W odpowiedzi swej na interpelację 
ks. pos. Lubelskiego p. min. W. Święto- 
sławski dn. 20 stycznia br. oświadczył, 
iż zwolnienie ks. Gramza nie było re
presję za wygłoszone kazanie, lecz 
skutkiem „nieposłuszeństwa“, gdyż ks. 
prefekt nie chciał zaprzestać porusza
nia wobec młodzieży kwestyj, podry
wających powagę nauczycieli.

, Sprawa zatem niemiłego niektórym 
członkom Z. N. P. kazania pozostała na 
uboczu, na planie zaś pierwszym zna
lazło się „nieposłuszeństwo służbowe“ 
ks. Gramza. Warto zaznaczyć, iż 
oświadczenie p. ministra poprzedziło 
przybycie do Święcian komisji mini
sterialnej, które nastąpiło dopiero dn. 
10 lutego br. Pistno zaś p. ministra (z 
dn. 23 marca br.), ostatecznie zwalnia
jące ks. Gramza, przytacza szereg sta
wianych mu zarzutów, ale nie ma w 
nim mowy ani o kazaniu, ani o „niepo
słuszeństwie“.

Tymczasem od listopada 1936 r. gim
nazjum w Święcianach pozostaje bez 
lekcyj religii. W roku zeszłym również 
tej nauki nie było wobec choroby i zgo
nu poprzedniego prefekta.

Wileńska Kuria Arcybiskupia nie 
uznaje zwolnienia ks. Gramza za słusz-

Przy wszelkich przeziębieniach należy
dbać o codzienne regularne wypróżnienie 
i w tym celu używać szklankę naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa.

Tg 20 674

ne i nowego prefekta do Święcian nie 
wyznacza. P. dyr. Antoszczak oświad
cza niezadowolonym rodzicom, iż brak 
nauki religii jest winę władzy kościel
nej oraz stosuje represje w stosunku 
do uczniów i uczennic, należących do 
Sodalicji Mariańskiej lub też podkre
ślających swe przywiązanie do b. pre
fekta.

Jednocześnie w gimnazjum świę
ciańskim rej wodzę uczniowie znani ze 
swej działalności wywrotowej, w kla
sach publicznie czytane sę artykuły 
antyrełigijne i paszkwile na ducho
wieństwo katolickie.

Wszystko to nie wywołuje żadnego 
przeciwdziałania ze strony miejsco
wych władz szkolnych. Rodzice i kato
lickie społeczeństwo Święcian napróż- 
no więc pytają: do czego to wszystko 
zmierza? (KAP)

Przed jutrzejszą 
niespodzianką dla Poznania

Prawdziwą niespodziankę dla swych 
stałych i przygodnych bywalców przygo
towuje w jutrzejszą sobotę popularna 
..Italia“ przy al. Marcinkowskiego. W dniu 
1 maja nastąpi otwarcie najpiękniejszego 
ogrodu kawiarnianego Poznania.

Popularne to miejsce spotkania wy
twornej publiczności naszego miasta 
przedstawia etę naprawdę imponująco. 
Szczególnie zaś miły i romantyczny na
strój zapanuje w ogrodzie w godzinach 
wieczornych przy świetle świeżo zainsta
lowanych dziesięciu różnobarwnych re-, 
flektorów. Uroczy ogród przedstawia wte
dy obraz jakby z bajki wzięty. Świetnym 
uzupełnieniem nastroju będzie nowo za
angażowany zespól orkiestry, składający 
się aż i 12 solistów pod wytrwaną batutą 
samego współwłaściciela lokalu — popu
larnego kapelmistrza Ludwika Gbiorczyka, 
który otrzymał kwartalne ...engagement 
od nie mniej przystojnego współwłaści
ciela — Stankiewicza. Poza oskiestrą i 
obok niej wystąpi wybitny śpiewak, któ
rego nazwiska ze względów zasadniczych 
wymienić nie możemy. Trzeba przyjść, aby 
zobaczyć i usłyszeć.

Otwarcie ogrodu naznaczono na godz. 
5-tą popoł. Zaniechano zamiaru wydawa
nia biletów wstępu, przeto tłok jest mu
rowany. Na wszelki wypadek godzi się 
przyjść conajmniej już około południa. Jak 
słychać, w razie chłodu ogród ma być 
dobrze ogrzany, w razie niepogody goście 
znajdą ochronę pod olbrzymim parasolem. 
Ano zobaczymy.

dg 22 967



Strona 6 Kurier Poznański, sobota, 1 maja 1937 Numer 197

WIADOMOŚCI POTOCZNE Sobota 1 Niedziela
KALRNDAdZ RZYMSKO-KATOLICKI

Filipa i Jakuba ap. I Atanazego, Zygmunta
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Lubomira l WitymiraWażne numery telefonów: ■
Pogotowie rai.: 66-66 i 55-55 , 
Stroi ogniow : 19-57. 30-50

I
B Policja: 4221 I
■ Posłańcy: 15-00 i 28-36 
H Postoje. taksówek: Grun

waldzka 77-72: Rynek Jeż.

£ 77-08: Klinika przy Polnej 
S 74-02: Marsz Kocha ’nar.

" Niegolewskich) 77-82: Plac 
•iwietokrz. 49-80: Zielona tnar. 

Strzeleckiej' 50-35: Rynek
W ldecki 60-35: W Garbary 
nar 'V’.p’kiej> 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28 Zegarynka 07 Centr. 
miedzym 06. InTerin tel.: 09 Biuri napr, 08

poziom: + 1,33 m. 
erpper.: + 9,1

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście* Apt poa Eskulapem, pl. Wol

ności 13. — Apt pod Złotym Lwem, St. Rynek 
75. - Apt przy pl Sapieżyńskira 1; — Apt. na 
Chwaliszewie 7b, — Jeżyce. Apt. pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12 Łazarz: Apt. przy
Parku Wilsona ul Marsz Kocha 47: — Wilda: 
Apt. pod Korona G Wilda 61; — Debiec: Apt. 
przy ul Dębieckiej 6. Sołacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12, - Główna* Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 53 - Staroięka: Apt. miejscowa.s 1 §r <ni.<LSł5H

ga ¡a

ny wiosenny meeting jeździecki, który po 
trwa do wtorku, dnia i maja. Impreza ta, 
organizowana przez Gnieźnieńskie Tow. 
Jeździeckie, zamyka okres „Tygodnia 
Gniezna . który, jak wiadomo, rozpoczął 
się uroczystościami odpustowymi na św. 
Wojciecha w ubiegłą niedzielę^

Zawody konne w Gnieźnie są znane w 
całej Polsce, tudzież u naszych sąsiadów 
za granicą. Mają swoją tradycję z racji 
słynnych w dawnych czasach targów koń
skich w Gnieźnie. Obecnie zaś są zjaz
dem krajowym jeźdźców przed zawoda
mi międzynarodowymi w Warszawie, od
bywającymi się w końcu maja rb.

Nazwiska jeźdźców: Lewicki, Kulesza, 
Szosland, Gutowski, Mossakowski, Dąbski- 
Nehrlich, Skupiński, Piniński, Karwacki i 
inne mówią same za siebie. Reprezentu
ją one środowiska jeździeckie z całej Pol
ski. Cała plejada jeźdźców cywilnych pp.: 
Zwierzchowska, Rozwadowska, Bohdano- 
wiczowa, Osserowa, Rowecka, Schweikert, 
Skupińska, Wodzińska, Małecka, dalej 
Rómmel, Luttwitz, Strzeszewski, Grabia- 
nowski, Żakowski, Osser, Buhle, Czylin-

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 39 kwietnia 1927 r.

Nakładem Magistratu st. m. Poznania ukazał 
sie „Przewodnik po Poznaniu". — Zmarł śp. 
inż. Józef Czyżewski, cm. naczeln. wydziału okr. 
izby kontroli państwowej, asesor U. P., w 61 
roku życia. — Urząd policyjny przedłużył na 
czas targów godzinę połicyjrą dla lokali restau

racyjnych do godz. 4 rano.

OBCHODY
— * Maturzyści z klasy VIII R. W ju

trzejszą sobotę, 1 maja obchodzą 10-lecie 
maturzyści z klasy VIH R. Gimnajum 
Państw, im. Św. Marii Magdaleny w Po
znaniu. W 10 rocznicę na intencję matu
rzystów odbędzie sie nabożeństwo w ko
ściele gimnazjalnym (pobernardyńskim), 
po czym odbędą się lekcje poglądowe z b. 
gospodarzem klasy dyrektorem drem Dre- 
żepolskim. Wieczorem spotykają się daw
ni maturzyści na wieczorku towarzyskim 
w hotelu „Polonia", (kl.)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ogólnopolski zjazd drogistów- 

cbrześcijan. Z okazji 40-lecia istnienia 
Związku Drogerzystów R. P. odbędzie się 
we czwartek, dnia 6 maja, w święto Wnie
bowstąpienia Pańskiego, w Poznaniu w 
auli Gimnazjum Kupieckiego przy ulicy 
Śniadeckich ogólnopolski zjazd drogistów- 
chrześcijan. We środę, dnia 5 maja o 
godz. 10 msza św. na intensję zjazdu w 
kościele Pana Jezusa przy ul. Żydowskiej. 
We czwartek, dnia 6 bm. o godz. 10 uro
czyste zebranie w auli Gimnazjum Ku
pieckiego. O godz. 14 zwiedzenie Gimna
zjum Kupieckiego i Poznańskiej Szkoły 
Drogeryjnej. Następnie wspólne zwiedza
nie działu drogistowskięgo na Międzyna
rodowych Targach Poznańskich. O godz. 
20 zebranie towarzyskie z paniami w sa
lonach Resursy Kupieckiej przy Al. marsz. 
Piłsudskiego 37. Wstęp bezpłatny.

Z okazji Targów przyjezdni korzystają 
z ulg kolejowych, (o.)

— * Pierwszy zjazd mierniczych w Po
znaniu odbędzie się dnia 2 maja. W nie
dzielę od godz. 10,30 czas przewidziany na 
zwiedzanie Targów. Od godz. 13—15 prze
rwa obiadowa. Od godz. 15—19 otwarcie 
zjazdu w salce Stowarzyszenia Techni-

Kinotean „SŁOŃCE“ Kinoteatr
W sobotę 1, w niedzielę 2 i w ponie

działek 3 maja o godz. 3 po pot. 
SPECJALNE

POPULARNE PRZEDSTAWIENIA 
dla dzieci i młodzieży 

PORAŹ PIERWSZY W POZNANIU

DINKY
przepiękny film z życia kadetów 

marynarki.
W rolach głównych:
JACKIE COOPER — MARY ASTOR 

ROGER TRYOR
Film, który wzruszy, zs chwyci

i rozweseli wszystkich!

Nadprogram! Nadprogram!
Prześliczny kolorowy dodatek

„MAŁY WŁÓCZĘGA“

Bilety po cenach najniższych:
Cały parter 50 gr Cały balkon 75 gr 
są do nabycia wcześniej od piątku 
przy kasie III kinoteatru „SŁONCE". 
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Ma zakończenie „Tygodnia Gniezna“
Tłz ielkie krajowe konkursy hippiczne w dniach od 1 do 4 
maja włącznie — Korzystajcie z 50 pet zniżki kolejowej do

dnia 4 ma ja
W sobotę, dnia 1 maja rozpoczyna się 

na hippodromie gnieźnieńskim tegorocz-

Od 22 maja nowy ROZKŁAD
JAZDY KOLEJOWEJ

Abonenci „Kuriera Poznańskiego“ 
otrzymają nowy rozkład bezpłatnie

w osobnej broszurce objętości około 70 stron.

ków przy ul. św. Marcina 21 m. 14 (tram
waj nr. 3 i 5), o godz. 20 wspólna kolacja. 
W poniedziałek, dnia 3 maja o godz. 10,30 
pokaz planu miasta Poznania w hotelu 
„Polonia“ przy ul. Grunwaldzkiej 18 
(tramwaj nr. 3 i 6), o godz. 11,30 zwiedza
nie miasta. Od godz. 13—16 przerwa o- 
biadowa. Od godz. 16—18 dalszy ciąg ob
rad.

W czasie obrad referaty wygłoszą pp.: 
inż. Witold Dietrich z Krakowa nt. „O 
dawnych planach sytuacyjnych miasta — 
oraz wykonanych pracach pomiarowych 
na terenie Krakowa", inż. Zygmunt Ja
nicki z Grodna nt. 1) „Przygotowanie pod
kładu pomiarowego dla opracowania ogól
nego planu zabudowania", 2) „Reambula- 
cja" i 3) „Opracowanie rejestrów pomia
rowych dla potrzeb miasta", dyr. Ignacy 
Kaczmarek z Poznania nt. „Stan robót 
pomiarowych w miastach polskich", (o.)

WYSTAWY
— * Wystawa angielskich pelargonii 

i hortensyj. W związku z Targami Dy
rekcja Ogrodów Miejskich urządza w Pal- 
miarni w Parku Wilsona pokaz angiel
skich pelargonii i hortensyj. Wystawa 
trwać będzie od 1 do 9 maja. (Iz.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Przyjazd dzieci z Polesia. Dzieci 

poleskie z Wyłaz koło Pińska, o których 
donosiliśmy, przybędą do Poznania jutro, 
w sobotę o godz. 17. Przyjęcie przez szko
łę 35 na Jeżycach odbędzie sie w gmachu 
tej szkoły przy ul. Słowackiego. Dzieci 
zamieszkają u rodziców uczni 35 szkoły

pozostaną w Poznaniu do 8 maja rb.. 
zwiedzając w tym czasie wszelkie zabytki 
Poznania.

W dniu 6 maja (Wniebowstąpienie) O- 
pieka Rodzicielska i 35 szkoła urządzają 
Poranek Poleski“ o godz. 12 w Domu 

Rzemieślniczym przy ul. Er. Ratajczaka, 
na którym insp. dr Sperczyńskł wręczy 
dzieciom fundowany przez Opiekę sztan
dar narodowy. Prezes Sądu Apelacyjne
go Cezary Szyszko wygłosi z ramienia To 
warzystwa Rozwoju Ziem Wschodnich re
ferat, a dzieci poleskie i 35 szkoły wystą
pią z deklamacjami i śpiewem. Przemó
wienia wygłoszą prezes Opieki Rodziciel
skiej i kierownicy szkói z Wyłaz i 35 szko
ły. Chór i orkiestra „Spawu" przyczynią 
się swoimi występami do urozmaicenia 
poranku. Po południu odbędzie się w 
Dworze Grunwaldzkim zabawa wiosenna 
c bardzo urozmaiconym programem.

— * Ciekawy wynalazek mieszkańca 
Poznania. Urząd Patentowy R. P. w War
szawie przyjął wynalazek mieszkańca Po
znania, p. Józefa Schmidta (ul. Stroma 
nr. 26), polegający na nowym sposobie 
wytwarzania trwałej farby do barwienia 
skór i gumy. Wynalazek p. Schmidta 
może znaleźć bardzo szerokie zastosowa
nie, ponieważ dotychczasowe barwiki by
ty nietrwałe i odpryskiwały od powierzch
ni skór i gumy. Nowy preparat nie two
rzy warstwy barwiku na powierzchni i 
jest całkowicie wchłaniany przez barwio

garian, Cichocki, Leszczyński, Kindler 
inni wystąpią w szrankach gnieźnieńskie
go hippodromu. W zawodach gnieźnień
skich weźmie również udział bawiący w 
Centrum Wyszk. Kawalerii por. wojsk 
Szwecji bar. von Essen z małżonką w róż 
nych konkursach, m. in. w konkursie pa 
rami w Święto 3 Maja.

Meeting jeździecki w Gnieźnie zakoń 
czy się we wtorek, dnia 4 maja konkur 
sem pożegnania i raidem konnym na tra
sie Poznań-Gniezno.

W dniach 1, 2 i 3 maja wieczorem po 
konkursach Koło Pań Ziemianek powia
tu gnieźnieńskiego urządza swoje trady
cyjne i cieszące się wielkim powodzeniem 
herbatki dancingowe.

Zwiedzający Gniezno, w tym wszyscy 
uczestnicy zawodów konnych, korzystać 
mogą z 50-pct indywidualnej zniżki kole
jowej na podstawie kart uczestnictwa, w 
które należy się zaopatrzyć przy wykupy
waniu biletu kolejowego do Gniezna. Na 
lepki kontrolne uczestnictwa, uprawnia
jące do wolnego przejazdu z powrotem do 
stacji wyjazdowej, można otrzymać na 
miejscu w ratuszu gnieźnieńskim, tudzież 
w sekretariacie na hippodromie.

ny przedmiot. Wynalazek p. Schmidta 
wystawiony będzie na Targach Poznań
skich. (Iz.)

I TARGU
Na ostatnim targu na placu Sapieżyńskim 

płacono za-
Nabiał: masło wiejskie 1.40—1.50, masło 

mlecz. 1.60—1.70, twarćg 0.25—0.30, śmietana 
(litr) 1.20—i.40, mleko (litr) 0.18—0.20, jaja men
del 80—85.

Mięsa: wołowina oO—80. cielęcina 70—1.20. 
wieprzowina 65—80, słonina świeża 80—85. sło
nina wędzona 90—1.00, skopowina 80, kozina 59 
do 60 smalec l.lo.

h’6b i dziczyzna: kura 2.00—3.20 
kaczka 3.00—4.00 gęś 3.50—6.00. królik 0.90—1.29 
perlice 2.80—3.50 indyk 5.00—8.50, gołąb 50—60, 
para kurcząt 2.50 6.00.

Ryby. iż-, pól kg ryby śnięte o 10—20 gro
szy mniej': karp 1.10—1.20, szczupak 1.20—1.30, 
lin 1.10—1.20, sandacz 2.20—2.50. okoń 0.70—1.00. 
karaś 0.80—1.00. białe ryby ('.40—0.50. leszcz 0.70 
do 1.00 węgorz 1.20—1.30. dorsz dzielony 35—40.

Jarzyny ,w groszach): ziemniaki 3—4. 
buraki 5—1(1, pieti uszka (pęczek) 10. seler (sztu
ka) 10—20. marchew 5—10. kapusta biała 10—15. 
wioska 15—30 modra 30—50, jarmuż 25. salsefia 
25—30. rabarbei 10—2‘( zielona sałatka 5—10. 
szpinak 25—35. rzodkiewki 10—15. szparagi 0.50 
do 1.00, brukselką 60. ogórek 0.70—1.20, pęczek 
młodej kalarepy 50—70, marchwi 30—40.

Owoce suszone 0.80—1.20. jabłka 30—80. 
pomarańcze szt 15—30.

Od ostatniego targu potaniały niektóre 
warzywa.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Cyklista i samochód. Na placu 

Drwęskiego przy wylocie ul. Fr. Ratajcza
ka samochód PŻ 54.812, prowadzony przez 
rolnika Kurta Ossolińskiego z Przepałko- 
wa, w pow. sępoieńskim na Pomorzu, na
jechał jadąccgo na rowerze Tadeusza Tyl- 
kowskiegez Poznania (ul. Madalińskie- 
go 13). Podczas wypadku rower uległ u- 
śzkodzeniu, a p. Tylkowski odniósł lżejsze 
okaleczenia. Winę przypisuje się kierow
cy samochodu, gdyż miał nie dawać sy
gnałów ostrzegawczych, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie sprawców kradzieży. W

ostatnich dniach ujawniła policja spraw
ców kiiku kradzieży. Okazało się, że kra
dzieży futra damskiego, wartości 1.500 zł 
u p. Elżbiety Tenalskiej przy ul. Strzało
wej 14, dopuściła, się służąca poszkodowa
nej Jadwiga Jędroszkowiak. Futro to u- 
kryła u swojej znajomej Katarzyny Ka- 
sprzyk przy ul. Strumykowej 33, gdzie je 
też znaleziono. Odstawiono ją do dyspo
zycji władz sądowych. — Ujawniono też 
sprawców kradzieży, dokonanej w mie
szkaniu p. Marii Grosser i u p. Leona Za- 
lickiego na św. Marcinie 54. Kradzieży 
tej dopuścić się miała 45-letnia gospodyni 
Maria Grossman, bez stałego mieszkania, 
która kradzioną odzież sprzedała za bez
cen Katarzynie Podbielskiej, mieszkającej 
przy ul. Strzeleckiej 3 b. Wszystkie przed
mioty odnaleziono i zwrócono poszkodo
wanym. Marię Grossman odstawiono do 
Sądu Grodzkiego w Poznaniu. — Na placu 
materiałów budowlanych na Bociance

Słońca: wschód 4.22 zachód 19.18 
Długość dnia 14 godzin 56 minut 
Księżyca: wschód 24.28 zachód 8.12 
Faza: 6 dzień po pełni.

w Białek lewelanina menueta
[yikii MmM w Poznaniu
Zgodnie z naszą zapowiedzią, wczoraj 

w nocy przyjechał słynny Cyrk Staniew- 
skich do naszego grodu i rozbił swoje oi 
brzymie namioty tradycyjnym zwyczajem, 
przy ulicy Franciszka Ratajczaka (oboK 
strzelnicy małokalibrowej). Dzisiejsze 
inauguracyjne przedstawienie zapowiada, 
się okazale, ponieważ reprezentacyjny od
dział Cyrku przygotował specjalnie na 
czas trwania Targów program kilkunastu 
pierwszorzędnych atrakcyj. Największy 
atrakcją będzie występ oryginalnych Abi- 
syńczyków na arenie cyrkowej, oraz go
ścinne występy gwiazdy filmowej LUISI- 
TI LEERS produkującej się na trapezie 
pod kopulą Cyrku. Humor reprezentować 
będą 7 CARLO MEDINI najlepszy zespól 
włoskich klownów' muzykalnych, inowa- 
cją zaś będą występy króia humorystów 
BRONISŁAWA BROŃOWSKIEGO, który 
jako dorożkarz poznański w specjalnie za
stosowanym repertuarze rośmieszy do łez 
publiczność. Poza tym tresura arabskicłi 
koni, małp p6ów oraz kilkanaście innych 
światowych atrakcyj uzupełniać będą do
borowy reprezentacyjny program.

zg 1418/19

UWAGA DZIATECZKI!
TEATRZYK KU-KU gra w niedzielę, 

dnia 2 maja 1937 r., o godz. 17,15 na wiel
kiej sali Domu Katolickiego na Śródce 
bajeczkę w 3 aktach ze śpiewami i mu
zyką pt.:

Czerwony Kapturek
w opracowaniu i wykonaniu zespołu ma
rionetkowego artystów scen poznańskich.

Czysty zysk przeznaczony na rzecz 
Stów. P.ąń Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo parafii archikatedralnej a mia
nowicie na odzież dla biednych dzieci do 
I-szej Komunii św. przystępujących.

Bilety do nabycia w dzień przedsta
wienia przy kasie.

zg 14234

Towarzystwo Popierania Budowy Pu
blicznych Szkół Powszechnych oraz Opie
ka Rodzicielska nad dziatwą szkolną 34. 
Szkoły powszechnej w Poznaniu urządza 
w dniu 2 maja br. na terenie szkoły o 
godz. 3-ciej po poł. Wentę. Dochód na 
potrzeby szkoły i cele T. P. B. S. P.

zg 1425/6

skradziono w nocy na 12 kwietnia p. bu
downiczemu Garsteckiemu większą ilość 
desek. Jako sprawcę ujawniono robotni
ka Stanisława Stasiaka (Droga Dębińska 
nr. 20). Część kradzionych desek znale
ziono u paserów na Drodze Dębińskiej.

— * Ujęcie porywacza torebek. W dn. 
19 kwietnia rb. w klatce schodowej przy 
ul. Skarbowej 19 p. Eleonorze Zurkiewicz, 
mieszkającej na św. Marcinie 20, wyrwał 
jakiś osobnik torebkę, zawierającą zega
rek i drobne przedmioty. W dochodze
niach okazało się, że kradzieży dopuścił 
się kilkakrotnie notowany i karany prze
stępca 46-letni Bronisław Kucharski, bez 
stałego mieszkania. U Kucharskiego, któ
rego odstawiono do aresztu sądowego, zna
leziono torebkę, zrabowaną p. Zurkiewicz.

KRONIKA SADOWA
— * Za zabójstwo w uniesieniu. We

wsi Ostrowite, woj. pomorskiego, zamie
szkiwała rodzina Adamczyków, reemi
grantów z Francji. Pomiędzy małżeń
stwem stosunki zaczęły się psuć, ponie
waż Adamczykowa zakochała się w swym 
sąsiedzie Tadeuszu Pełkowskim. Na tym 
tle dochodziło pomiędzy Adamczykami 
do coraz częstszych nieporozumień. W 
dniu 11 iipca r. ub. kiedy Adamczykowa 
powróciła do domu, mąż wszczął z nią 
kłótnię a następnie uderzył ją w głowę 
trzymanym w ręku rewolwerem tak sil
nie, że zemdlała. 10-letnia córeczka Adam
czyków pobiegła po wodę dla ocucenia 
matki. W tej chwili do mieszkania A- 
damczyków wtargnął Pełkowski, który 
słysząc kłótnie i krzyki Adamczykowej, 
postanowił przyjść jej z pomocą. Widząc 
Adamczyka z rewolwerem w ręku, wy
rwał mu go i silnie wzburzony strzelił 
mu w głowę, kładąc go trupem na miej
scu. Następnie Pełkowski zbiegł przez 
okno i przebrawszy się szybko w domu, 
poszedł do sąsiadów, hby wytworzyć so
bie alibi. Tragiczne zajście znalazło epi
log przed Sądem Okręgowym w Toruniu. 
Na ławie oskarżonych zasiedli Tadeusz 
Pełkowski pod zarzutem zabójstwa w u- 
niesieniu i Ludwika Adamczykowa, oskar
żona o podżeganie do zabójstwa. Mimo, 
iż Pełkowski nie przyznawał się do winy, 
są na podstawie przeprowadzonego prze
wodu sądowego uznał go winnym i ska
zał na 5 lat więzienia, Adamczykową zaś 
sąd dla braku dowodów uniewinnił. Od 
tego wyroku apelował oskarżony Pełkow
ski oraz prokurator. Sąd Apelacyjny, roz
patrzywszy w dniu wczorajszym ponow
nie tę sprawę, wyrok I instancji w całości 
zatwierdził, (mz.)
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_ ■ z« podburzani# do rozruchów. —
Sąd Apelacyjny w Poznaniu rozpatrywał 
odwołanie oskarżonego Pawia Pasikow
skiego, skazanego przez Sąd Okręgowy w 
Tczewie na 6 miesięcy bezwzględnego are
sztu za to, że w dniu 28 listopada r. ub. 
na zebraniu Związku Zawódego Robotni
ków Drzewnych publicznie pochwala! 
rozruchy bezrobotnych w Gdyni i podże
ga! robotników do takich samych wystą
pień. Po rozpatrzeniu sprawy Sąd Ape
lacyjny zatwierdzi! wymiar kary, orze
czony przez I instancję, lecz wykonanie
jej zawiesi! oskarżonemu na lat 3. (m.)

' Z WIELKOPOLSKI
— * BUDZYŃ. Wójt tut. gminy Kośmicki 

oraz Jan Gutowski zasiedli na lawie oskarżo
nych sądu w Chodzieży za to, że pomówili star
szego przodownika P. P. Poprawą o kradzież 
węgla, przeznaczonego dla bezrobotnych. Sąd 
•kazał wójta KoSmickiego na 100 zl grzywny z 
zamianą na 20 dni aresztu, Gutowskiego zaś na 
2 miesiące aresztu i 50 zl grzywny z zamiana na 
10 dni aresztu. Kompetentne władze powinny 
stąd wyciągnąC odpowiedni wniosek, gdyż go
spodarka wójta KoSmickiego na tut. terenie wy
wołuje wiele zastrzeżeń. M. i. na ostatnim ze
braniu Rady Gminnej, po zagajeniu zebrania 
wójt Kośmicki podał do wiadomości uchwale 
Zarządu Gminnego, wykluczającą z sali obrad 
naszego korespondenta. Kiedy w dyskusji nad 
tą niezwykłą uchwalą, która godzi w swobodą 
i przywileje obywatelskie, pewna cześć radnych 
wypowiedziała sie przeciw takiemu postępowa
niu. wójt Kośmicki p iddal uchwalę pod gloso
wanie i Rada większością głosów zgodziła się na 
to niesłychane zarządzenie Zarządu Gminnego. 
Jeszcze raz zaznaczamy, że władze nadzorcze 
w-inny dokładnie w»eirzeć w gospodarkę wójta 
KoSmickiego w Budzyniu.

— We wtorek po południu w pobliskich Wy- 
szynach pobłogosławił tamt. ks. proboszcz zwią
zek małżeński pomiędzy p. Janem Bienertem 
wdowcem z Budzynia, a p Marią Brose z Wy- 
•zyn. '(bd)

— ♦ GNIEZNO. W związku z odpustem św. 
Wojciecha i „Tygodniem Gniezna" gród Lecha 
przybrał godna szatę, co u licznie przybyłych 
pielgrzymów i gości wywarło jak najlepsze wra
żenie. Wielu przyjezdnych jednak raziło bardzo 
godło Żyda Alje Lipnowskiego, mającego swój 
interes przy ul. Chrobrego, które od dłuższego 
czasu jest tak zanieczyszczone, iż mimowoii każ
dy zwraca uwagę na ten brud. Dziwnym wy
daj« się. . dlaczego miejski wydział budowlany 
nie dal Llpnowskiemu wcześniejszego nakazu do 
uporządkowania swego godła, mianowicie przed 
uroczystościami gnieźnieńskimi, (br)

— * JANOWIEC. W tych dniach podrzuco
no w bramie kamienicy p. Szelmeczki noworod
ki płci żeńskiej. Dzieckiem zaopiekowała sie p. 
ń alerowiczowa, której magistrat przeznaczył 
wynagrodzenie miesięczne w kwocie 22 zł.

— W kościele parafialnym w Popowie Igna
cowie. został pobłogosławiony związek małżeński 
miedzy Pelagią Wojtaczykówną z Dziadkowa, a 
p. Br. Przybyłą z Dziadkowa. Aktu ślubnego 
dokonał ks. prób. Wesołowski.

— Tragicznemu wypadkowi uległ 7-letni Chło
piec Czesław Sosnowski z Góry, który wpadl 
pod przejeżdżający samochód,.i, otrzyma! śmier- 
Mne obrażenia, tak. że po kilku, godzinach 
zmart. Samochód byt własnością maj. Dóbryle- 
wo, kierowany był przez szofera Józefa Smu- 
czyńskiego. Winę ponosi chłopiec, (jm)

— * LESZNO. W związku z nadużyciami w 
miejscowej Radzie Szkolnej aresztowano zawie
szonego od kilku dni w czynnościach służbowych 
k’"rownika szkoły powszechnej St. Rychlew- 
skiego.

— Za zasługi położone na polu pracy niepod
ległościowej odznaczony został „Krzyżem Nie
podległości" ceniony obywatel miasta naszego 
p. senior Józef Górecki. (Is)

— ♦ OSTRÓW. Przy tutejszym oddziale P. 
C. K. istnieje Koło Sióstr Pogo to wda Sanitar
nego. Ostatnio ukończyły nowy kurs liczne sio
stry. Onegdaj odbyło sie uroczyste przyjęcie no
wych sióstr do istniejącego Kola. Przyjęcia do
konała p. drowa Chmielowa. Następnie wygło
si! referat p. kpt. Szaper o roli kobiety w obro
nie kraju.

— Na posiedzeniu Sodalicji Mariańskiej Pa
nów niezmiernie ciekawy w ujęciu referat o bez
bożnictwie wygłosił salezjanin ks. dr Masłowski 
z Ostrzeszowa. Referat wywołał ożywioną dys
kusję.
.— Rozporządzenie o obrocie nieruchomościa

mi w pasie granicznym zostało odroczone do 1 
lipca rb. Można zatem kontrakty co do nieru
chomości. dzierżawy i użytkowania nadal za
wierać w powiecie ostrowskim bez zgóry udzie
lanego zezwolenia p. wojewody.

— Zjazd delegatów Kół Związku Podofice
rów Rezerwy Ziem Zach. Rz. P. odbędzie się 
w Ostrowie w niedziele 2 maja.

— Przed tutejszym Sądem Okręgowym od
powiadali dwaj bandyci skazani wyrokiem nie
prawomocnym na karę śmierci, i to Grzeszczyk 
Józef z Pruślina i Tkacz Jan z Wysocka Małe
go. oskarżeni o usiłowaną ucieczkę z wiezienia. 
Siedzieli om wspólnie w jednej celi i uplanowaii 
ucieczkę. W tym celu zrobili wyłom w ścianie 
od pieca, chcąc sie wydostać na korytarz, by 
potem częścią wyłamaną z pryczy ogłuszyć do
zorcę. zabrać mu klucze i zbiec. W II święto 
wielkanocne, w chwili, gdy pracowali nad wyło
mem, plan ich został wczas udaremniony. Sąd 
skazał oskarżonych po jednym roku wiezienia.

— Za pobicie leśniczego skazał sad Er. Sród- 
ke z Wysocka na 2 miesiące aresztu, a wspól- 
eskarżonego Franciszka Kaczmarka na 3 mie-

POGODY
POZNANIUw

30 kwietnia 1937
Temperatura 7 gods. + 5.0
Ciśnienie

7 godz. 758,0 mm. wysokie 
Zachmurzenie

7 godz. całkowite
Wiatr
7 godz. kierunek póln. szybk. 11 m/sek. 

Temperatura w dniu 28 kwietnia br. byia:
najwyższa + 12,0 o godz. 13 
najniższa + 4.0 o godz. 8 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Po rannych mgłach i przymrozku w

nocy, w dzień pogodnie i w godzinach po
łudniowych ciepło.

Proces SzukaSskiego w Poznaniu
Dziś o godz. 11, przy nadzwyczaj 

wielkim udziale publiczności oraz 
przedstawicieli sadownictwa i miej
scowej palestry, rozpoczął się w Sądzie 
Okręgowym w Poznaniu proces prze
ciw znanemu rzeźbiarzowi Stanisła
wowi Szukalskiemu z Krakowa., o-

STANISŁAW SZUKALSKI
w karykaturze Cz. Borowczyka

skarżonemu z art. 170, 152 i 127, mó
wiących o lżeniu i wyszydzaniu naro
du i państwa, o rozpowszechnianiu 
publicznie wiadomości, mogących wy
wołać niepokój, oraz o zniesławieniu 
władz. Razem z Szukalskim oskarżony 
jest redaktor naczelny i odpowiedzial
ny miesięcznika „Tęcza”, p Józef Ki
sielewski, który w redagowanym przez 
siebie periodyku zamieścił skonfisko
wany przez władze artykuł Szukal
skiego, będący przedmiotem dzisiejszej 
rozprawy.

Na polecenie prezesa S. O. Kórnic
kiego rozprawę przeciw Szukalskiemu 
i red. Kisielewskiemu przeniesiono na 
największą salę sądowa na pierwszym 
piętrze.

Sprawę rozpatruje trybunał w skła
dzie 3-osobowym pod przewodnictwem 
prezesa Sosińskiego z udziałem sę
dziów Ostrowskiego i Budzyńskiego. 
Oskarża prokurator dla spraw poli
tycznych i prasowych wiceprokurator 
Elznerowicz. Jako obrońca oskarżo- 
nego Szukalskiego stanął dr Hejmow- 
ski, jako obrońca oskarżonego redak
tora Kisielewskiego dziekan Wlazło.

Na początku rozprawy prokurator 
wniósł o wykluczenie jawności, gdyż 
jego zdaniem treść artykułu Szukal
skiego ubliża uczuciom obywatelskim. 
Wnioskowi temu sprzeciwił się dr 
Hejmowski.

Sąd po naradzie wniosek prokura
tora odrzucił.

Na wstępie składał swe wyjaśnie
nia Szukalski. Stwierdził, że nie pała 
miłością do dzisiejszej rzeczywistości, 
lecz pała miłością bezgraniczną do na
rodu. Alówił, że „dzisiejsza rzeczy
wistość" została opanowana przez lu

siace aresztu. Kaczmarkowi sąd warunkowo ka
rą zawiesił na 3 lata, (os)

— * PLESZEW. Tut. Koło Przyjaciół Har
cerstwa urządza w dniach 30 bm. i 1 maja br. 
w sali Domu Księdza Skargi przedstawienie pt. 
„Przygody Tomcia Palucha", przepiękną baśń 
dramatyczną w pięciu aktach — Henryka Zbierz- 
cliowskiego. W pierwszym dniu przedstawienie 
dla młodzieży o godz. 18, w drugim dniu dla 
starszych o godz. 19. Czysty zysk przeznacza sie 
na kolonie i obozy harcerskie.

Zawiadamiamy niniejszym Czytel
ników naszych

w Puszczykowie
iż agenturę „Kuriera Poznańskiego" na 
Puszczykowo obejmuje z dniem 1 maja 
p. Erazm Janaszek, Puszczykowo, ul. 
Poznańska 50. Wszelkie zamówienia 
na maj i dalsze miesiące prosimy 
uskutecznić tylko w składzie p. Ja- 
naszka.

— ♦ PUSZCZYKOWO. W dniu 29 kwietnia 
odbył sie w miejscowości Wiry, podległej gminie 
Puszczykowo, wybór podsoltysa. Został nim p. 
Marian Sobociński, wybrany większością głosów 
rady gromadzkiej Wiry, (pj)

— * ROGOŹNO. W myśl zapowiedzi z po
czątkiem roku szkolnego 1937-38 otwarte zosta
ną przy gimnazjum w Rogoźnie licea koeduka
cyjne typu humanistycznego i przyrodniczego.

— ♦ ŚREM. Z powodu zgonu prezesa SPAW
śp. Frąckowiaka i wiceprezesa śp. Szafrańskie
go, zwołano nadzwyczajne walne zebranie Stów.

dzi, którzy powinni iść na koniczynę 
emerytury, bo wprowadzają w Pol9ce 
modę króla Stasia.

W czasie pierwszych zdań zeznań 
Szukalskiego wśród publiczności roz
legają się brawa.

Następnie Szukalski przedstawia 
koleje swego życia. Wyjaśnia, że jest 
synem emigranta-kowala, który wal
czył w wojnie burskiej w Afryce. Szu
kalski sam przebywał długo za grani
cą i znajdował się w skrajnej nędzy.

— Nie mam ani jednej klasy gim
nazjum — mówił Szukalski. — Nie 
potrafię myśleć z pieczątkami gumo
wymi. Do wszystkiego w życiu do
szedłem sam. Sam odkryłem swoje 
powołanie. W Ameryce cztery razy 
podnoszono mnie omdlałego z głodu na 
ulicy. Jadłem surowe kartofle i pa
pier. Z ust nie wydarła mi się ani 
jedna skarga.

Przyjechałem do kraju — mówił 
dalej Szukalski. — Zostałem uznany 
za jednego z najwybitniejszych rzeź
biarzy. W konkursie na pomnik Mic
kiewicza w Wilnie uzyskałem jedno
głośnie pierwszą nagrodę. Sąd konkur
sowy orzekł, że dzieło moje jest perłą 
sztuki. Sąd wyrażał się o nim w sa
mych superlatywach. Jednak nagro
dzony projekt nie stanął w Wilnie. 
Dziś w sztuce zwycięża barbaryzm ar
tystyczny. W sztuce do głosu dochodzą 
ci, którzy mają stosunki w departa
mencie sztuki.

Następnie Szukalski omawia poło
żenie młodego pokolenia polskiego, 
które znajduje się w tragicznej sy
tuacji.

— Mam uczucia ną wierzchu — wy
wodził Sziikni«ki_— mam serce bez

JÓZEF KISIELEWSKI 
redaktor miesięcznika „Tęcza“

w karykaturze Cz. Borowczyka 
skóry. Jestem obywatelem. Jestem 
bardziej rycerzem, niż ci opaśli pano
wie z kałdunami, co śpiewali „My 
pierwsza Brygada"!

W tym miejscu sąd przerwał prze
mówienie Szukalskiego i zażądał wy
jaśnień co do samej sprawy.

Na pytanie sądu, Szukalski wyja
śnia, że artykułem swoim nie miał 
zamiaru nikogo lżyć, ani znieważać. 
C.liciał jedynie poruszyć sumienie na
rodu.

Godz. 12,20, rozprawa trwa.

Pracowników Administracji Wojskowej, na któ
rym wybrano zarząd w osobach pp. mgr Wacła
wa Binkowskiego — prezesa, Nowickiego — za
stępcy. Pcpiińskiego — sekretarza, Lonca — ■ 
skarbnika, Kiaczyńskiego Wincentego i Moritzo- j 
wej — członków zarządu. Kontisjfj^rew. tworzą j 
pp. mgr Stanisław Musial, Mikołaj Danielewicz j 
i Koszuta. W sądzi« koleżeńskim zasiadają prof. 3 
Hilary Adamczewski i Antoni Koralewski. — 
Przewodniczącym sekcji krajoznawczej jest p. 
mgr St Musial.

— Srebrne gody małżeństwa obchodzą w dn.
1 maja pp. doktorostwo Seweryn i Zofia z Je
zierskich Matuszewscy, znani ze swej gorliwej 
pracy na niwie społecznej. W czasach zabor
czych p. dr Matuszewski brał czynny udział w 
życiu narodowym tak jawnym jak i konspira
cyjnym m. i. należał do inicjatorów słynnego 
strajku szkolnego w 1905 r. W chwili odzyska
nia niepodległości jubilat wstępuję w szeregi 
powstańcze, organizuje administracje państwo
wą. spieszy z pomocą lekarską w szpitalach po- 
lowych a później widzimy go przez dłuższy czas 
na fotelu członka Rady Miejskiej, Sejmiku Po- 
wiatow-ego i Wojewódzkiego. W pracy społecz
nej szanownemu Jubilatowi dotrzymuje kroku 
zacna jego małżonka, (su)

— • WOLSZTYN. Rada Kościelna par. 
Kat. przystąpiła do prac około powiększenia 
cmentarza.

— Niemiły zgrzyt wywołał fakt, że mistrz 
blacharski ’’ielrzyński z Śmigla, któremu powie
rzono naprawę wieży i piorunochronu, zatrudnia 
przy tym Niemca Wolke'go, zamiast zatrudniać 
Polaków-katolików. których w Wolsztynie i oko
licy przecież nie brak.

— W Wolsztynie są dwa składy kolonialne 
niemieckie. Robią świetne interesy, a Polacy 
bankrutują. Dlaczego? Bc Polacy nie umieją 
być solidarni, mimo ciągłych nawoływań. Naj
smutniejsze jest to, że u Niemców kupują towa
ry urzędnicy. Niemcy inaczej zastosowują ha
sło popierania tylko swoich, (wo)

Czy cierpisz 
na niestrawność

lub obstrukcję?
JeśK cierpisz na niestrawność lub obstruk
cję, zainteresuje Cię niewątpliwie prosta 
zasada Dziadzi Kruschen. Dobrotliwa 
twarz Dziadzi Kruschen znana jest na ca
łym świeci#. Jest on zawsze uśmiechnięty. 
Śmieje się, gdyż jest szczęśliwy, szczęśli
wy jest, gdyl jest zdrów. Należy brać co
dziennie rano tyle Soli Kruschen. ile się 
mieści na aluminiowej miarce, do-iączonej 
do każdego flakonu. Bierze się je z ranną 
kawą, herbatą Inb w cieplej wodzie. Ob
strukcja bywa przy nadmiernej tuszy. W 
takich wypadkach dawka Soli Kruschen 
może się wahać od M do ii łyżeczki w 
ciepłej wodzie przed śniadaniem. Im wię
cej wody, tym lepiej

Kup dziś jeszcze flakon Soli Kruschen 
w najbliższej aptece.

ng 42 091

Nadużycia w W. F. i P. W.
W dniu dzisiejszym przed Sądem 

Okręgowym w Poznaniu rozpoczął się 
proces przeciwko byłdmu urzędnikowi 
samorządowemu Kamilowi Krajew
skiemu ze Lwowa, który w Miejskim 

i Komitecie Wychowania Fizycznego 
i W. F. i P. W. w Poznaniu dopuścił się
i sprzeniewierzenia 27,900 zł.

Krajewski pracował w Wydziale 
; Rozbudowy Miasta w VII grupie upo- 
i sażeniówej. Pozó, sprawami ściśle u- 
) rzędowymi miał sobie powierzony se- 
i kretariat Miejskiego Komitetu W. F. i 

P. W., a z czasem i sprawy gospodar
cze tego komitetu. Do jego czynno
ści należało przyjmowanie dochodów i 
pokrywanie nimi wydatków. Na tym 
stanowisku dopuścił się właśnie sprze
niewierzenia

Początkowo miała się odbyć rozpra
wa przeciwko Krajewskiemu przed są
dem w składzie jednoosobowym. Na 
tej rozprawie została zmieniona 
kwalifikacja czynu ze sprzeniewierze
nia na zbrodnię urzędniczą i przeka
zana sądowi we wzmocnionym skła
dzie. Krajewski do winy się nie przy
znał, twierdząc, że różnica w wysoko
ści 27 tysięcy złotych powstała wsku
tek nie wzięcia pod uwagę przez ko
misję rewizyjną wszystkich kwitów 
rozchodowych.

Krajewski przed objęciem posady 
w magistracie miasta Poznania był u- 
rzędnikiem administracji wojskowej, 
o"az Banku Związku,

Rozprawa trwa. Na rozprawę po
wołano szereg świadków oraz biegłego 
księgowego, (k)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GDYNIA. W czwartek wyszedł z Gdy

ni statek „Kościuszko". Okręt zabrał na 
pokład przeszło 900 pasażerów, emigran
tów do krajów południowo-amerykań
skich. Przyjazd „Kościuszki" do Rio de 
Janeiro spodziewany jest w dniu 19 maja, 
do Buenos Aires 24 maja. Statek zabrał 
również ładunek w wysokości 1300 ton. 
Po powrocie do Gdyni „Kościuszko“ będzie 
służył polskim letnim wycieczkom mor
skim. (p)

Nowy rozkład jazdy kolejowej wprowa
dza pociągi, które przez teren W. M. Gdań
ska przechodzić będą bez zatrzymywania 
.się. Odtąd pasażerowie, jadący z kraju do 
Gdańska, będą musieli przesiadać w Tcze
wie wzgl. pozostaną w części pociągu, któ
ra zostanie odczepiona i po przeprowadze
niu rewizji dewizowej dojeżdżać będzie tyl
ko już do Gdańska. Pociągi z Gdańska do 
Tczewa będą tak dostosowane, że będzie 
tam połączenie do wszystkich pociągów 
dalekobieżnych, łączących Gdynię z głębią 
kraju. Chociaż inówacja ta stanowi ułat
wienie dla podróżnych, jadących do Gdy
ni, to jednak z punktu widzenia interesu 
szeregu wspólnot łączących obszar Polski 
z Gdańskiem, musi ona być oceniana kry
tycznie.

KSIfGI STOU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Drwą 28 bm, wyWóesTOno następujące es- 
powiedia (osoby, pj-«y któ-yeh nie jest podana 
m »pjsoowość, mieszkają w Posnaniu):.

Porucznik-obserwatoi Franciszek Omylak w 
Warsza wie-Okecie i książkowa Izabela Ratai- 
czakówna: złotnik Stefan Wichtowski i fryzj. 
Wanda Rogasik w Żabikowie, pow. pozn.: tok. 
Zygmunt Leiński i eksped. Elza Romanowska; 
cieśla Bronisław Scheibe i ksinżk. Adela Pia- 
nowska; podróżuj. Stefan Frąckowiak i krawc. 
Stanisława Olejniczakówna; teletechnik Włady
sław Golisch i asyst, poczt. Halina Miladowska 
z domu Pawlakówna w Skokach, pow. wągrów.; 
szof. Witold Banaszak w Wągrowcu i służąca 
Marta Michalska; owdow. rob. Bronisław Fry- 
deryczak w Wągrowcu i gospod. Marianna Izy- 
dorczakówna: owdow. rob. Michał Kapezyńgki 
i kucharka Bolesława Leszykówna, oboje w 
Bydgoszczy.

Zgony:
Dnia 29 kwietnia 1937 r., zapisano nastę

pujące zgony: Antonina Szymanowska z domu 
Warsehke. wdowa. 82 lat: Pelagia Ryżakowa, 
z domu Teieżanka. Rfi lat; Antonina Gratkow- 
«ka_. z lontu Miclialakówna. wdowa. 77 lat; 
Zofia Cuk:e ska, uczennica szkolna 8 lat.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
W

W 15-lecie Młodzieży Wszechpolskiej
Młodzież Wszechpolska, Związek 

Akademicki w Poznaniu, obchodzi w | 
najbliższą niedzielę 15-lecie swego ist
nienia. „Wierna wielkiej tradycji Ru
chu Wszechpolskiego — czytamy w* 
Deklaracji Ideowej M. W. — który 
stworzył nowoczesne podstawy idei na
rodowej, a działalnością swoją i po
święceniem doprowadził naród do nie
podległości i stał się odnowicielem 
państwa, pragnąc w myśl tej trady
cji tworzyć typ żołnierza - obywatela, 
wszechstronnie przygotowanego do 
swych zadań i gotowego poświęcić się 
dla idei Wielkiej Polski...“

Młodzież Wszechpolska stała się 
organizacją, zrzeszającą akademików- 
narodowców, a dzięki potężnej sile 
atrakcyjnej reprezentowanej przez nią 
idei stała się rychło na wszystkich 
wyższych uczelniach czołowym rzecz
nikiem prądów i nastrojów, nurtują
cych w młodym pokoleniu polskim.

15 lat pracy Młodzieży Wszechpol
skiej poznańskiego środowiska akade
mickiego to dorobek rzeczywiście im

ponujący. I napawający zarazem otu
chą i wiarą w młode pokolenie Polski, 
szczere w ukochaniu idei narodowej, 
twarde i nieustępliwe w walce o Wiel
ką Polskę. Rzecz znamienna i wy
mowna! Przez lat owych piętnaście 
ileż już wzeszło błyskotliwych i ko
niunkturalnych organizacyj, by — zga
snąć niesławnie lub w zapomnieniu, 
niemocą swą dowodząc swej bezideo- 
wości i osamotnienia, iluż ludzi wpły
wowych i „mocnych“ usiłowało wytrą
cić młodzież z jej jasnej, ideowej drogi, 
usiłowało zniszczyć i podeptać to, co 
uznała za najlepsze i młodej duszy 
najdroższe, iluż obwieszczało światu o 
jej zmierzchu i upadku, by — ulec w 
końcu samym w nieubłaganej logice 
dziejów i zostać wyrzuconym poza 
nawias życia, skoro się nie dojrzało 
do zrozumienia praw jego.

Mamy to wszystko zbyt dobrze w 
pamięci. Wniosek zaś jeden jest i pro
sty. Tylko człowiek pozbawiony do
brego rozsądku może się upierać i łu
dzić, że ideę można zabić bezideowo- 
ścią, rozporządzającą jeno przemocą 
fizyczną — lub, co gorsza, że można 
ideę „sfabrykować“ i produkt ten idei 
żywej przeciwstawić!

Że akademicy-narodowcy, zrzesze
ni w Młodzieży Wszechpolskiej, nie 
żyli i nie żyją w cieniu „dostojnych“ 
względów i protekcyj, że nie spoty
kają się ze strony zainteresowanych 
czynników już nie tylko z życzliwym, 
lecz wprost bezstronnym ustosunko
waniem się, — co do tego nikt nie ma 
złudzeń. Jeśli spotykali się, — to z 
represją, epitetem „barbarzyństwa“ 
itd.

Myliłby się wszakże ten, ktoby 
przypuszczał, że te metody i środki za
szkodziły w czymkolwiek wszechpola- 
kom. Logicznym nakazem wywołały 
one skutki wręcz odwrotne od zamie
rzonych. Człowiek, zwłaszcza młody, 
nie jest przecież istotą tego rzędu, któ
rą, którą można uderzeniem w głowę 
oduczyć myślenia. Boć o to tu tylko 
chodzi.

Kto myśli uczciwie i szczerze, po 
polsku, ten Polski chcieć będzie takiej, 
w jaką wierzy i ku jakiej idzie Mło
dzież Wszechpolska. Ten będzie też 
dzisiaj razem z tą młodzieżą, masze
rującą wytrwale i hardo do Wielkiej 
Polski — razem z jej wiarą w Nią i 
wolą pracy dla Niej. Ten będzie ra
zem z jej ofiarnym sercem i myślą, 
głoszącą: „jędrne i zdrowe. Słowo Na
rodowe“, a spotykającą się z tak ser
decznym przyjęciem.

Młodzież Wszechpolska jest jednym 
z odcinków wielkiego, walczącego O- 
bozu Narodowego. I w tym — w 
pierwszym rzędzie — leży też przyczy
ną i źródło tego, z czym się dzisiaj spo
tyka. Zrozumiałe to jest i proste.

Młodzież Wszechpolska odpowie
dzialne stawia sobie zadania. Grupu
jąc w swych szeregach pokolenie mło
de, słuchaczy szkół wyższych ma am
bicję wytworzenia typu inteligenta- 
narodowca, który w państwie narodo
wym znać będzie swe zadanie i obo
wiązki, czujnego wobec wrogów i 
świadomego celów, przed Polską sto- 

\ jących.
Rozmach i napięcie walki, prowa

dzonej przez przeróżne czynniki od 
komunizmu do sztabów żydowskich,

„sanacyjnych“ i masońskich włącznie 
— z tą właśnie młodzieżą daje pośred
ni dowód jej wartości ideowej, spoi
stości i zasięgu wpływów Młodzieży 
Wszechpolskiej.

W tej walce z poczwórnym przeciw
nikiem jest z Młodzieżą Wszechpolską 
całe narodowo myślące społeczeństwo.

To też Młodzieży Wszechpolskiej

Atak generalny na „Bratnie Pomoce“
Znaczenie organizacyj samopomocowych —- Próby ich opa

nowania —- Zmiana taktyki — Daremne żale, próżny trud
Ogromna większość młodzieży akade

mickiej kończy swe studia jedynie dzię
ki poparciu materialnemu różnych stowa
rzyszeń i organizacyj. Wśród nich szcze
gólnie „Bratnie Pomoce" najlepiej speł
niają swe zadanie.

Bardzo dużo jednostek, oddających swą 
pracą społeczeństwu polskiemu nieocenio
ne usługi, właśnie im zawdzięcza swe o- 
becne stanowisko społeczne. Gdyby nie 
było „Bratnich Pomocy", to — można śmia
ło powiedzieć — wielu studentów musiało- 
by przerwać studia na wyższych uczelniach 
a jeszcze większa grupa młodzieży, zwła
szcza w okresie powszechnego dziś zubo
żenia i słabych widoków osiągnięcia real
nych korzyści z eksploatacji zdobytej wie
dzy, w ogóle nie mogłaby ich nawet rozpo
cząć. Stąd też akademickie organizacje 
samopomocowe stały się po prostu dla 
większości studentów, pochodzących z 
warstw mniej zamożnych, główną i niez
będną podporą studiów uniwersyteckich.

Z faktu tego urosło w krótkim stosun
kowo czasie olbrzymie znaczenie „Bratnia
ków" wśród społeczności akademickiej. 
Znaczenie to potęguje się coraz bardziej, 
gdyż „Bratnie Pomoce" swe wielkie i trud
ne zadania spełniają nadspodziewanie do
brze, co zresztą przyznać musi każdy o- 
biektywny obserwator życia akademickie
go. Świadczą o tym najlepiej, dane staty
styczne poszczególnych „Bratniaków" — 
chociażby cyfry udzielanych pożyczek, roz
danych obiadów, wynajętych darmo pokoi 
itp. Przekonują one wszystkich z wyjąt
kiem chyba tych, którzy, nie mogąc się po
godzić z tym, iż wszystkie „Bratnie Pomo
ce" są rządzone przez narodowców, prowa
dzą przeciw nim konsekwentną i zdecydo
waną walkę.

W walce tej w ostatnim czasie zmienio
no całkowicie taktykę. Dotychczas, przy
najmniej publicznie, nie występowano z 
próbą całkowitego opanowania organiza
cyj samopomocowych przy pomocy czyn
ników i środków z poza terenu akademic
kiego. Były wprawdzie różne próby zagar
nięcia „Bratniaków", ale odbywały się one 
zawsze „dyskretnie“ i zawsze się ich wy
pierano tłumacząc swe postępowanie i roz
porządzenia względami ściśle „rzeczowy
mi“.

Próby te dotąd szły w dwóch kierun
kach. Z jednej strony starano się, by na 
każdym kroku zmniejszać znaczenie 
„Bratnich Pomocy“, z drugiej znowu stro
ny nie przebierano równocześnie w środ
kach, by uzyskać we władzach tych orga
nizacyj bezwzględną większość.

Najpierw wydano ustawę „jędrzejewi- 
czowską“, która miała umożliwić zwycię
stwo młodzieży „państwowotwórczej" dro
gą wyborów, przeprowadzonych w „de
mokratyczny“ sposób. Liczono się z tym, 
że ulotki, obficie i bogato wydawane, i ich 
„rewelacyjna“ treść, podająca przy każ
dych wyborach rzekome „brudy“, „defrau
dacje“ i „oszustwa“ „endeków“, przyniosą 
oczekiwane owoce: większość mandatów.

Jednak rezultatów swej pracy panowie 
odkomenderowani do „robienia w młodzie
ży“ oczekiwali napróżno. Było i jest wprost 
przeciwnie: liczba głosów młodzieży naro
dowej rośnie z roku na rok. Na dodatek 
jeszcze inną niedźwiedzią przysługę wy
rządziła wspomniana ustawa „sanacji“. 
Rozwiązanie naczelnych organizacyj aka
demickich spowodowało, że „Bratnie Pomo
ce“ stały się reprezentantkami naczelny
mi młodzieży akademickiej, dzięki czemu 
jeszcze większe zdobyły znaczenie.

Przyszła potem kolej na Tow. Przyja
ciół Młodzieży Akademickiej (T. P. M. A.). 
Spróbowano uderzyć „Bratniaki“ po kie
szeni. T. P. M. A. miało całkowicie uza
leżnić od siebie organizacje akademickie, 
a „Bratnie Pomoce“ wprost uczynić swoi
mi filiami, a następnie zlikwidować jako 
pozbawione znaczenia i utrudniające admi
nistrację rozdzielania stypendiów i zapo
móg. Stąd też wypływa działalność tego 
skompromitowanego tylekrotnie już Towa
rzystwa, które powoli coraz większe przy
pisuje sobie kompetencje, sięgające nawet 
poza dziedzinę materialnej pomocy, a 
wkraczające w zakres wychowania ideo
wego.

Jednak i ten „boczny“ manewr również 
się nie udał i wyniki „ciężkiej“ paroletniej 
pracy nie przyniosły żadnych owoców. A- 
ni nie zdołano osłabić znaczenia „Brat
nich Pomocy“, ho pokazały, że potrafią 
dać sobie doskonale radę bez „czulej" ku

Uniwersytetu Poznańskiego z okazji 
15-tej rocznicy i poświęcenia sztanda
ru składamy tą drogą serdeczne życze
nia dalszego wspaniałego rozwoju dla 
dobra jej organizacji, narodu i pań
stwa polskiego oraz życzymy zwycię
skiego osiągnięcia już w krótkim cza
sie wytkniętego celu.

Młodzież Wszechpolska niech żyje!

rateli T. P. M. A., a nawet lepiej gospoda
rzyć groszem publicznym, niż Towarzystwo 
to, które znaczne sumy, przeznaczone na 
pomoc dla biednych studentów, zużytkowu- 
je na własne koszta administracyjne, ani 
też nie uzyskano w żadnej organizacji sa
mopomocowej zwiększenia wpływów „sa
nacyjnych".

Dlatego też zmieniono taktykę. Zmia
nę tę przyśpieszyła również utrata ostat
niej twierdzy „sanacyjnej". Młodzież na
rodowa zwyciężyła zdecydowanie w wybo
rach „bratniackich" w Krakowie i przyję
ła w swe ręce „Bratnią Pomoc" kierowaną 
dotąd przez „sanację" i lewicę.

Minister W. R. i O. P. zawiesił działal
ność niektórych „Bratnich Pomocy" — a 
równocześnie pojawiły się na łamach pra
sy, wrogiej młodzieży narodowej, żądania 
zawieszenia dalszych lub oddania ich pod 
rządy T. P. M. A. Żądania owe uzasadnio
no tym, że rządzą nimi „żywioły prze
stępcze", „Bratniaki" przechodzą „kryzys", 
„era ich zda się być zakończona niesła
wnie".

Po prostu przypuszczono na „Bratnie 
Pomoce" po bezskuteczności „manewrów 
oskrzydlających" atak generalny, który ma 
za zadanie osadzenie na miejscach zajmo
wanych przez przedstawicieli młodzieży 
narodowej — komisarzy, albo też, jeśli się 
uda i znajdzie się ewentualny powód, 
przekazanie tej instytucji T. P. M. A. lub 
innemu podobnemu towarzystwu.

Jednak te tendencje nie są właściwym 
celem, są jedynie środkiem, mającym słu
żyć do innego ukształtowania oblicza ideo
wego młodzieży akademickiej. Czy będzie 
on skuteczny? — Na pewno nie! Oblicza 
młodzieży akademickiej nikt nie zmieni. 
Ideałów głęboko w niej zakorzenionych 
nikt nie wydrze, chyba razem z jej duszą. 
Daremne żale, próżny trud! Zwycięstwo 
ostateczne należy do młodego pokolenia 
narodowego!

O. BOŃCZA.

„Liga“ przy pracy...
Słynna „Liga“, jeden z „sanacyjnych“ 

tworów „młodzieżowych“, mająca 
propagować zbliżenie międzynarodowe 
studentów, wsławia sie coraz to nowy
mi dowodami swej „owocnej“ działal
ności.

Ostatnio do tak już wielkiego „bu
kietu“ „ligowych“ kompiromitacyj do
szedł nowy „kwiatek“. „Kwiatek“, 
związany z pobytem w Polsce słynne
go chóru jugosłowiańskich akademi
ków „Obilić“.

W Warszawie „Liga“ tak pilnie się 
o naszych gości z Jugosławii troszczy
ła, że na dworcu przywitała ich hym
nem narodowym... Węgier, nie wie
dząc nawet dobrze, kto ma do nas 
przyjechać. W swej wielkiej gorli
wości tak ich przez cały czas pobytu 
podejmowała, że goście wywieźli z sto
licy najgorsze właśnie wrażenia

A co zrobiła „Liga“ poznańska? 
Według dosłownego cytatu „sanacyj
nego“ ,*,Dziennika Poznańskiego“:

„chór na dworcu otrzymał od miej
scowego oddziału A. Z. Z. M. „Liga“ 
piękną litografię ratusza poznańskiego.“

I to wszystko. Dosłownie. A gdzie 
była „Liga“, gdy „Obilić“, przyjeżdżał 
do Poznania? Gdy tu bawił całe 4 dni? 
Trudno byłoby ją znaleźć. Dopiero przy 
odfjeździe się zjawiła. Dała o sobie 
znak życia.

Cały ciężar zajęcia się ulokowaniem 
i wyżywieniem jugosłowiańskich śpie
waków spadł na „Bratnią Pomoc“ U. 
P., która też przez zarząd wywiązała 
się z swoich obowiązków doskonale.

Raz jeszcze udowodniono, że żadne 
„państwowotwórcze“ „Ligi“ nie mają w 
Polsce racji bytu, i że jedynym repre
zentantem Polskiej młodzieży akade
mickiej może i musza być „Bratnie Po
moce“.

XV-lecia Młodzieży Wszechpolski.!
w dniu 2. V. 37 HSklei

Godz. 10,30 — Msza 'św \ •
mem sztandaru w kościele p w 
którą odprawi ks. prał. JóZe,f fitD’ 
mickiej. duszpasterz MloSżylSt

Godz. 12 Akademia w sali 
teatru „Stonce“; zagajenie -fe 
Bojowa; słowo wstenne kimQ+ 1 esn W. p. prof. dra StefatTUiSSj 
przemówienie sen. dra Mariann q przemówienie dra Tad“S Bife 
go; chor akademicki — wiązanka n • - 
narodowych pod batuta p prof p!?1 
sta Bergera; referat mgr Witolda 
wosada; życzenia delegatów; ¿u?' 
czenie — Hymn Młodych. n'

Godz. 16. — Czarna kawa 
łonach „Adrii“. w sa-

Jaki był cel
„blokady krakowskiej“
Prawdziwy cel „blokady“ ujawnio

no na niedzielnym wiecu młodzieży 
zwołanym przez PPS i kilka organiza 
cyj lewicowych i „sanacyjno“-lewico- 
wych. Na wiecu tym akademicki dzia
łacz „Legionu Młodych“ powiedział w 
przystępie szczerości m. i.:

...„blokada Pierwszego Domu nie 
jest, jakby się mogło wydawać, tylko 
walką o Bratniak, to pierwszy zryw 
młodzieży postępowej przeciwko zale
wowi endeckiemu. Młodzież akade
micka postępowa zdaje sobie sprawę 
z ważności solidarności z młodzieży, 
robotniczą i chłopską, bo z nią dokona 
wielkiego czynu: zawiesi na polskich 
uczelniach czerwony sztandar“.

Czerwony sztandar na uniwersyte
tach — oto cel „blokujących“! Cel nie 
osiągalny, bo uniwersytety, które nie 
tak dawno zawiesiły w salach wy
kładowych krzyże, nigdy pod wła
dzę żydo-komuny nie dostaną się. Nie
mniej jednak odsłonięcie prawdziwych 
celów „blokady“ ma swoją wymowę. A 
szczególną wymowę winno mieć dla, 
tych, którzy dziś tak stroją się w sza
ty obrońców Polski przed czerwoną 
falą ze wschodu.

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKI
— POZNAŃ. Pracę w III trymestrze 
cu akademickiego 1937/37 rozpoczęta 
odzież Wszechpolska zebraniem czjon- 
wskim, odbytym w dniu 22 kwietnia 
17 r. Prezes M. W., kol. A. Wolniewicz 
lówił na nim szereg spraw organizacyj- 
ch, związanych z uroczystościami M. V . 
dniu 2 maja i obchodem S-Majowym. 
POZNAŃ — Studium żydoznawcM 
:poczęło swą działalność w IH ■ 
¡strze zebraniem w dniu 26 bm., na
n wygłoszony został referat nt. „ 
im polityki żydowskiej".
— Kurs wstępny (dla kandydatów) za-
d się we wtorek, 27 kwietnia 19 • ,
at wstępny nt. „Polska rzeczywistość 
głosił kol. Wł. Krzyżaniak.
— Sekcja koleżanek. Z^oo^/eodz. 
było się w dniu 28 kwietnia 193
w lokalu MW.
— Czwartek dyskusyjny MW.
4. 37. mówił prof. dr K. Chodynicki 

igadnienie unii i prawosławi • wVwo-
temat i doskonałe jego uj ? 

y żywą dyskusję członków.

RUCH REGJONALHY
POZNAŃ — Akademickie KoKP»®“
e wyszło z inicjatywą urzą - kie? zjazd 
ademickiej Młodzieży Pono •,wt0- 
i ma się odbyć około 20 czcr\..‘:ci1’środo- liu. Zjazd studentów wszyskich 
5k akademickich ma być zy.
tacją polskości, a ząraz,e_7aSności spo-
mić do ujednolicenia dzia awiąza.
ŚbMff wzajemnej WP

Zorganizowaniem
lny Komitet, który ?°.st‘ Lniz'acyj P£ 
zebraniu korporacyj i A. K.
rskich, zwołanym przez zarzą

RUCH NAUKOWY
POZNAŃ. - Praca Kota Pr»«* 
onomistów również i lpgZaminacyl 
strze, mimo okresu P - „ śroie
fo, nie słabnie, ani na trzecią ''
bm. zarząd zorganizował g goWego11J 
i roku wycieczkę do są ; ;omily Hcza
prawy karne, które z toyCZnie z P° 
sze uczestników tejże p
t procedurą karną. , 15 wyg10
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Gwiazdy filmowe podała do stołu
Niezwykły trick reklamowy w restauracji nowojorskiej

wszystko jest chyba na jawie... 
irJheśtauracja jest niesłychanie wytwór-

Wytworni są też obaj odźwierni, o- 
na- .iZwnrzed gościem lśniące podwoje nvieiiijący P' fe Czyżby jeden z tyeh 
drzwi. Ale. r]ark Gable? Nonsens.
wykluczone Clark ^Gable nie potrzebuje Wykluczon na chleb jaRo portier,
przccl nmleniei płatny! To chyba tylko naTsnbowtóPr podobny do niego jak jajko 
^drugiego... Idziemy dalej, do garderoby.

nam zarzutki usłużnie dwie u-
°dr7P nanny. Jedna z nich ma oczy me- 
fanchoUjnie rozmarzone i taki charakte
rystyczny układ ust. Nie uchodzi oczy- 
Se zbyt natarczywie przyglądać się pa
sienie w garderobie. Ależ to chyba Marle
na Ditrich, a druga to Katarzyna Hepburn 
we własnej osobie. Czyżby dzisiaj wszyst
kie aktorki filmowe i wszyscy ich koledzy 
urządzili sobie kawał i umówili się tutaj w 
restauracji? Chyba nie zerwali umów w 
Hollywood. Zanim się jeszcze ochłonie z 
pierwszych wrażeń podchodzi do gościa 
Hn Kiepura ze swym ujmującym uśmie
chem. wskazując mu wytwornym ruchem 
miejsce przy stole. Potrafi on znakomi
cie władać serwetką i robić ruch w loka
lu Ale już nowa sensacja. Do stołu pod
chodzi nie kto innv jak Greta Garbo, nie

Parasole z papieru
Japonia zalała rynek indyjski paraso

lami... z papieru.
Za pomocą specjalnej techniki udało 

się podobno przemysłowi japońskiemu 
wykonać materiał papierowy, który dzię
ki swej nieprzemakalności znakomicie na- 
daje się do pociągania parasoli. Używany 
papier nie przepuszcza podobno ani kropli 
deszczu i wytrzymuje nawet kilkugodzin
ny deszcz ulewny. Papier jest zadrukowa
ny wodotrwałymi farbami, tak, iż powło
ka parasola wykazuje najrozmaitsze kolo
ry i desenie. Ponieważ koszty parasola z 
tego rodzaju papieru są bardzo niskie, 
można nabyć bardzo wytworny i starannie 
wykonany parasol już za jednego yena.

Na razie jako teren zbytu dla tych pa
rasoli papierowych wchodzą w rachubę 
jedynie Incfie. Dalsze powodzenie parasoli 
japońskich zależeć będzie od tego, czy 
istotnie parasol ten posiada wszystkie te 
zalety, jakie mu przypisuje przemysł ja
poński. (WiP)

la w Japonii
Towarzystko Kolei Elektrycznej w

Osaka przeznaczyło sumę 100.000 jen 
na budowę obserwatorium astrono
micznego w południowej części Iko- 
niasanu. Obserwatorium należeć bę- 
Gzie do uniwersytetu w Kyoto. Stanie 
ono na wysokości 640 m n. p. m. i po- 
siadać będzie kopułę o średnicy 9 m, 
aboratorium słoneczne, pawilon dla 

Le I®która oraz budynek dla personelu. 
Kudowa ma być ukończona już w 
czerwcu rb. Jego instrumentarium 
uanowić będzie teleskop o średnicy 
zwierciadła 80 cm, refraktor średnich 
rzędli W °raZ SZereg mniejszych na'

pracy nowego obserwato- 
, °,rego dyrekcję obejmuje prof. 

d' ,r Sytetu w Ky°to> Yamamoto, bę- 
1 a.fłownie.obserwacje Słońca. W po- 
mic'/no0Wej plaC(?wki wiedzy astrono- 
nipyo Ji powsbanie muzeum przyrod- 
równink °reg0 dyrektorem zostanie

n>ez prof. Yamamoto. P. i.

Nowe wykopaliska 
archeologiczne w Egipcie

która"ekspedycji archeologicznej, 
H ¡a] mano PT adza P°d kierunkiem dr 
’ogiczne m t Scna b°szukiwania archeo- krvć icsziki cTenie Egiptu’ udał0 się od- 
żn Abu Gh-iimar°TŻyitneg0 miasta w pobli
ża- miasto ?!• Jak wykazuią wykopali-

I)o to to hczy ponad 4.000 lat.
sęhody,“ obs7ornan'° doskonale zachowane 
ilość skarahpii 6 sPlcbrze zbożowe, dużą miotów; beuszy 1 szere& innych przed-

dzf'-ne1sąe P?sfukiwawcze prowa-
E'”1 kSrtmlK 2 “™pie
k,cb- Przv S \archeologów szwedz
ka łiczba tubvm'taCh zatrudniona jest du- 
?Za część o . n ' ’ wsród których więk-
k(wani. Sa tnW1^ r°1bobnicy wykwalifi- 
iómym Egincip ]wZkancy m- ««tos w 
Erzoz archeologów Są P°szukiwani
KT wVnagro lz?n7 1 °trzymuPł tak wyso- 
El,° °bsz?rne S lz Wielu z nich zaku 

miasta. y w pobliżu rodzinne
k’.'a.iu ekspedyc?^«16^^-jest P°wrót do 
',pzio ze sobą nhcZWedzklei’ która przy- 
d° Muzeum Egi±-Crną ko,ekc^ zbiorów

Łg’Pskiego w Sztokholmie.

jako królowa, lecz jako prosta kelnerka, 
by przyjąć zlecenia gościa, z twarzą niby 
wykutą z marmuru. Cóż to, czary jakie? 
Lecz uwagę gościa zwraca w tej chwili na 
siebie dyrygent orkiestry, który z niesły
chaną werwą zaczyna władać batutą. To 
nie kto inny, jak niezapomniany król wal
ca, Jan Strauss, a przy fortepianie siedzi

ZIUTA BUCZYŃSKA j AD WIGA HRYNIEWIECKA
solistki baletu warszawskiego, które m. i. wystąpią w zespole baletmistrza Ciepliń

skiego we wtorek, 4 maja o godz. 20 w Teatrze Wielkim w Poznaniu.

Przed 4001. umarł znakomity Portugalczyk
W roku bieżącym obchodzi Portugalia 

nader uroczyście czterechsetną rocznicę 
zgonu jednego z największych swoich po
etów Gil Vicente. Vicente urodził się w 
1465 r., zmarł zaś w 1537 roku.

Wrodzone zdolności literackie rozwinął 
i pogłębił Vicente w Lizbonie, pracując 
nad sobą. Pierwszy swój utwór poetycki 
napisał Vicente día uczczenia narodzin 
następcy tronu. Dalsze utwory poety de
dykowane były rodzinie królewskiej, któ
ra opiekowała się i protegowała młodego 
poetę. Otrzymał on też tytuł i stanowisko 
poety nadwornego.

Vicente rozwinął w latach późniejszych

Napiwki
kelnerów londyńskich

Na jednym z zebrań londyńskiego zrze
szenia właścicieli branży hotelowej zapa
dła uchwała wypłacania kelnerom, za
trudnionym w okresie koronacyjnym sta
łej pensji. Uchwala ta w dalszym ciągu 
zabraniała przyjmowania kelnerom ja
kichkolwiek napiwków, a to w tym ce
lu, by tłumy gości zagranicznych wywio
zły z Anglii najlepsze wrażenia. Nie mo
gły się na to jednak zgodzić związki pra
cowników branży gastronomicznej, które 
już dziś cieszą się na myśl bogatych na
piwków. Kelnerzy wystąpili do swych 
pracodawców z kategorycznym żądaniem 
odwołania uchwały.

W tych dniach odbyły się rokowania 
między reprezentantami obu związków,

na miejscu morderstwa

sam Ludwig van Beethoven, ponuro sku
piony.

Doprawdy, mr. Stanes rozumie się na 
interesie. Potrafi on pozyskać nietylko 
najjaśniejsze gwiazdy Hollywood, lecz 
wskrzesić także zmarłych mistrzów tonów, 
chociaż tylko w postaci sobowtórów.

(W. i P.)

bogatą i żywą działalność jako pisarz dra 
matyczny i komediowy. Zostawił on po 
sobie 44 komedie, pisane częściowo po 
portugalsku, częściowo w języku kastyl- 
skim. Dzieła jego są już zwiastunami 
nadchodzącej epoki odrodzenia. Jest on 
też słusznie uważany w swej ojczyźnie za 
ojca sztuki scenicznej i tego, który rzucił 
podwaliny teatru portugalskiego.

Uroczystości ku czci wielkiego poety, 
organizowane przez Akademię Umiejętno
ści w Lizbonie, wybiegają poza ramy ob
chodu ściśle narodowego, gdyż dzieła Vi
cente stanowią trwałą pozycję w dorobku 
literatury światowej.

które usunęły zatarg. Napiwki, jakie bę
dą goście wręczać podczas pobytu na uro
czystościach koronacyjnych, nie będą no
sić charakteru przymusowego, lecz będą 
całkowicie dobrowolne. Właściciele za
kładów natomiast obniżyli obowiązującą 
taryfę płac o 10 proc. W ten sposób nie
porozumienie. grożące strajkiem kelne
rów, zostało zlikwidowane.

3000 sukni w spadku
„Daily Mail“ podaje ciekawy artykuł 

jednego ze swyęh współpracowników-hi- 
storyków. W artykule tym dokładnie 
została omówiona spuścizna, jaką pozo
stawiła po sobie angielska królowa 
Elżbieta.

Wśród bogatej spuścizny władczyni 
Anglii znajdowało się również 3000 ko
sztownych sukien. Suknie te, wykonane

POŻEGNANIE Z KONIEM 
Znakomita amazonka angielska panna 
Greta Nicholis przed wstąpieniem w zwią
zek małżeński pożegnała eię ze swym ulu

bionym koniem „Old Bill“.

z najlepszych tkanin angielskich, zajmo
wały obszerną garderobę królowej, roz
mieszczoną w 18 pokojach. Na samą 
opiekę nad tymi sukniami królowa po
trzebowała 8 pań pod kierownictwem wy
kwalifikowanej damy garderobianej.

Po zgonie królowej Elżbiety parlament 
uchwalił nie zgadzać się na nabycie no
wych sukien, przeznaczonych dla następ
czyni, królowej Anny szkockiej.

Tempora mutantur...

Ciekawy dekret
Czy wiecie, dlaczego chustki do nosa 

są kwadratowe?
Właściwie mogłyby być również trój

kątne, mieć kształt trapezu lub gwiazdy, 
lub wreszcie jakikolwiek kształt dowol
ny. A jednak są zawsze kwadratowe.

Otóż wygrzebano w starych papierach 
oficjalnych rozkaz króla Ludwika XVI., 
datowany dnia 2 stycznia 1785 roku, któ
ry brzmi dosłownie tak:

„Długość chustek do nosa, które fabry
kuje się w królestwie, będzie się równała 
ich szerokości.“

Czy od 152 lat — dekret ten ma je
szcze moc obowiązującą? W każdym ra
zie na przestrzeni wieków — nie bacząc 
na burze polityczne, które się rozpętywa
ły, lub wstrząsy socjalne, którym podle
gała Francja — zwyczaj ten przetrwał aż 
po dziś dzień.

I oto dlaczego nasze chustki do nosa 
są kwadratowe.

Najdłuższa powieść 
jaka istnieje

Od dziesięciu lat drukuje się w od
cinku tokijskiego dziennika „Nishi - 
Nishi - Shimbun“ powieść, której końca 
jeszcze nie widać. Obecnie „idzie“ już 
3700 ciąg powieści, wystawiającej na 
próbę cierpliwości autora i czytelników. 
Należy jednak przypuszczać, iż czytelnicy 
japońscy należą do najłagodniejszych i 
najcierpliwszych ludzi na świecie, gdyż 
jak dotąd ani ieden z nich nie protesto
wał przeciw kontynuowaniu solitera po
wieściowego. Zresztą, jeśli mowa o au
torze, trzeba zaznaczyć, iż pierwszy autor 
powieści zmarł w trzy lata po rozpoczęciu 
jej druku w „Nishi-Nishi“. Wydawca, wi
dząc jakim powodzeniem cieszy się po
wieść, zaangażował następcę autora, ale 
ten długo nie wytrzymał, znudził się wi
docznie, gdyż obecnie pisze dalszy ciąg 
powieści już siódmy z kolei literat.
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Kapelusze tak dla Pań 
jak dla Panów
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tylko w firmie
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Jeszcze o chwastach na palu gospodarczym

Uwagę czytelnika musiał zwrócić 
rewelacyjny artykuł pt. „Chwasty na 
polu gospodarczym“, umieszczony w 
dziale gospodarczym „Kuriera Poznań
skiego“ z dnia 6 kwietnia rb.

Najgroźniejszym chwastem na tym 
polu okazuje się być niebywały wzrost 
w Polsce w ostatnim dziesięcioleciu 
niektórych zaraźliwych chorób zwierząt 
domowych, które — jak na przykład 
nosacizna i wścieklizna — mogą rów
nież udzielać się człowiekowi, powo
dując stan nieuleczalny.

Oprócz wymienionych dwóch cho
rób autor artykułu wskazuje jeszcze 
na pomór i różycę trzody chlewnej. — 
Wprawdzie nie przedstawiają one nie
bezpieczeństwa dla życia człowieka, 
jak dwie poprzednie choroby, nato
miast ekonomicznie są prawdziwą pla
gą gospodarczą. Wykazały one również 
masowy wzrost w ostatnim dziesięcio
leciu, czyniąc ogromny wyłom na tym 
odcinku produkcji krajowej hodowli i, 
co za tym idzie, straty milionowe w 
gospodarstwach. Wysokość natężenia 
np. pomoru świń w 1936 r. była w Pol
sce 24 razy większa, aniżeli w Niem
czech, a 104 razy większa, niż we Fran
cji. Co zaś do nosacizny koni, to oka
zuje się, że w Polsce w tymże czaso
kresie, to jest w 1936 r. zaraza dosię
gła liczby ognisk czterokrotnie więk
szej, aniżeli razem wzięte we wszyst
kich państwach zachodniej Europy 
łącznie z Turcją azjatycką. Cyfr szcze
gółowych nie powtarzam. Interesują
cy się tym przedmiotem czytelnik mo
że je znaleźć w artykule wyżej wymie
nionym.

Sprawa jest nazbyt poważna, ażeby 
pominąć ją milczeniem. Wchodzą tu 
bowiem już w grę nie tylko względy 
materialne, ale także chodzi o zdrowie 
i życie obywateli. Słusznie zauważa 
autor artykułu, że jednak potrzeba by
ło aż 10 lat, ażeby dowiedziano się' o 
nagiej prawdzie, — lecz lepiej późno, 
jak nigdy.

I Polska umiała sobie dawać radę 
w analogicznych wypadkach, nawet 
groźniejszych, mamy przykład z prze
szłości niezbyt odległej. Kiedy bowiem 
przed kilkunastu laty z nawalą bolsze
wicką wtargnęła do Polski „dżuma 
przeżuwaczy“, czyli tzw. księgosusz“,

zaraza pochodzenia azjatyckiego, od 
której zawsze, można powiedzieć, że 
od wieków, odgradzały się państwa 
Zachodniej Europy murem ustawo
wych ograniczeń, — Polska, świeżo 
dopiero wskrzeszone państwo, dała so
bie jednak z tą klęską radę. Zlikwido
wano zarazę, ku zdumieniu państw 
Zachodu, stosunkowo w niedługim o- 
kresie czasu. Należy jednak zauwa
żyć, że wówczas b. Departament Wete
rynarii przy Ministerstwie Rolnictwa 
uzbrojony został w specjalne na czas 
trwania zarazy pełnomocnictwa i środ
ki, dające możność zmobilizowania 
zwiększonego personelu lekarskiego, 
a nawet zorganizowania czasowych 
wytwórni surowicy przeciwdżumowej, 
w tym wypadku niezbędnej, w maso
wych ilościach do racjonalnego pro
wadzenia akcji ratowniczej. Obecnie 
tym bardziej zależeć powinno na po
wstrzymaniu dalszego pochodu i 
wzmaganiu szerzącej się zarazy, czy 
to nosacizny, czy też wścieklizny, żeby 
uchronić ludność od ofiar straszliwej 
infekcji, a gospodarstwa — od ogrom
nych strat.

Nie jest celem niniejszych uwag za
stanawiać się nad sposobami zlikwi
dowania zarazy. Jestem przekonany, 
że Główny Inspektorat Weterynarii M.

R., powstały od kilku lat w miejsce 
dawniejszego departamentu, zdoła o- 
panować klęskę wzmagającą się na 
polu gospodarczym kraju w podobny 
sposób, jak to miało miejsce dawniej 
z dżumą, to jest księgosuszem przeżu
waczy. Dziś położenie jest o tyle do
godniejsze, że w międzyczasie Polsce 
przybyły nowe roczniki dyplomowa
nych lekarzy. Zmobilizowanie tych 
młodych sił nie przedstawia większych 
trudności. Wielu z nich bowiem, jak 
mi wiadomo, z braku odpowiednich 
stałych posad, czasowo zmuszeni byli 
przyjąć skromne stanowiska ogląda
czy mięsa, w różnych gminach samo
rządu wiejskiego, do czego wystarcza
ło i uprawniało kiedyś świadectwo u- 
kończenia kilkumiesięcznego kursu 
mięsoznawstwa włącznie ze znajomo
ścią mikroskopowania.

Na zakończenie wypada zauważyć, 
że z danych liczbowych, podanych w 
referacie kierownika wetrynarii Inst. 
Gosp. Wiejsk. nie można wnioskować, 
jakie to mianowicie tereny kraju są 
najbardziej dotknięte klęską zarazy. 
Czy powiaty województw wschodnich, 
czy b. Kongresówki, czy też w woje
wództwach zachodnich? A szkoda, — 
byłoby bowiem jednocześnie wiado
mo, w jakiej części kraju hodowla jest 
najbardziej narażona na straty, a lud
ność na niebezpieczeństwo zarażenia.

DR JAN FEDECKI.

CYJŁJK SIA^IEWSEICB "W
w Poznaniu ulica Franciszka Ratajczaka (obok strzelnicy małokalibrowe’) prezen-

BILETY TURYSTYCZNE
W nadchodzącym sezonie turystvc» 

w okresie od 15 maja do 15 lktnnoa yrn> 
będą mogli korzystać z ulgowych 
dow za biletami turystycznymi i 
metrowymi i 2.500-kilometrowymi . t 
kowie następujących towarzystw pni?n' 
Towarzystwo Tatrzańskie, Kraków p 
skie Towarzystwo Turystyczno - K °' 
znawcze Warszawa, Towarzystwo u?J°' 
styczne „Beskidenverein“ Bielsko PnA,' 
skie Towarzystwo Turystyczno ’- Kr ’ ’ 
znawcze, Tarnopol, Polski Związek N 
ciarski Kraków, Polski Związek Kai.vr' 
wy Warszawa. ajalU)-

Przejazdy za tymi biletami moea 
odbywać w klasie 2 i 3 pociągów osobk 
wych i pośpiesznych od stacyj więksiwh 
miast i osad do stacyj miejscowości tun 
stycznych jak również pomiędzy stacjami 
miejscowości turystycznych.

Do stacyj wyjazdowych, ustalonych * 
biletach turystycznych, obowiązujących w 
roku ubiecivm włączone zostały dodatko 
wo stacje: Chrzanów, Chodorów, Chojnice 
Działdowo, Dziedzice, Inowrocław. ’

Stacje miejscowości turystycznych a- 
zupełniono 42 nowymi stacjami, z których 
jako najważniejsze należy wymienić: ku- 
tv Mościce, Podhajce, Sambor, Sanok, Tu. 
chola, Wi1'" Wisła, Głębice, Żnin,’ Be- 
reza Kartuska.

Cena biletu została zmieniona i wyno
si obecnie za bilet 1.000-kilometrowy: w 
kl. 2 pc. oeob. zł 45, na poc. poś, zt 56,25, 
w ki. 3 poc. osob. zł 30, na opc. pośp. zi 
37.50. — Za bilet 2.5O0-kilometrowy w kl. 
2 noc. osob. zł 90, na poc. pośp. zi 112.50, 
w kl. 3 poc. osob, zł 60, na poc. poś. zl Ti.tułe n®wy, sensacyjny program (15 światowych atrakcyj).

___ Otwarcie i pierwsze nrzed siwienie w piątek, 30 kwietnia o godzinie 8,15 wie- H HOŁD ZIEMIANEK NA JASNEJ GÓRZEozorem. Ceny miejsc zniżone.
. Wspaniały program, który olśni wszystkich, na czele fenomenalny zespół 14 

Abisynczykow po raz pierwszy w Europie, CORODINI iluzjonista-czarodziej o świa- 
stawie, 7 CARLO MEDINI, wioski zespól klownów» muzykalnych, gwiazdatowej

filmowa LUISITA EEERS, rodzeństwo RIDNER BRONISŁAW BROŃOWSKI król 
humorystów polskich itd.

Codziennie dwa przedstawienia o godzinie 4,30 i 8,15 wieczorem.
Rrzy Cyrku zwierzyniec. Wstęp 25 groszy. Ng 42 273/4

KRONIKA GOSPODARCZA
Płatność podatków w maju

Ziemianki zgrupowane w Związku So- 
dalicyj Pań Wiejskich urządzają w dn. t 
i 3 czerwca rb. zjazd ogólnopolski w Czę
stochowie.

Krótkie informacje gospodarcze
— Główny Urząd Statystyczny opracował ze

stawienie dotyczące ogólnej iloSci zakładów 
przemysłu przetwórczego na terenie Polski na 
dzień 1 marca rb. Według tych danych w lu
tym rb. czynnych było w Polsce 4 539 zakładów 
przemysłowych, nieczynnych zaś 1 294.

—- Według ostatnich obliczeii na 1 lutego lb. 
w ubezpieczałniach społecznych na terenie ca
łego kraju ubezpieczonych było 1722 846 pra
cowników, zgłoszonych przez 427 754 zakłady 
pracy. Ubezpieczeniu na wypadek choroby pod
legało 1 678 708 osób ubezpieczeniu emerytalne
mu pracowników umysłowych 302 850, ubezpie
czeniu emerytalnemu robotników 1 373 942, oraz 
ubezpieczeniu od wypadków w zatrudnieniu 
1 709 570 osób (oprócz pracowników rolnych).

— Min. Przemysłu i Handlu zarządziło, aby 
z kontyngentów umownych na futra, objętych 
pozycjami od 516 do 530 t. c. 50 pet zostało sku
mulowane na 8-miesięczny okres — tj. od dnia 
1 marca do dnia 31 października rb. — i zare
zerwowane do dyspozycji tegorocznych między
narodowych targów futrzarskich w Wilnie.

— Do Poznania został zwołany na dzień 11 
maja rb. walny zjazd spółdzielni niemieckich w 
Polsce. Na zjazd ten przybędą delegaci z wo
jewództw: poznańskiego, pomorskiego, śląskiego, 
okręgu bielskiego oraz Małopolski środkowej.

— W okresie Targów Rolniczych we Wroc
ławiu 6 i 7 maja odbędzie się zjazd Niemieckie
go Towarzystwa Nauki Zootechnicznej z udzia
łem wybitnych uczonych niemieckich i zagra
nicznych. Na zjazd ten wyjedzie z Poznania 
prof. dr Tadeusz Konopiński, który wygłosi wy
kład na temat zadań i celów produkcji zwie
rzęcej w Polsce.

W maju płatne są następujące podatki:
Do 25 maja — zaliczka miesięczna na 

podatek przemysłowy od obrotu za 1937 r. 
w wysokości podatku, przypadającego od 
obrotu, osiągniętego w kwietniu przez 
wszystkie przedsiębiorstwa, obowiązane 
do publicznego ogłaszania sprawozdań o 
swych operacjach lub do składania spra
wozdań do zatwierdzenia, a z innych 
przedsiębiorstw — przez przedsiębiorstwa 
handlowe I i II kategorii oraz przemysło
we I i V kategorii, prowadzące prawidło
we księgi handlowe.

Do 31 maja — podatek przemysłowy od 
obrotu za 1936 r. (po odliczeniu wpłaco
nych zaliczek) przez wszystkie przedsię
biorstwa handlowe i przemysłowe oraz za
jęcia przemysłowe i samodzielne wolne 
zajęcia zawodowe, o ile nakazy 
płatnicze zostały płatnikom doręczone naj

później w dniu 1 maja rb.
Do 7 maja — podatek dochodowy od 

upo-sażeń, emerytur i wynagrodzeń za na
jemną pracę, wypłaconych przez służbo- 
dawcę w kwietniu 1937 r.

Do 1 czerwca — przedpłata na podatek 
dochodowy na rok 1937, przez osoby praw
ne.

Do 5 maja — podatek od energii elek
trycznej, pobrany przez sprzedawcę ener
gii elektrycznej w czasie od 16 do 30 
kwietnia 1937 r.; do 20 maja — podatek, 
pobrany przez sprzedawcę energii elek
trycznej w ciągu pierwszych 15 dni maja.

Ponadto płatne są w maju zaległości 
odroczone lub rozłożone na raty z termi
nem płatności w tym miesiącu oraz podat
ki, na które płatnicy otrzymali nakazy 
płatnicze z terminem płatności również w 
tym miesiącu.

Ogłoszenia i kampanie reklamy gazetowe)
projektuje i udziela fachowych porad 

WYDZIAŁ PROPAGANDY
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp. Akc. 

Poznań, św. Marcin 70 
I piętro od godz. 16—18

Z KRAJU
(k) Dalsza poprawa kursów waluty 

francuskiej. Na wczorajszych giełdach 
walutowych nastąpiła dalsza poprawa no
towań franka francuskiego. Tłumaczona 
ona jest wrażeniem, jakie wywarło prze
mówienie ministra finansów na komisji fi
nansowej Izby w dn. 28 hm. Dewiza na 
Londyn pozostała mniej więcej bez 
zmiany, natomiast słabszą w dalszym cią
gu tendencję wykazuje dolar USA, co jest 
związane z wzmocnieniem się repatriacji 
kapitałów europejskich ze Stanów Zjedno
czonych.

(k) Przyjazd attaché handlowego przy 
Ambasadzie Francuskiej w Polsce. Z oka
zji Targów Poznańskich p. O. Depret-Bi- 
xio, attaché handlowy przy Ambasadzie 
Francuskiej w Polsce, będzie przyjmował 
pp. przemysłowców i handlowców polskich 
zainteresowanych kupnem towarów fran
cuskich, w dniu 4 i 5 maja od godziny 11 
do 13 w konsulacie francuskim w Pozna
niu, ul. Berwińskiego 5.

(k) O zakaz niedzielnej sprzedaży me
bli na „Stałej Wystawie Mebli“ w Swa
rzędzu. Sfery zainteresowane branży me
blowej w Poznaniu zwróciły uwagę czyn
ników miarodajnych na okoliczność, że na 
„Stałej Wystawie Mebli w Swarzędzu“ u- 
prawia się handel meblami także w nie
dzielę i święta. Zainterpeiowana Izba 
Rzemieślnicza w Poznaniu wyjaśniła, że 
handel niedzielny uprawia się na podsta
wie art. 23 regulaminu „Targów i Wy
staw Meblowych w Swarzędzu“. Wyja
śnienie to było dla kół zainteresowanych 
niewystarczające i dlatego zwrócono się 
do samorządu gospodarczego, który wypo
wiedział się przeciw takiej interpretacji 
odnośnych przepisów. Handel niedzielny

sprzeciwia się nakazowi święcenia niedzie
li i świąt Z tych względów zwrócono się 
do wojewody z postulatem, by nie zezwolił 
na uprawianie handlu w niedzielę i świę
ta na wystawie w Swarzędzu, (az)

Z ZAGRANICY
(z) Krach na giełdzie budapeszteńskiej.
Dn. 27 bm. zanotowano na giełdzie bu

dapeszteńskiej gwatłowny spadek wszyst
kich walorów. Oficjalny komunikat przy
pisuje ten spadek momentom technicz
nym, w szczególności oddźwiękom tenden
cji na światowych rynkach towarowych i 
pieniężnych. Ponieważ dn. 28 bm. zazna
czyła się zwyżka walorów, koła miarodaj
ne uważają krach z dnia 27 bm. za zjawi
sko przejściowe.

(z) Wielka zniżka akcyj przemysłowych 
i kopalń złota. Giełda londyńska była 
wczoraj widownią szalonej baissy akcyj 
kopalń złota i akcyj przemysłowych. W 
City londyńskiej dąień wczorajszy ocenia
ny jest jako najgorszy od czasu kryzysu 
w r. 1931. Rozpoczęło się już wyprzedawa- 
nie papierów przez mniejszych posiadaczy. 
Niepokój na giełdzie trwa i tendencja wy
zbywania się akcyj idzie nie tylko z City 
londyńskiej, ale I z innych ośrodków mię
dzynarodowych, przede wszystkim z Ame 
ryki i Afryki Południowej.

(z) Dążenia do osiągnięcia równowagi 
budżetowej w Stanach Zjednoczonych. 
Przewodniczący Izby Reprezentantów USA 
oświadczył, że prezydenj/ Roosevelt jest 
zwolennikiem złożonej w Izbie propozycji 
ograniczenia o 15 jg szeregu wydatków 
budżetowych w roku 1937/38, a to w celu 
osiągnięcia równowagi budżetowej. Pre 
zydent będzie miał prawo dysponowania 
tymi oszczędnościami.

Poza sprawozdaniami zjazd będzie wy-
I pełniony referatami, które wygłoszą: mo- 
Iderator związku, ks. prof. Fr. Kwiatkow- 
Iski T. J., p. St. Starowieyski, p. dr Zofia 
1 Włodkowa, p. E. Siemińska, p. A. Gufow- 
|ska, p. T. Potworowska, p. hr. H. Moreti- 
Inowa, obejmując w nich całokształt za;
| dań i pracy S. P. W. w chwili obecnej.
I Zjazd połączony będzie z hołdem ziemia- 
Inek na Jasnej Górze przed cudownym o- 
| brązem N. M. P.

KORONACJA CUDOWNEGO OBRAZU
W niedzielę dnia 30 maja odbędzie si? 

w Stanisławowie, w kościele obrządku 
miańsko - katolickiego, uroczysta korona
cja obrazu Najświętszej Marii Panny, J 
nącego cudami. Ostatnie trzy dni P 
uroczystościami, tj. 27, 28 i 29 maja, - 
nowić będzie solenne triduum, kto 
pełnią uroczyste nabożeństwa w » 
lach obrządku rzymskiego, 1
i greckiego. Koronacja obrazu odbę 
na boisku za parkiem miejskim, P 
obraz w uroczystym pochodzie, pr 
ny zostanie do kościoła ormiansK ’ uw>. 
lickiego. Koronacji obrazu dokon 
waśnienia Ojca św. J. E. arcybis ur0. 
ormiańskiego ks. J. Teodorowi - ień_ 
czystości weźmie udział liczne . ora! 
stwo, biskupi wszystkich obrzą 
pątnicy i pielgrzymi z całeji Potok.

Jak się dowiadujemy, mebawem n» 
wiedziany będzie oficjalnie pi. ¡(ar 
uroczystości J. E. ks. Prymasa 
dynala Augusta Hlonda.

Z ŻYCIA DIECEZJI PIŃSKIEJ
Ojciec św. Pius XI

tariuszem apostolskim kate Giebar-
tuiy pińskiej ks. prał. odbędń«
towskiego. Uroczysta ^^^.„ggkracji ło
się dnia 1 maja w rocznic? 1 doko-
ściola katedralnego. Aktu pr ujiraba. 
na J. E. ks. biskup Kazimierz

B. INSPEKTOR SKARŻY STANY ZJEDNOCZON 
TYSIĘCY DOLARÓW

Przed sądem warszawskim, rzv
wkrótce sensacyjny proces, ._ emery-

Idowi Stanów Zjednoczohyc
towanego inspektora policji grody 
na Dwornickiego, o ”
wysokości 300.000 PFZ®P.V banknot6,., 16 laty za wykrycie fałsz«_zy sza,ki 
100-dolarowych. W r. J^3! ” cki we W 
fałszerzy wpadl insp- wców arcStL 
wie, który wszystkich sp < życia- , 
wat, z narażeniem m«- P?
grody dotychczas nie wyp a chań 
nieważ insp. Dwernicki d 'a wego; i 
terze funkcjonariusza p?v.szVngt°nie'.ra-żono ją w depozycie w Was now., „port 
k « n TYwrinfi i CK.1
¿ono ją w depozycie w T un0wi 
becnie insp. Dwornicki P - ty^1.

i nieć się o swoją nagrot 6 jąC 6ię w. 
j wniósł skargę sądową, parnej PrZ®%, 
Stym, że w czasie rozprawy we 
Sko fałszerzom, sąd okręgo ¡¿rył fal

cd u
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kapelusze wiosenne
i

lato we

damskie
i

męskie
największym wyborze poleca

Reparacje wykonuje w własnym zakresie
W

dg 42248
TOMASEK Pocztowa 9. Tel. 51—40

Jedyny spec magazyn i wytwórnia kapeluszy.

z Tow. Miłośników
Miasta Poznania

w sali Rady Miejskiej w Ratuszu 
shvło sie wczoraj zebranie Tow. Miło- 

ffków Mi^ta Poznania. Na wstępie 
s" ies radca Z. Zaleski poinformował 
Zakończeniu zorganizowanego przez 
Towarzystwo kursu przewodników po 
‘°;naniu. W kursie tym wzięło udział 
fn osób, z których 29 stanęło do egza
minu i otrzymało dyplomy na prze- 
Sników. Odbyło się tez na zebraniu 
’° czenie absolwentom kursu ozdob
nie wykonanych dyplomów.

Następnie dyr. dr A. Wojtkowski 
głosił referat pt. „Szkolnictwo po
wszechne w Poznaniu w czasach Księ
stwa Warszawskiego“. Prelegent zajął 
:ie w swym referacie dokumentem, wy
dobytym przez ks- dziek- Rankowskie- 
go z archiwum dekanatu. Jest to ra
port z lustracji poznańskich szkół po
wszechnych w r. 1808, dokonanej przez 
j Jezierskiego. Autor był wybitnym 
pedagogiem, który przeprowadzał po
ważne studia nad tegoczesnymi kie
runkami w szkolnictwie i był w kon
takcie z Pestalozzim. W Poznaniu pro
wadził seminarium nauczycielskie.

Raport J. Jezierskiego świadczy o 
bardzo złym stanie poznańskich szkół 
powszechnych. Zaborcy niezbyt dbali 
o szkolnictwo. Dopiero od roku 1803, 
nie pozwalając wyprzedzić się Rosji, 
która w swym zaborze powierzyła or
ganizację szkolnictwa takim znakomi
tościom jak A. Czartoryski i T. Czacki, 
Prusacy zatroszczyli się o powszechne 
szkoły w Poznaniu. Wtedy powstało 
seminarium, kierowane przez Jezier
skiego, który też prowadził wzorową 
szkółkę. Jednym z pierwszych uczniów 
tej szkółki był K. Marcinkowski.

J. Jezierski, na polecenie władz pru
skich, zlustrował pięć istniejących w 
Poznaniu szkół. Nauka odbywała się 
w brudnych, ciasnych izbach, będą
cych jednocześnie izbami mieszkalny
mi, W jednej tylko szkole uczył nau
czyciel i to bardzo kiepski. Inną pro
wadził organista, jeszcze inną —- kal
wińską — kantor, który był też jedno
cześnie dzwonnikiem i posługaczem ko
ścielnym. Nawet starsi uczniowie nie 
mieli pojęcia o rachunkach, geografii, 
naukach przyrodniczych; ledwie się 
nauczyli czytać i nieporządnie pisać, 
ale za to uczono ich kiepskiej łaciny. 
Raport J. Jezierskiego stwierdza ko
nieczność szybkiej reformy i jakiegoś 
zaradzenia straszliwemu stanowi 
szkolnictwa.

Jak powiedział prelegent, ciekawy 
dokument zostanie w najbliższym cza
sie ogłoszony drukiem.

W wolnych głosach rozważano sze
reg spraw dotyczących ochrony piękna 
Poznania. (tk)

Dawni pieśniarze i ich pieśni
Na ostatnim Czwartku Literackim 

w Pajacu Działyńskich wygłosił odczyt 
u- ' Uniw- Warsz. dr Krzyżanowski. 
• owił on o staropolskiej pieśni świec- 
Kiej w nielicznych tylko zabytkach 
uoctiowanej do naszych czasów. Du

żym wkładem do tej skromnej spu
ścizny są odkryte niedawno: pieśń 
miłosna z XV wieku oraz zawierający 
dziesięć pieśni śpiewniczek z XVI wie
ku. Wiele od średniowiecznej i rene
sansowej bogatsza jest spuścizna ba
rokowa. Wydane niedawno przez K. 
Badeckiego w pracy pt. „Polska liry
ka mieszczańska“ 300 pieśni są le
dwie cząstką tego, co się do naszych 
czasów z okresu barokowego zacho
wało. Bardzo interesujące uwagi po
święcił prelegent analizie tych pieśni 
omawiając ich wartość artystyczną — 
która w pieśniach dużą ma rozpiętość, 
od zupełnego prymitywu poczynając, a 
na kunsztownej bardzo formie koń
cząc — oraz znaczenie historyczne. 
Pieśni te zbliżają do nas przeszłość; 
o ileż bliżsi są nam rycerze spod 
Grunwaldu, gdy wiemy o nich, że o- 
prócz majestatycznej Bogurodzicy 
śpiewali także w dworach swych i 
zamkach świeckie, nieraz swawolne, 
wesołe piosenki.

Co do anonimowych autorów pio
senek, stwierdził prelegent, że pocho
dzą oni nie tylko ze sfery mieszczań
skiej, ale przeważnie ze środowiska 
szlachecko-dworskiego. Wiele tych 
piosenek przywozili zapewne polscy 
studenci ze studiów zagranicznych, z 
Włoch, a i z Francji, przekładając póź
niej ich teksty. Szczegółowsze badania 
specjalnie nad melodiami tych pieśni 
dałyby z pewnością wiele nowych, 
ciekawych odkryć, wykazałyby nie
jedną zbieżność i pokrewieństwo, przy
czyniłyby się zapewne do oświetlenia 
genealogii naszych kolęd, z których 
niejedna do dni dzisiejszych jest śpie
wana stanowiąc mocny węzeł współ
czesności z dawnymi wiekami, (tk)

Wielkie Oratorium
Oratorium Feliksa Nowowiejskiego 

„Quo vadis“, wykonane zostanie we wto
rek dnia 4 maja o godz. 20 w Auli uniwer 
syteckiej. Jest to jedno z największych 
dzieł naszego kompozytora. W wykona
niu udział biorą: Zofia Fedyczkowska, 
Aleksander Karpacki, Karol Urbanowicz, 
Orkiestra Syrpfoniczna .stół., m. Poznania.. 
Chór filharmoniczny oraz męski chór ope
rowy. Partię organową wykona kompozy
tor. Całość przygotował dyr. dr Zygmunt 
Latoszewski.

Ruch oświatowy T. C. L. — to jednolity 
front Wielkopolski, Pomorza i śląska.

RADIO
Fragment

międzynarodowych zawodów tenisowych
Dnia 1 maja o gocłz. 18,15 rozgłośnie Polskie

go Radia nadadza dia amatorów atrakeyj spor
towych fragment międzynarodowych zawodów 
tenisowych, rozgrywających się miedzy Polską, 
a Francja na terenie Warszawy.

KOMUHSKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś doskonała opera Dełibesa „Lakme". 
(Zniżki nieważne).

W sobotę 1 bm. „Dama pikowa“.
W niedzielę 2 bm. po południu „Mi

łostki kadetów", wieczorem Pucciniego 
„Cyganeria“.

CIECHOCINEK
- CIEPLIC A

Niezawodne w swym diiałaniu radoczynne 
kąpiele solankowe« skutecznie leczą

ARTRETYZM, REUMATYZM,
ISCHIAS, CHOROBY KOBIECE,
CHOROBY SERCA I NACZYŃ

Usuwają cierpienia i skazy wieku dziecięcego, 
wzmacniają i hartują wątłe organizmy.

Ceny pobytu i kuracji w sezonie 
od 1 maja — 15 czerwca zniżone

INFORMACJI UDZIELA ZARZĄD ZDROJOWY W CIECHOCINKU

W poniedziałek po południu „Ptasznik 
z Tyrolu“, wieczorem St. Moniuszki „Hal
ka".

We wtorek 4 maja odbędzie się wielki 
wieczór taneczny znakomitych solistów 
baletu warszawskiego pp.: Ziuty Buczyń
skiej, Zygm. Dąbrowskiego, Jadwigi Hry
niewieckiej, Janiny Leitzkówny, Haliny 
Szmolcówny, Wacława Wierzbickiego i Ja
na Cieplińskiego, kierownika i reżysera 
zespołu słynnego tancerza i baletmistrza 
o światowej sławie.

Z Teatru Polskiego
Ostatnia nowość „Bessie“, grana będzie 

do niedzieli włącznie.
W niedzielę po południu po cenach do 

połowy zniżonych „Książę niezłomny". W 
poniedziałek wieczorem „Książę niezłom
ny“, we wtorek „Kwadrans przed dwuna
stą". We środę „Gdzie diabeł nie może", 
we czwartek po południu po cenach do po
łowy zniżonych „Zamieszaj“, wieczorem 
„Bessie", w piątek „Wieczór trzech króli", 
w sobotę premiera głośnej nowości hi
szpańskich autorów Martineza Sierra i O. 
Maura „Niezwykła transakcja“, w której 

'role gtó-wne odegrają pp. Gryf - Olszew
ska i dyr. Boelke.

Początek przedstawień godz. 7.15 i 9.15 
wieczorem.

Przedsprzedaż w firmie F. Zygarlow- 
ski — ceny biletów zniżone.

TEATR NOWY
Warszawska

Szopka Polityczna
w sobotę, 1 bm. i dni następne o 7,15 i 9,15. 
Bawi i rozśmiesza do łez zdrowym, pol
skim humorem i satyrą. Sensacja dnia!

zg 26 861

Z Teatru Nowego
W sobotę dnia 1 maja rb. w Teatrze 

Nowym rozpoczyna cykl przedstawień 
słynna Warszawska Szopka Polityczna, 
pióra niezrównanych polskich satyryków 
S. Karpińskiego i J. Minkiewicza. Szopka 
Warszawska rok rocznie grana w War
szawie i na prowincji z niebywałym po
wodzeniem, zyskała ogólną opinię najlep
szej polskiej satyry ze świata polityczne
go, literackiego i artystycznego. Całość 
widowiska będzie tworem rdzennie pol- 
skifti twórczości artystycznej.

Uso Wytwitz i lairaa faliwii
w Poznaniu

W najbliższych dniach czeka miasto nasze ar
tystyczna atrakcja. Oto po dłuższej nieobecności 
w Poznaniu — przybywa na jedyny występ 
LEON WYRWICZ, najznakomitszy estradowy 
komik polski, ulubieniec całej Polski i wystąpi 
w swym własnym popisowym reperetuarze w 
środę, (ln. 5 maja o godz. 11 wiecz. w kinoteatrze 
„Słońce“. . ,,Leon Wyrwicz w Poznaniu reklamy nie po
trzebuje!! Zna go dobrze i kocha cała Polska. 
Gdziekolwiek na estradzie zjawi sie ten znako
mity komik — to z góry można przewidzieć, że 
zbiegną 6iq tłumy żadne śmiechu i radości, która, 
hojnie nieci swym humorem ten znakomity pol
ski humorysta. W Wieczorze udział przyjmio 
ponadto ulubieniec publiczności znakomity pio
senkarz TADEUSZ FALISZEWSKI który od
śpiewa szereg najnowszych przebojów swego 
przebogatego repertuaru. Cala Polska zna do 
brze Faliszewskiego z płyt gramofonowych i ra
dia nic wiec dziwnego, że wszystkie Poznanianki 
ciekawe su zobaczyć i usłyszeć swego ulubieńca.

A wiec wszyscy w środę do „Słońca" na wy
stęp Wyrwicza i Faliszewskiego. Bilety po ce
nach najniższych od i—3 zł sa do nabycia 
składzie cygar p, Szrcjbrowskicgo ul. Pierackie- 
gj 20. Tel. 56-Só.

zg 26 862

Ulubiony Tomasz w „Słońcu“
Zapowiedź poranku artystycznego a 

udziałem popularnego Ludwika Sempoliń
skiego, kochanego Tomasza, wywołała zro
zumiałe zainteresowanie, to też kochana 
Jadzia Fontanówna wystąpi w tym dniu 
w nowej rewelacyjnej roli poraź pierwszy 
w Pol6ce. Nową gwiazdą piosenki gro
teskowej okazał się Stach Winczewski 
(biorą go już do Warszawy). Jeszcze dzie
sięć Waszych ulubionych gwiazd i gwia
zdeczek wystąpi w „Słońcu“ 6 maja o 
godz. 12-ej w południe, na rzecz Ligi Mor
skiej i Kolonialnej przy Zarządzie Miej
skim w Poznaniu. Zapowiada Zygmunt 
MąkowskL

Bilety w cenie od 1 zł do 2,56 zł wcześ
niej do nabycia u Szreybrowskiego. Ra
dzimy rezerwować, bo będzie tłok.

da 22 955

Sząnownej klienteli podaję do łaskawej wiadomości, 
że z dniem 1 kwietnia r. b. przeniosłem moje lokale 
handlowe ze Starego RynkuDnia 36 kwietnia rb., o godzinie 1-szej w nocy 

zasnęła w Bogu, no długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., nasza naj
ukochańsza matka i teściowa, śp.

z Zlętkowiaków

Stanisława Antkowiakowa
przeżywszy lat 57. o Czym donoszą

w głębokim smutku pogrążeni
córka, syn i zięć.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 2 maja 
1937 r. o godzinie 17,15 z kostnicy cmentarza je
życkiego.

Poznań, Wielichowo, Niemcy. zg 1 422

ul. Wielką 7 (parter)
Na targach nie wystawiani.

Polecam artykuły nożownicze, drobne żelazne, sprzęty 
kuchenne

Składnica Wyrobów Stalowych 
Karge i Stein

zg 26857-8 wl. CZESŁAW STEin

1937 r. zmarł nasz
prezes, ś. p,

— -uuanjui straciliśmy wzoi 
,arza i patrioty, który zawsze dzier- 

y wysoko sztandar etyki lekarskiej 
Cześć Jego pamięci!

Zarząd ObwoduZwiązkuLekarzyP.P 
w Kościanie.

w Obędzie się w Kościani«
1“ dnia 2 maia r. b. o go

Blachę cynkową 
Blachę ocynkowaną 
i w taśmach Blachę białą6 pokojowe komfortowe mieszkanie

od zaraz oraz

7 pokojowe komfortowe mieszkanie
I piętro nadające się na praktykę lekarską względni« inny 
wolny zawód, od czerwca br. Zgłoszenia Administracja
domu 3 Maja 5. 26 8'>9

BRACIA DEIERLING
d£ 22854 Poznań, Składowa 4,



W dniu 2~ kwietnia 1937 r., zm&rt, śp

Dr. med. Stanisław Nowakowski
b. długoletni prezes Obwodu Kościańskiego.

Związek nasz stracił w seniorze lekarzy ziemi kościańskiej zasłu
żonego działacza około rozwoju Związku i wielkiego bojownika o snrawe 
polską w czasach niewoli. 1 ę

Cześć Jego pamięci! dg 22 948
Związek Lekarzy P. P. Okręg Wielkopolski

I WYCHODZI NA MIASTO

narażona na ostry powiew wiatru, 
chłód, kurz, powietrze miejskie, prze
mycone szkodliwemi wyziewami.., 
drobne przykrości codzienne, które skó
rę niszczq i postarzajq, lecz zapobiega 
Pani temu, stosujqc przy porannej toa
lecie Krem zdrowia, dzialajqcy sku
tecznie na głębsze warstwy naskórka,

CRÈME SIMON
Po obiedzie, wybierajqc się w od
wiedziny, Pani nada swei cerze 
piękną, m xJnq matowość i gładkość 

aksamitu, wcierajqc

CRÈME SIMON M-A-T-
DWAJ SPRZYMIERZEŃCY PANI URODY

Gdzie?
daie sit flo ostrzenia

noże, nożyczki, 
brzytwy, ma
szynki do wło

sów i t. p.
do jedynie nowocze

snej i fachowej

SZLIFIERNI
ED. KARGE

obecnie
J. Gregorowicz

Poznań
tylko ul. Nowa 7/8 

k( w Bazarze) Tel. 50-81

Pg 27491/2-17,31/2
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ng 42 733

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski m. Pabianic ogłasza przetarg nieograniczony 
na wykonania robót, związanych z budową kanalizacji m. 

Pabianic.
Warunki ogólne i techniczne, ślepe .kosztorysy oferto

we, otrzymać można w Wydziale Technicznym. — Gmach 
Miejskiego Zakładu Kępielowego, ul. Gdańska 7, w godzi
nach od 9-ej do 15-ej po uprzednim wpłaceniu do Kasy 
Miejskiej zł 5.— za komplet druków.

Oferty z oznaczeniem ceny jednostkowych oraz całko
witej sumy kosztorysowej, należy składać w Wydziale 
Technicznym do dnia 10 maja 1937 roku do godz. 12-tej, 
w kopertach podwójnych, zamkniętych i zalakowanych 
z napisem: Oferta do przetargu na wykonanie robót kana
lizacyjnych.

Koperta zewnętrzna winna zawierać dowód złożenia 
wadium do depozytu Zarządu Miejskiego oraz drugą ko
pertę, zawierającą ofertę z kosztorysem, podpisanymi wa
runkami ogólnymi i technicznymi oraz wzorem umowy.

Wadium w wysokości 2% oferowanej sumy kosztoryso- 
sowej może być złożone w gotówce lub w wartościach, wy
mienionych w warunkach ogólnych przetargu.

Otwarcie ofert nastąpi dn. 10 maja 1937 r. o godz. 12,15 
komisyjnie w Wydziale Technicznym. Oferenci mogą być 
obecni.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, 
prawo powierzenia tylko częściowo robót, jak również 
prawo odrzucenia wszystkich ofert.

Oferty nieodpowiadające warunkom przetargu, lub zło
żone po terminie, rozpatrywane nie będą.

Zaznacza się. że na kopercie zewnętrznej nie może być 
ujawnione nazwisko oferenta.

Pabianice, dnia 23 kwietnia 1937 r.
ZARZĄD MIEJSKI m. PABIANIC.

ng 42 542

folo-Amatorzy!
Obniżamy cenę OB» 
za wywołanie: 

od błon wszelkich formatów

Jan Szymkowiak
SpecJ. slcład przybor. fotogr.

Poznań, Al. Marcin
kowskiego 24

PARAMENTA - SZTANDARY
POLECA

WIELKOPOLSKI ZAKŁAD _ 
HAFTÓW ARTYSTYCZNYCH *£

K. KĘDZIERSKA J
POZNAN. UL. SKARBOWA 3

« ng 42 781

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groozy, każde
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ° jedno słowo. 
L w, ł a każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 ełów. w tern 

8 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
i t. d. «■> 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

l.JDOMTŁ-JPARCELE

Drzwi, okna
inne prace stolarskie, solidnie, ta
nio wykonują Młyny Tartaki — 
pebieńko. poczta Stęszew, tele
fon 6. ____________ zdg 96 477

Parcele
budowa zwarta do 1 000,— m ko
rzystnie na sprzedaż. Górna Wil
da 92. zdg 98 017

Teren
bocznica Komandoria

Parcele
Wilda tanio. Śniadeckich 16 

zdg 86 158
7.

Willkę
5 pokojowa w Puszczykowie lub 
Debcu bez pośrednictwa kupię. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 097

Willa
blisko centrum 24 000 — niewy
kończona 17 000.—. Informacje 
3—6, Łąko w a 30 — 8.

zdg 98 780

Kamienica
komfortowa 30 mieszkań. 4—3 
pokojowe Park Wilsona do
chód 30 000,— cena 165 000, wpła
ty 120 000.—. Mettler. PI. Wol
ności 7. zdg 99 183

Kamienica
nowa, wolna od stempli dochód 
6 800.— cena 58 000,— właściciel. 
Ul. Łanowa lla. zdg 99 544

Kamienica
nowa Focha 68 000. wpłaty 34 000

Kamienica
Łazarzu. 170 000.— dochód 20 000 
Kamienica nowa komfortowa — 
92 000.—

Kamienica
komfortowa nowa, centrum 85 000

Kamienica
Hetmańskiej nowa 55 000 —.

Karalus,
Poznań. Marszalka Focha 25. 

zdg 99 437

Na sprzedaż
dom mieszkalny, dzierżawa 3 631 
zł z parcelą 4 628 m* nadające się 
na dalsza parcelacje na Jeżycach 
cena 65 000.— zł. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 421

2. PIENIĄDZ

400 zł
pożyczki poszukuje na krótki ter
min urzędnik wg ugody. Łaska
we zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 99 317/8c 33 LETNISKA 

UZDROWISKA

Żegiestów-
i „Sanato“. Pensjonat Dr 
owskiego centrum, komfort, 
lia warszawska, dietetyczna, 
bardzo przystępne.

<ig 42 015

Pokoje
kuchnia wynajmuje.

Puszczykówko
32. Jarocka. zdg 98 884

Tanio
Puszczykowie . pokoju utrzyma
niem od maja cale lato blisko 
stacji. Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 188

Wisła
Willa „Słoneczna“, pensjonat 
Wandy Sochaczewskiej. Ceny 
maj. czerwiec zniżone. Telefon: 
Wisła 38. Wyłącznie dla chrześci
jan. zdg 99 518

Wybór
potraw, napojów, rzetelna usłu
ga, zaleta śniadalni Sobczyń- 
skiego. Ratajczaka 2.

zdg 98 327/8

OŻENKI

Pani
z dobrej rodziny nie biedna, po
godnego usposobienia, muzykal
na szuka znajomości inteligentne
go, kulturalnego pana. Cel ma
trymonialny. Panowie do lat 50 
wdowcy niewykluczeni. zechcą 
złożyć oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 99 193

Samotny
starszy, solidny usytuowany 
emerytowany wyższy urzędnik 
państwowy pozna miłą, zdrową 
panią celem ożenku. Dyskrecja 
rzecz honoru. Uprasza oferty Ku
rier Poznański zdg 99 514

Wielko polanka
26 letnia, inteligentna, przystoj
na. pogodnego usposobienia, go
spodarna, bez przeszłości, nawią- 
żę korespondencję z mężczyzną 
wartościwym, kulturalnym na 
stanowisku w celu matrymonial
nym. Oferty Kurier Poznański

zdg 99 519

7. SPRZEDAŻE

Motocykl
„Phänomen“
motorem Sachsa 
2,75 KM 2 bie

gi 1 wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań. Wielkie Garbary S.
Pg 25 100-52.93

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.
___________ Ng 41 668____________

Zakłady
stolarsko - budowlane, dobrze za
prowadzone w Poznaniu sprze
dam w całości lub udział. Oferty 

i Kurier Poznański zdg 99 133

Piekarnia
przy najruchliwszej ulicy w peł
nym biegu na sprzedaż. Kra
szewskiego 8. zdg 99 107

poleca tanio
¡1 R. Schneider, 

Gdańsk Reitbabn 
15 Inform. udzieli 
J N. Ulatowski. — 
Poznań, Ogrodowa 
20. Telefon 26-13.

automatyczne ng 40 143

Pianino
używane, dobrze utrzymane — 
sprzeda tanio Centralny Maga
zyn Pianin Poznań, Pierackiego 
11. Ng 41 694

Wózek
dziecięcy sprzedam. Staszica 21 
m. 21. zdg 99 111

Rubensowskiej
szkoły obraz

gdańskie
szafy

upominki
praktyczne poleca okazyjnie

„Muza“
Rzeczypospolitej 4. zdg 98 730

Blüthner
skrzydło pierwszorzędne

pianina, fisharmonie
okazyjnie, zamiany. Marcin 22, 
podwórze. zdg 98 80-6

Płaszcze, Suknie
wybór wielki najtaniej.

W. Gruszczyńska
Kramarska 17, naprzeciw Ma- 
sztalarskiej. zdg 99 077

Skład
papieru galanterii i tytoniu na 
sprzedaż. Adres Kurier Poznań 
ski zdg 97 734

Do
sprzedania dwa kotły dwupłomie- 
nicowe (faliste) rok 1913. ciśnie
nie 10 atm. a 85 m! — Dwa ko
tły jednopłomienicowe a 40 ms 
rok 1905. ciśnienie 8 atm. Kocioł 
wodnorurkowy 90 m! ciśnienie 8 
atm. rok 1903. stan kotłów pier
wszorzędny. Oferty inż. Junko- 
Mozarowski.. Ostrów Wlkp.. Pił
sudskiego 25. zdg 99 104

Kolonialkę
tanio. Adres Kurier Poznański 

zdg 99 127

Rozlewnię
piwa, zmotoryzowaną, wytwór
nię wód-lemoiniad. czynna sprze
dam. Kurier Poznański, Gdynia 
„Egzystencja“. ng 42 661

Skład
kolonialne - delikatesowy, mie
szkaniem, gotówkowy, tania 
dzierżawa, obrót miesięczny — 
5 500,— powodu choroby sprze
dam. Focha 39 mieszkanie 17.

zdg 98 982

Rzeźnictwo
zaraz z powodu choroby w du
żym i kuracyjnym mieście na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 98 445

Szafa
kredens tanio. Wielkie Garbary 
48 — 8, zdg 99 513

Kolonialka
zaprowadzoną 10 lat. mieszkanie 
korzystnie. Adres Kurier Pozn. 

zdg 99 520

Skład
papieru tytoni. Pocztowa 20. 

zdg 99 539

Gablotki
do owoców i regal. Tama Gar
barska 6, m. 1. zdg 99 543

Gabinet
męski, dębowy, luksusowy tanio 
sprzedam. Piekary 26 — 2

zdg 90 353

Piekarnia
przepisowa w dobrym położeniu 
korzystnie na sprzedaż. Zgłosze
nia Górna Wilda 51. zdg 99 392

Sprzedam Do
rower męski. Poznańska 27 — 8 Komunii św. podarki poleca w 

zdg 99 428 ręcznych zegarkach, medalikach.
Chwilkowski, Bazar. Nowa 8.

zdg 99 282

Kolejkowe
materiały wszelkiego rodzaju po
leca najtaniej

Rudolf Łaska
Oddział w Poznaniu. Dział Ko
lejek Polnych, śnichrzowa 36 — 
Telefon 64-40. Wystawiam na 
Targach. dg 22 947

Rndge
500 cm spécial w dobrym stanie 
sprzedam. Sew. Mielżyńskiego 3 
m. 11. zdg 98 673

Susza
zabija wszystkie rośliny węże do 
polewania, poleca najtaniej Ha- 
tech, Marcina 65. dg 22 937

Sklep spożywczy
bardzo , dobrze zaprowadzony od 
15 lat w jednych rekach z powo
du stosunków rodzinnych natych
miast sprzedam. Pośrednicy wy
kluczeni. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 99 202

Modny kapelusz, 
koszula

lniana
jedynie z firmy 
Stefana

Hahna
Magazyn Arty
kułów Męskich, 
Al. Marcinkow
skiego 17 a.

Pg 27 985-16.131

Skład
towarów krótkich wskaże Kurier 
Poznański zdg 99 237

Pies
rasowy suczka, fundlandczyk 
11 miesięcy sprzedąm._ Oferty {sprzeda Tront*
Kurier Poznański zdg 99168

Skład
kolonialny, mieszkaniem, zapro
wadzony. Adres Kurier Poznań
ski zdg 99 223

Restaurację
w dobrym punkcie miasta z po
wodu wyjazdu sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 222

Tanio
sprzedam urządzenie składowe, 
żupańskiego 4. m. 13. zdg 99 265

Wózek
dziecięcy, biały sprzedam. Grun
waldzka 33. m. 7. zdg 99 242

Wózek
dziecięcy. Szamarzewskiego 37, 
m ,19._________________ zdg 99 144

Umywalnię
marmurowa lustrem, kredens, — 
stoliki nocne. Grunwaldzka 15. 
mieszkanie 6. zdg 99 141

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19. dg 22 949

Torebki damskie
Parasole — laski 
Walizy — Paski 

Czysz, 
Szkolna 11.

Pg 25 570-1/12.18-19

Meble
kupuje się najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 98197/8

Szafa ogniotrwała
tanio na sprzedaż. Poznań, ul. 
śródka 2. m. 3. zdg 98 370/71

Dodatki
do ubrań najkorzystniej Wincen
ty Niewiada. Stary Rynek 11, 
stronie drogeri Czepczyńskiego. 
dom narożnikowy Szczerbińskiego 

zdg 98 922/3

Kolonialka
magiel, mieszkanie, tania dzier
żawa. Adres Kurier Poznański

zdg 99 092/3

Używane
meble, lustra, obrazy, pościel. 
Chełmońskiego 9 — 10.

zdg 99 251/2

Kolonialka
dobrze zaprowadzona w dobrej 
dzielnicy z powodu wyjazdu do 
sprzedania, egzystencja zapew
niona. Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 99 468

Samochód
(Praga), Piccolo 7—8 Itr. 106 km 
dobrze utrzymany korzystnie — 

Kaczyńskich 11
zdg 99 078telefon 49-97.

świetnie
prosperujący skład kolonialno-de- 
likatesowy, śródmieście, mieszka
niem, maglem, sprzedam. Adres 
Kurier Poznański zdg 99 368

Powóz
amerykańke sprzedam. Kościelna 
45, m. 7. zdg 99 482

Brylanty
srebro, złoto kupuje

Kruk
ul. 27 Grudnia 6. Ng 40 560

Kupię
rower męski, damski. Oferty pro
szę do Kuriera Poznańskiego

zdg 99 102

Fisharmonie
dobra, biurko damskie kupie. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 264

Sypialnia
nowoczesna używana niedrogo 
kupie. Oferty cena Kurier Po
znański zdg 99 163

Windę
małą do kuchni kupie. , Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdg 99143

Wannę
emaliowa używaną kupie korzy
stnie. Łąkowa 20 — 8.

zdg 99 128/9

Teszyng
9 m/m kupie. Marsz. Focha 75 — 
m. 7. zdg 99 475
Kupie

lokomobilę
Łanz lub Marschal 7—8 kon. w 
dobrym stanie, przewoźna, podać 
rocznik i ost. cene. Jan Nadolski 
Kowalewo (Pomorze). ng 42 983

Motocykl
350. gotówką kupie. Pokazać — 
Aleja Szelągowska 19, godz. 13 
do 15. zdg 99 550

Kupię
lingaphone angielski, niemiecki 
spieszne. Śniadeckich 19 — 2.

zdg 99 555

12 DO WYNAJĘCIA"

Trzypokojowe
komfort, słoneczne, ogród Gruu- 
walrtoka 67, przystanek Ostroróg. 
Zgłoszenia Wojciecha lif>, m. 7.

zdg 98 657

6 pokojowe
; przynależnościami. Aleje Mar

cinkowskiego. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 98 144

Lokal handlowy
z obszerna ubikacją pod lokalem 
3 pokoje z kuchnia przy ul. 27-go 
Grudnia. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 98 143

Czter opokoj owe
Młyńska 5, I. piętro, zdg 99 465



Numer 197 Kurier Poznaffskl, SoKola, T maja 1937 Sfrona 15

Trzy
pokojowe komfort, słoneczne, bal
kon wynajme Grodziska 17. In
formacje portier lub telefon 59-91

zdg 99 021

Skryta
7 — 6. zdg 99 160

Pokój
a kuchnia. Grabowa 11. 

 zdg 99 044

Niekrępujęcy
śródmieście. Kramarska 21/22 — 
m. 12. zdg 99 154

Pokój
od zaraz. Ul. Strzelecka 12. m. 7 

zdg 99 357

■■«■■■■■■awCTmraK!
23. ROZMAITE ZB

Trzypokojowe
komfortem ze składem lub bez 
ł>azarz, Biedrzyckiego 17, do wy- --------- - -*2^

Pokój
klatki. Rybaki 26, 111. 10. 

zdg 99 171

Próżny
lub umeblowany. Fredry 3 

zdg 99 354
Utrzymaniem

bez. Marcina 4 — 3. zdg 99 324

Akuszerka
Poznań. .Strzelecka 2.

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 22396/7

najęcia. zdg 99:
Niekrępujęcy

Chwaliszewo 1 — 5. zdg 99 176

4 pokoje
bez kuchni 111 piętro tanio, 
©karbowa 14, gospodarz.
. zdg 99 246

Pokoik
Wszystkich świętych 8—3. 
____ zdg 98 966

Pokój
umeblowany. Kręta 5, m. 21. 

zdg 99 387
Wspólny

Długa 4, m. 35. zdg 99 393

Palmy
(2 Kentia 2 Phoenix) sprzedam 
lub wypożyczę na czas targów. 
Majętność Szczepowice.

zdg 99 302

Kucharka
w starszym wieku, z długoletnim 
świadectwem poszukuje posadv 
do dwóch osób lub na wyjazd na 
letnisko. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 99 046 __________ __

Gosposia
młodsza inteligentna, uczciwa, 
która pracowała w lepszym do
mu szuka posady od 1. 5. lub 
15. 5. do jednej* osoby lub dwócli. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 192

Dziewczę
szuka zajęcia tło posyłek lub po
sługi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 491
Osoba

uczciwa długoletnie świadectw*«, 
poszukuje posady wszelkiej pracy 
gotowaniem. Oferty Kurier 10- 
znański zdg 99 532____________ __

Lokal
Przemysłowy 110 m! z mieszka
niem, 2 pokoje kuchnia ul. św. 
Kocha od zaraz do wynajęcia. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 99 142,

Dwupokojowe
trzypokojowe

komfortowe nowoczesne, par
kiety, bezpodatkowe. Gen. Mo
rawskiego 12, równoległa Emilii 
Sczanieckiej. zdg 99 186

Półwiejska
15. m 5, czysty słoneczny, niekre- 
pujacy panu zdg 98 367

Dziewczyna
szuka posady od zaraź do wszy
stkiego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 215

Panna
kochająca dzieci, szycie, robótki 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 006

Pokój
kuchnia, Debiec, Południowa 63, 
Zgłoszenia sobota 10 — 16.

zdg 99 314

pokoje, kuchnia dla urzednika- 
emeryta od 15. 5. Ul. Główna 31. 
Jn- 7. zdg 99 291

Dwa
pokoje z kuchnia zaraz do wyna
jęcia. Gospodarz, Główna, śred
nia 1. zdg 99 288

Pokój
od gospodarza, willi, Solacz — 
przystanek tramwajowy, czynsz 
naprzód. Mazowiecka 6.

zdg 98 710/41
3 pokojowe

okolica Parku Wilsona I piętro 
dla inteligentnego bezdzietnego 
małżeństwa. Kurier Poznański

zdg 99 485

Czteropokojowe
czerwca. Matejki 6. zdg 99 469

Wydzierżawię
od czerwca 3 pokoje, 2, pokój, 
kuchnie, nowy dom, zaraz za 
Sródką przy kościele Św-. Jana 

zdg 99 498

pokojowe. Górczyn, Informacje: 
Bóżnicza 15 — 1. zdg 99 523

4 pokoje
kuchnia, łazienka, balkon zaraz 
od właściciela domu. Staszica 5, 
mieszkanie 7. zdg 99 531

Pokój
kuchnia I Łazarz. Oferty Kn- 
rier Poznański zdg 99 547

6 pokoi
« komfort, centr, ogrzewanie, — 
etażowe, wysoki parter 1. 8. —
ewentl, 1. 6. Przecznica 1. Zgło
szenia m 8 od 12—1 i 4 6

zdg 99 556

Trzypokojowe
parter łazienka, ogródek, bezpo
datkowe 60,— Belwederska. In
formacje Czubińskh Szamarzewskiego 10, zdg 99 433

pokoje kuchnia do wynajęcia. 
Poznań, Marcelińska 6, m. 7.

zdg 99 440
2 pokoje

kuchnia dzierżawa roczna. In
formacje stróż. Długa 3.

dg 22 952
Trzypokojowe

Dąbrowskiego wolne. Zgłoszenia 
Poznańska 55. lewo. zdg 99 397

Mieszkania
2, 3 pokojowe. Kopczyńskiego 38 

zdg 99 394

Trzypokojowe
komfort 57,— Wilda, trzypokojo
we Jeżyce. Informacje Wacho
wiak, Ratajczaka 38, oficyna le
wo parter. zdg 99 333

5 pokojowe
Wielkie Garbary 36, odnowione zł 95.— do wynajęcia, gospodarz 

zdg 99 334
IW W » W—1MW

13. SZUKA MIESZK.

pokoi kuchnia, łazienka, Śród
mieście, okolica urzędniczka 
etatowa z góry, ewentl. kaucja. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 99178

pokoje, kuchnia, łazienka ewentl. 
bez. pewny płatnik, okolica świę
tokrzyskiego szukam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 447

Urzędniczka
na stałej posadzie 2 pokoś kuch
nia, śródmieściu, wprost od go
spodarza poszukuje. Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 535

S otacza
3 pokojowe poszukuje. — Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 403

15. POKOJE UMEBL.

Niekrępujęcy
frontowy, lad.ny z utrzymaniem, 
bez tanio. Poznań. Chwaliazewo 
5, m. 6. zdg 97 643

Pokój
panu. Matejki 65, m. 3. 

zdg 98 768
Frontowy

plac Działowy 10. mieszkanie 8. 
d g 22 831

Pokój
słoneczny, czysty I ptr. z całko- 
witem utrzymaniem. Chełmoń
skiego 18 — 3. zdg 99 260

Komfotorowy
duży. Rybaki 24/25, m. 5. 

zdg 99 190
Wrocławska

14 — 9, frontowy. zdg 99 199
Chwaliszewo

73 — 10, balkonowy. zd 99 195
Pokój

dwie osoby umeblowany, używa
niem kuchni. Ogrodowa 19. m. 1. 

zdg 99 236
Niekrępujęcy

zaraz. Wielkie Garbary 18, m. 2. 
zdg 99 234
Czysty

utrzymaniem — bez. Sew. Miel- 
żyńskiego 2 — 8. zdg 99 221

Pokój
umeblowany. Rzeczypospolitej 3. 
m. 7. zdg 99 213

Dwuosobowy
fortepianem. Piekary 18 — 6. 

zdg 99 270
Frontowy

Sapieżyński 8 — 5. zdg 99 257
Wspólny

pani. Półwiejska 38 a. m. 9. 
zdg 99 248

Aleje Marcinkowskiego
la, m. 13. zdg 99 245

Pokój
czysty, łazienka dla kulturalne
go. Wodna 13, m. 9. zdg 99 241

Słoneczny
Wały Król. Jadwigi 2a m. 21. 

zdg 99 240
Skryta

9 — 1. zdg 99 310
Kantaka

2—6 dwu- jednoosobowy.
zdg 99 309

Frontowy
Grobla lb — 8. narożnik Garbar. 

Zdg 99 308
Czysty

niekrepujący, frontowy. Mosto
wa 33. m. 5. wysoki parter 

zdg 99 307
Duży

jedno- dwuosobowy. Matejki 40 
m. 16. zdg 99120

Czysty
Marcin 57 — 8. zdg 99 115

Pokój
Długa 4 — 32. zdg 99 181

Mały
pokoik. Szamarzewskiego 20/22. 
m. 17. zdg 99 1(3

Elektryczność
Grunwaldzka 22 a. m. 3.

zdg 99 286
Osobne

wejście niekrepujący. balkonowy. 
Szwajcarska 19 — 9. zdg 99 283

Ładny
Wielkie Garbary 5 — 9. 

zdg 99 280
Dwuosobowy

Śniadeckich 7, m. 10. zdg 99 315
Dwadzieścia

Sapieżyński 3 — 7. zdg 99 298
Komfortowe

2 osobowy. 1 osobowy z utrzy- 
trzymaniem od 1. Marsz. Piłsud
skiego 16. Abakanowicz, narożnik 
Jasnej. zdg 99 295

Próżny
umeblowany. Dąbrowskiego 36 — 
m. 8. zdg 99 290

Pokój
panience. Piekary 24, m. 17. 

zdg 99 287
Pokój

Słowackiego 36 — 9. zdg 99 479
Dwuosobowy

u samotnej. Jeżycka 33 — 2. 
zdg 99 480

Spokojny
dla pani. Prusa 19 — 14. 

zdg 99 481

Słoneczny
frontowy i . mniejszy dobrym u- 
trzymaniemi Plac Nowomiejski 6 
m. 18. zdg 99 486

Centrum
telefon. Aleje Marcinkowskiego 2 
m. i. zdg 99 487

Spokojny
(telefon) Piekary 9 — 2.

zdg 99 374
Słowackiego

35 — 12. zdg 99 373
Niekrępujęcy

Wierfcbięcice 37 a — 9.
zdg 99 366

Czysty
niekrepujący. Wielkie Garbary 
50 — 10. zdg 99 125

Próżny
nokój wynajme. Plac Wolności 
2, m. 7. zdg 99 395

Stroma
6 — 10, blisko Ratajczaka, 

zdg 99 398
Panu

Woźna 5 — 5. zdg 99 404
25,—

Aleje Marcinkowskiego 18, m. 8 
zdg 99 418
Pokój

dwuosobowy, niekrepujący (dwu
osobowy). Szewska 15 — 10. 

zdg 99 326
Klatki

Wroniecka 13 .— 1. zdg 99 338
Pokój

panu. Strzelecka 2 — 5.
zdg 99 348

2
próżne bez używania kuchni. — 
Plac Nowomiejski 5 a, m. 4. 

zdg 99 494
Frontowy

czysty. Kramarska 27 — 17. 
zdg 99 500
Pokój

z klatki. Grobla 17. m. 23. 
zdg 99 501
Pokój

2—3 osoby wynajmą. Piekary 5. 
skład. zdg 99 502

Elegancki
Prusa 17 — 3. zdg 99 512

Działyńskich
8 — 2. zdg 99 522

Elegancki
elektryczność. Woźna 13 a — 1. 

zdg 99 524
Centrum

Babińskiego 7 — 4, czysty, 
zdg 99 528

Wojciech
28 — 4. zdg 99 457

Gołębia
4 — 4. zdg 99 460

Niekrępujęcy
słoneczny, balkonem. Półwiejska
1 3—6. ............ zdg 99 462

Komfórtowy
utrzymaniem. Pocztowa 21 — 4. 

zdg 99 540
Słowackiego

41, m. 11, elektryczność, tanio. — 
zdg 99 546

Słoneczny
czysty. Zygmunta Starego 9 — 
m, 24. dom Rzemieślniczy, 

zdg 99 554
Wodna

7, m. 11. zdg 99 565
Balkonowy

niekrepujący, obiady, bez. Ró
żana 23 — 4. zdg 99 381

Marcinkowskiego
20 — 36. zdg 99 444

Marcina
56—35. zdg 99 448

By 16. SZUKA POKOJU Jgj

Ładnego
telefonem, łazienką, okolicy Je
życ. Oferty telefonicznie 52-63 
lub do Kuriera Poznańskiego 

zdg 99 200
Niekrępujęcego

do 17,_ 7a pan. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 238

Urzędniczka
pokoju 20—25,— zł śródmieściu 
od zaraz. Oferty Kurier Poznań
ski p. 20 518

Bardzo
ładnego, jasnego śródmieście, u- 
trzymaniem — bez I. lub parter, 
poszukują dwie panie. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 99 225

Pokoju
z kuchnia, stały płatnik. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 533

Jednoosobowego
z klatki 30,— centrum ewentual
nie fortepian. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 551
g^!7. LOKALE^ ffl

‘ Skład
wolny przy ruchliwej ulicy na 
spożywczy. Wielkie Garbary 14, 
stróż. zdg 97 765

Skład
70,— złotych miesięcznie odda go
spodarz. Wodna 26. zdg 99 ^49

Ubikacja
warsztat zaraz. Zgłoszenia stró
ża. Długa 10. ¿dg 99 137

3 pokoje
na biura lub przemysł domowy 
ul. Wielka, parter do wynajęcia. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 335

„Bratnia Pomoc“
Stowarzyszenie Studentek i Stu- 
dentów Uniwersytetu Poznań
skiego. Poznań, Al. Marsz. Pił
sudskiego 7, tel. 39-46 zwraca sie 
do wszystkich ludzi dobrej woli, 
którym los akademika polskiego 
szczerze leży na sercu o zglasza-

—......... rzyjmuje
dary w naturze jak obiady gra
tisowe, bezpłatne mieszkania, 
materiały odzieżowe i t. p.

zdg 95 330

Stenografii,
księżkowości

udzielam. Kromczyńska, Ogrodo
wa 16. II. zdg 99 101

Szkoła
tańców

Szorskiego. Pierackiego 12 
zdg 99 311

Dla tańczących
lekcje praktyczne niedziele, świę
ta. czwartki. Średziński, Zygmun
ta Augusta 4. zdg 99 417

26, SZUKA POSADY 
ihwi—w—um',w 1 iumiih om im1

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Sluvba domowa
Starsza

uczciwa dziewczyna samodziel
nym gotowaniem, zaprawianiem 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 99 148

Gosposia
dobrymi świadectwami szuka po
sady, wynagrodzenie skromne. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 145

Sierota
lat 20 szuka posady do wszystkie
go. Oferty Kurier Poznański

zdg 99 091

Dziewczyna
kucharka, uczciwa, z dobrymi 
świadecwami poszukuje posady 
do wszystkiego od 1 iriaja. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 99 266

Poszukuję
posady uczciwa panienka, do 
dzieci i do prac domowych. Ofer 
ty Kurier Pozn. zdg 99118

Dzielna
praczka szuka prania. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 117__

Dziewczyna
uczciwa poszukuje całodziennej 
posługi lub 3 razy tygodniu 1. 5. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 99 182

Służąca
20 lat do wszystkiego bez goto
wania szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 210

Szukam
posady kucharki hotel, restaura
cja, zakład, pensjonat. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 179

Dziewczyna
uczciwa szuka całodziennej po
sługi praniem. Oferty Kurier Po
znański zdg 99 284

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady lub 
posługi. Oferty Kurier Poznański

zdg 99 272

Szesnastoletnia
dziewczynka kochająca dzieci po
szukuje miejsca zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 319

Dziewczyna
prowincji, uczciwa, czysta, praco
wita, (młodsza) dobrym świadec
twem szuka pracy. Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 476

Panienka
z prowincji poszukuje do lekkich 
prac lub dzieci. ^Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 537 _____  ■

Pokojowa
czysta, uczciwa szuka posady do 
szpitala majątek blisko Pozna
nia, Oferty Kurier Poznański

zdg 99 550 
Poszukuję

posługi całodziennej Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 436 .

Sierota
uczciwa, pracowita z dobrymi 
świadectwami, gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 470

Dwie
służące uczciwe poszukują posa
dy od zaraz do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 99 361

Szukam
posady do wszelkich prac. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 99 o23

Panienka
szuka posługi, dobrym gotowa
niem. także jarskie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 385

Pani
w młodszym wieku, z dobrego do
mu, poszukiwana do samodzielne
go prowadzenia gospodarstwa do
mowego. Zgłoszenia z podaniem 
wieku upraszam do Kuriera Po
znańskiego pod zdg 99 388 ____

Panienka
przystojna, uczciwa, znająca szy
cie, robótki, kochajaca dzieci — 
nrzyjmie posadę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 396

Kucharka
znajaca sie na gospodarstwie 
wiejskim. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 99 401

Poszukuję
posługi i prania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 412

Samodzielna
gosposia - kucharka i pokojową, 
z kilkoletnia praktyka poszukuje 
posady w Poznaniu — Gdym. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 413

Dziewczyna Dziewczyna
poszukuje posługi lub na wyjazd, początkującą poszukuje jakiejkol- 
Oferty Kurier Poznański wiek posady od zaraz. Oferty

zdg 99 365 IKurier Poznański zdg 99 416

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota, 1 maja.

6,30 audycje poranne; 11,30 au
dycja dla szkół: „śpiewajmy pio 
senki“; 11,57 sygnał czasu; 12,03 
potpourri operetkowe w wyk 
Tadeusza Seredyńskiego (ze Lwo
wa); 12,40 dziennik południowy; 
12,50 skrzynka rolnicza; 14,30 
Teatr Wyobraźni dla dzieci star
szych: „Jak brat" — Ewy Rem
bowskiej (ze Lwowa): 15,00 wia
domości gospodarcze: 16,10 życie 
kulturalne stolicy; 16,15 „Robot
nik polski w walce o wyzwole
nie“; 17,00 transmisja nabożeń
stwa z Ostrej Bramy (w Wilnie). 
Kazanie wygłosi ks. prałat dr Ta
deusz Jachimowski; 17,50 prze
gląd wydawnictw: 18,00 pogadan
ka aktualna: 18,10 wiadomości 
sportowe; 18.2,» walce Jana 
Straussa w różnych interpreta
cjach — płyty; 18,50 pogadanka 
aktualna; 19,00 audycja dla Po
laków za granica: „Kobieta w 
służbie ojczyzny"- 19,30 zespół 
Stefana Rachonia- 20,05 Mikto 
Saber — 15»letni skrzypek buł
garski; 20,30 nowości poetyckie; 
20,45 dziennik wieczorny: 20,55 
pogadanka aktualna; 21,00 kon
cert muzyki operowej. Wyko
nawcy: ork. P. R. pod dyr. Mie
czysława Mierzejewskiego i Mi
chał Zabejda-Sumicki (tenor); 
22,00 „Wesoła Syrena"; „Psycho
analiza" (wznowienie) — humore
ska w 3-ch dialogach Józefa 
Czyścieckiego; 22,30 muzyka ta
neczna w wyk. małe., ork. P. R. 
z udz. „Czwórki Radiowej“.

Niedziela, 2 maja.
8,00 audycja poranna; 9.00 

transm. nabożeństwa z Archika
tedry lwowskie4 obrz. łac. Kaza
nie wygi. ks. prof. Henryk We- 
ryński, śpiewać bedzi chór „Lu
tnia Macierz“. Po nabożeństwie 
ok. godz. 10.30 „Słynni dyrygen
ci" — „Adrian Bouit" — Vl-ta 
audycja; 11.25 transm uroczysto
ści otwarcia Międzynarodowych 
Targów Poznańskich. 12.03 pora
nek muzyczny (z okazji otwarcia 
studia na terenach Międzynarodo
wych Targów Poznańskich) (z 
Poznania). Wykonawcy: Orkie
stra Rozgłośni Poznańskiej pod 
dyr. Ferdynanda Kowalika. — 
Kwartet wokalny Wandy Roes- 
sler-Stokowska — śpiew, Stani
sław Roy — śpiew M. Pa- 
szkiet — skrzypce; w przerwie 
około godz. 13.00 przegląd teatral
ny; 14.00 audycja z okazji 365- 
lecia istnienia lwowskich chrze
ścijańskich cechów murarzy, ka
mieniarzy i brukarzy: 14.30 mu
zyka lekka w wyk. Ork. Tadeu
sza Seredyńskiego (ze Lwowa); 
15.30 „Jak sobie poradziłem w go
spodarstwie" - - pogadanka — 
wygł. gospodar.: Jan Biernacki, 
2) „Przegląd rynków prod. roln.“;

niu łódzkiej orkiestry filharmo- 
nicznej pod dyr. Karola Prosnaka. 
Chóru im. Moniuszki, Haliny Sa- 
wickiej-Wyszkowskiej — sopran i 
Eugeniusza Szumpicha — tenor; 
19.09 „Literatura dociera wsze 
dzie" — szkic literacki Jana Emi 
la Skiwskiego; 19.15 program na 
jutro; 19.20 koncert rozrywkowy 
(płyty): 20.05 fragm. międzynaro
dowych zawodów tenisowych 
„Polska — Francja": 20.20 wia
domości sportow • 20.40 przegląd 
polityczny; 20.50 dziennik wie
czorny; 2l.0fl „Rozmówki zakopań- 
skie“ — „Wesoła Syrena" w opr. 
Józefa Uzyścieckieego (wznowie
nie); 21,30 dzieła Franciszka Li
szta w wyk. Liii Herz — forte
pian; 22.05 wieczorny koncert 
rozrywkowy wileńskiej orkiestry 
P. R. pod dyr. Władysława Szcze
pańskiego z udz. Zofii Kroll. W 
przerwie o god . 22.30 tr. frag
mentu z dorocznego „Biwaku po
wstańców śląskich" (z Katowic).

^WARSZAWA
Sobota, 1 maja.

Warszawę II (Mokotów) — 
13,10 arie i duety: w przerwie o 
godz. 14,00 „Wiadomości z życia 
Warszawy“; 14.3F muzyka roz
rywkowa — płyty; 23,05 muzyka 
taneczna w wyk. małej ork. P. 
R. i Czwórki Radiowej.

Sobota, 1 maja.
Poznań — 12,50 „Pluskwa bura

czana" —. pogad. rolnicza; 13,00 
rewia świetnych orkiestr i pio
senkarzy — płyty: 13,55 przegląd 
giełdowy; 15,15 „Na swojską nu
tę"— płyty; 15,35 życie kultural
ne i społeczne Poznania: 15,50 
„Piekne głosy" — płyty; 18,20 
arie w wykonaniu Mariana Zyg- 
mańskiego (baryton): 18,40 „Na 
Fłeet Street — w królestwie pra
sy angielskiej" •— reportaż (wygł. 
red. Bolesław- Leitgeber); 23.00 
muzyka tanecz .a (płyta za pły
tą).

Niedziela, 2 maja.
Poznań — 10.30 orkiestra i so

liści — płyty: ok. godz. 13.00 mono
log Stacha Zawalidrogi: „Na ma
jówce" — w opr. Wandy Polan- 
kiewicz; 16.00 „Z ulubionych oper" 
(płyty); 19.15 koncert rozrywkowy 
(płyty); 23.00 — 23.30 „świetne 
orkiestry grają do tańca" (płyty).

PROPONUJEMY’
LAMPOWiCZOM

Sobota, 1 maja. 
15.00 R. Paris — Płyty.
16.00 Praga — „Sprzedana na

rzeczona", op. Smetany (akt II i
16.00 muzyka lekka z płyt; 16.25(111); 16,20 Londyn R. — Koncert
premiera słuchowiska pt. „Tara-lpopul.; 16.40 Wiedeń _ Płyty.
paty króla w-a1ców“. Napisałal 17.05 Sztokholm — Solo na gi-
Maria Jehannc Wielopolska: 17.00ltarze; 17.36 Budapeszt _ Recital
feoncerrt symfoniczny w wykona- fort. Brnó Dohnanyi‘ego; 17.55

Praga — Aud. galowa z teatru.
18 Paris PTT — Koncert po- 

pularny;Hilversum II — Koncert 
rozr. Londyn R. — Melodie z 
dźwiękowców; 18.05 Luksemburg
— Koncert życzeń; 18.45 Droit- 
wich — Koncert symf. z udz. so
listy (baryton).

19.00 Tuluza — Rozmaitości 
filmowe: Mediolan — Koncert 
popul.; 19.30 Londyn R. — Pieśni 
Greczaninow-a w wyk. T. Maku- 
szina i kompozytora (fort): Oslo
— Muzyka lekka ¡Hilversum II — 
Muzyka taneczna.

20.00 Londyn R. — „Muzyka w 
owietrzu" — życie i dzieło Edw. 
gara. Koncert z udz. chóru i 

solistów. Dyr. A. Bouit; Bruksela 
fr. — Koncert symf. (Gretry i 
Berlioz); Wiedeń — „Ameryka 
słucha" aud. muzyczna; 20.30 R. 
Paris — Koncert symf. pod dyr. 
Inghelbrechta; Paris PTT — Słu
chowisko z muzyka Hirschmanna.

21.00 Rzym — „Tajemnica Zu
zanny" op. Wolf-Ferrariego; Me
diolan — Koncert symf.; 21.20 
Budapeszt — Koncert: Droitwich
— Muzyka cygańska; 21.30 Luk
semburg — Koncert symf. W 
progr.: Saint-Saens i Larmanjat.

22.00 Sztokholm — Muzyka ta
neczna: 22.25 Hilversum I — 
„Zmierzch bogów-" op. Wagnera 
(akt III): 22.30 Wiedeń — Muzy
ka wiedeńska.

23.00 Hilversum TI — Koncert 
solistów: Luksemburg i Droitwich 

Muzyka taneczna (do godz. 1).
Uwaga: Rozgłośnie niemieckie 

nadają program świąteczny we
dług zapowiedzi.

Niedziela, 2 maja.
6.00 Königsw. — Koncert z 

Hamburga.
7.05 Praga — Koncert z Karło

wych Varów.
9.00 Königsw. — Koncert nie

dzielny.
15.15 Königsw. — Wesołe po- 

poludnie muzyczne.
17.05 Rzym — Koncert wiedeń

skiej ork. symf. pod dyr. Oswalda. 
Kabasty.Radio Paris —- Koncert 
stów- muz. „Lamüu-reux“.

18.00 Königsw. — Piekne me
lodie,Wiedeń — Koncert rozryw
kowy. 18.30 Londyn R. — „Dzień 
majowy", kom. muz. Arne.

19.00 Berlin — Koncert soli
stów. p. i. Karola Szymanowskie
go „Pieśń Roksany“ i „Taniec 
ludow-y" na skrz. i fort. Bero
münster — Muzyka polska z płyt, 
19.30 Sztokholm — Koncert symf.

20.00 Frankfurt — „Tosca“ op. 
Pucciniego, Radio Romanna — 
„Ewa“ opt. Lehara. Berlin — Mu
zyka operowa. 20.15 Kopenhaga
— Radiobal, 20.30 Wieża Eiffla — 
Koncetr symf., Lille — „Opowie
ści Hoffmanna" op. Offenbacha.

21.00 Mediolan — „Peleas i Me- 
lisanda" op. Debussy'ego, 21.05 
Droitwich — Muzyka kameralna, 
Rzym — Koncert wokalno instru
mentalny.

22.00 Sztokholm — Koncert 
wieczorny.

24.00 Sztnttgart — Koncert npo 
ny z płyt.
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Wystawiamy na Targach Poznańskich
Koniak Saumon Jubilat 

Jarzębiak na Koniaku 
Gin Jockey Club

Wiśniówkę Złotą
Vermuth Kanljorowicza
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oraz
nowość

POZNAN

Poszukuję
posady do obsługi gości lub po
sługi. Oferty Kurier Poznański
 zdg 99 425

Młoda, inteligentna
do gospodarstwa z gotowaniem u 
samotnej osoby, poszukuje posady 
Oterty Kurier Poznański 

zdg 99 427

Cośkolwiek
gotowaniem szukam pos; 
Oferty Kurier Poznański 
, zdg 98 384

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier Pozn.
________ zdg 99 352

Samodzielna
gosposia znająca dobrze wszelkie 
prace domowe, z dobrymi świa
dectwami i poleceniami przyjmie 
posadę. Oferty Kurier Poznań- 
ski zdg 99 351

Uczciwa
szuka posługi. Oferty Kuriei 
Poznański zdg 98 602

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 98 609

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier Pozn.
_____ zdg 98 615

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98 632

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
. zdg 98 638

Posługi
rano lub po południiu poszukuję. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98 526

Dziewczyna
wiejska, młodsza, sumienna, pra
cownia, znajaca gotowanie po
szukuje posady od 1. 5. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 566

Dziewczyna
kucharka do wszystkiego »żuka 
posady lub poeliugi. Oferty Ku- 
r.iier Poznański zdg 98 5-17

Posługaczka
TKwciwa posiaukuje posługi od 1. 5 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98 546

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98 545

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poszukuje 
posługi na cały dzień. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 382

TEATRY
Poznań, piątek, 50 4.

TEATR POLSKI: Piątek 30. 
4. godz, 20 „Bessie“.
Sobota. 1. 5. godz. 20 ..Bessie".

TEATR WIELKI: Piątek. 30. 
4. „Lakmć“.
Sobota. 1. 5. „Dama Pikowa". 
Niedziela, 2. 5. o 15-tej „Miłostki 
kadetów“.
Niedziela, 2. 5. o 20-tej. „Cyga
neria“.
Poniedziałek. 3. 5. o 15-tej .Ptasz
nik z Tyrolu“
Poniedziałek. 3. 5. o 20 „Halka"

TEATR WIELKI KONCER
TY SYMFONICZNE: Ania Uni
wersytecka: Wtorek. 4. 5 o godz. 
20-tej Oratorium Felieka Nowo
wiejskiego „Quo vadis". Dyry
gent: dr Zygmunt Latoszewski.

CYRK STANIEWSKICH uli
ca Franciszka Ratajczaka. Pro
gram światowych atrakcyj. Co
dziennie dwa przedstawienia, go
dzina 4,30 po południu i 8.30 wie
czorem

KINA
Poznań, piątek, 30. 4.
APOLLO: „Ogród Allacha", 
CORSO: „Pat i Patachon jako 
oezdom.ni“.
GLORIA: „Bolek i Lolek“. 
GWIAZDA: „Papa się żeni". 
METROPOLIS* „Ogród Alla
cha".
OŚWIATOWE T. C. L.: „Gene
rał Suter“.
RENAISSANCE: „Mściwy jeź-

SLONCE: „Nicpoń".
SFINKS: „Malowana zasłona“. 
ŚWIT: „Człowiek lew".
TĘCZA - Łazarz: „Ostatni Po
ganin*
TĘCZA-Wilda: „Ada. to nie wy
pada".
WILSONA; „Trędowata“.

Poszukuję
posługi od 1 maja. Oferty Ku 
ner Poznański zdg 98 288

Panienka
lat 17. z prowincji poszukuje po
sady do dzieci lub pomocy pani 
domu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 203

Dziewczyna
starsza samodzielne gotowanie do 
wszystkiego szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 211

Posady
pokojowej lub do wszystkiego po
szukuję do 2—3 osób również wy
jazd. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 788

Służącą
wykwintne gotowanie polecam. 
Telefon 10-86. zdg 98 804

Szukam
poshtgi przed południem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 867

Sierota
pracowita, spokojna, uczciwa, po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 967

Dziewczyna
¡poszukuje pracy lub jako bufe
towa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 968

Posługaczka
szuka prania. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 987

Sierota
szuka posady gotowaniem, do
brym domu, najchętniej do księ- 
drca. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 921

Dziewczyna
® gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98 918

Poszukuję
posady z dobrym gotowaniem, 
zaprawianiem, posługi. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 853

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi po po
łudniowej. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 98 857

Panienka
młoda szuka posady do dzieci ze 
szyciem od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 747

Zarządczyni
gospodyni poszukuje posady za
raz na majątek lub probostwo. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 98 763

Młoda
poszukuje posługi całodziennej. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 98 480

Służąca
starsza poszukuje posady lub ca
łodziennej posługi, praniem, goto
waniem od 1. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 489

Dziewczyna
czysta, uczciwa, pracowita sa
modzielnym gotowaniem poszu
kuje posady 1, Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 377

Dziewczyna
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 369

Posługi
od południa lub 3 razy tygodnio
wo. Oferty Kurier Poznański

zdg 98 569

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 522

Prasowaczka
z praniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 96 663

b) Inni

* t . Panna
z dobrej rodziny, o mi Jej po
wierzchowności, lat średnich, ła
godnego usposobienia, która pra- 
cowaiia. w Pierwszorzędnych do- 
mU nA^.j0 •d’°. dzieci przyj-mi-e posadę do dzieci, do za rządni, 
rob wyręczenia pani domu., do 
pielęgnowania chorej przyjmie 
na wyjazd letnisko, do pomocy 
g pensjonacie. Ofert - Kurier 
Poznański zdg 98 880

, . Rutynowana
nMÎn-vV8 bilansistka. długoletnia 
b^btyka. .ekspedientka drogeryj- 
' ? *<oloiiialna poszukuje posady 

ub Później. Łaskawe 
oferty Kurier Poznański 

zdg 98 227

. Poszukuję
posady 33ko dziewczyna do wszy- 

<Jo dzieci od 1. 5. lub 
lo. o. 1937. Oferty Kurier Pozn.

zdg 99 095

. Bławatnik
dzielny ekspedient władający pol- 

im’ ÆtenîlecJPm. Poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 214

Podróżujący
zaprowadzony na prowincji po
szukujeposady, weźmie zastęp
stwo. Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 169

Pomocnik
rzeźnicki poszukuje posadv, po
siadający dobre świadectwa. — 
1 raktyka 4 lata. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 156

Przystojna
panna lat 30. gospodarna, inteli
gentna 10 000 gotówki, elegancka 
^Prawm Cel matrymonialny.
Oterty Kurier Pozn. zdg 99172

Sierota
po poległym na wojnie, lat 17, 
poszukuje posady w charakterze 
ucznia w jakimkolwiek zawodzie. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza
Związek Inwalidów Wojennych 
R. I. Powiatowe Koło Poznań, 
ul. Kozia 8, telefon 29-94.

zdg 99 299/300

Maturzystka - księgowa
stenotypistka poszukuje posadv. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 99 122

Panna
inteligentna muzykalna, pracowi
ta poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 503

Nauczycielka
praktyka, świadectwami, niemiec
ki. poszukuje posady, także wy
chowawczyni. Oferty Kurier Po
znański zdg 99 509

Française
bien recommadóe cherche place 
pour jeunes enfants. Offres Ku
rier Poznański zdg 99 561/2

Panienka
młoda wyższym wykształceniem 
handlowym poszukuje jakiegokol
wiek zajęcia Targach. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 399

Panienka
z prowincji poszukuje jakiejkol
wiek posady lub do pomocy w 
składzie. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 99 331

Do
dzieci szyciem przyjmie posadę 
od zaraz. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 99 339

Kasjerki
lub sprzedawaczki miejsca po
szukuje przystojna panienka z 
czteroletnia praktyka ewtl. na 
Targi. Oferty proszę do eksped. 
Kuriera Poznańskiego zdg 98 229

Pani
maszynistka poszukuje zajęcia 
na Targi. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 98 798

Krawcowa
poszukuje posady dom. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 801

Proszę
o jakakolwiek posadę z dobrymi 
poleceniami, gwarancja 1 000,— 
zł woźnego, portiera, stróża lub 
inkasenta. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 98 990

Dwudziestodwuletnia
zdrowa, czysta poszukuje do nie
mowlęcia za mamkę. Oferty Ku
rier Poznański zdg 98 760

Ekspedientka
z prowincji szuka posady lub do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 762

Panna
poszukuje szycia do pracowni 
damskiej Oferty Kurier Pozn.

zdg 98 957

Panna
uczciwa, która pracuje w kiosku 
sauika posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 458

Dziewczyna
chętna, praco-wita z gotowaniem 
posiauikuj« posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 88 454

Panienka
znajaca francuski, robótki poszu
kuje posady do dzieci. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 701

Panienka
ciężkim położeniu szuka jakiej-1 
kolwiek posady. Zgłoszenia Ku
rier Poznańskiego zdg 97 962 1

Uczeń
szuka nauki rzeźnika. zdrowy, 
silny. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 97 987

Apteka
blisko Poznania poszukuje magi
stra (y) łub pomocnika (cy) z woj. 
egz. Zgłoszenia z pod. warun
ków i referencji do Kuriera Po
znańskiego dg 22 941

Akwizytor
z branży brukarskiej potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 99 106

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem na 
wieś, 2 osoby. Zgłoszenia: Aleje 
Marcinkowskiego 21, skład papie
ru, godz. 1—2. zdg 99 089

Nauczycielka
otrzyma posadę w szkole, tysiąc 
zł pożyczki. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 99 159

Panienka
inteligentna początkującą do prac 
biurowych, pisząca na maszynie, 
wynagrodzenie skromne od 1. 5. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 135

Wolontariusz
fryzjerski. Różański, Za Bramka 
4. zdg 99 126

Dziewczyna
najchętniej wiejska z gotowa
niem do wszystkiego potrzebna 
na wieś blisko Poznania. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 170

Dziewczyna
pościelą do prac domowych i 
dzieci. Matejki 54. m. 2.

zdg 99 146

Dziewczyna
¡młodsza prac domowych. Ma’e 
jGarbary 8. m. 1. zdg 99 046

Ekspedientka
rzeźnictwo do pomocy zaraz po
trzebna. Dąbrowskiego 65. 

zdg 99 191

Przychodnia
młodsza. Ratajczaka 11 a — 103. 

zdg 99 198

Służąca
do wszystkiego gotowaniem. Po
cztowa 11 — 6. zdg 99 262

Biurowa
początkującą. Zgłoszenia 4—6 — 
„Energia“, Pocztowa 11 — 6. 

zdg 99 261

Fryzjer
¡Klasztorna 3. zdg 99 253

Przedstawiciel młyna
na Poznań na sprzedaż i inkaso
wanie 150—200 worków maki ty
godniowo z kaucja potrzebny. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 99 301

Służąca
dobre gotowanie lubiącą dzieci 
od 1 5. Zgłoszenia Focha 114a. 
m 5. z.dg 99 116

Dziewczyna
dobre gotowanie, wszystkiego za
raz. Odpis świadectw, pensia. — 
Müller, dentysta, Szamotuły. — 
Kościelna 1. zdg 99 209

Człowiek
młodszy kaucja 100 sezon. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 99161

Rzeźnika
do samodzielnego prowadzenia 
warsztatu. karta rzemieślnicza, 
pierwszorzędne wyroby, poszuku
ję od zaraz. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 99 478

Uczennica
szycia. Szamarzewskiego 20/22 — 
m. 10. zdg 99 483

Dziewczyna
praniem. Em. Sczanieckiej 5 b, 
Horbaczewska. zdg 99 474

Fryzjer
młodszy stałe, świętosławska 6. 

zdg 99 467

Służąca
pierwszorzędnem gotowaniem po
trzebna zaraz. Różana 21 — 7. 

zdg 99 466

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem. — 
Zgłosić: Grobla 4. m. 1. 

zdg 99 367
Fryzjerski

pomocnik. Kanałowa 3.
zdg 99 364

Kursistka
fryzjerka na praktykę. Maszta- 
1 areka 7 a. zdg 99 493

Dziewczynę
do kuchni, prania zaraz. Jadło
dajnia, Romana Szymańskiego 10 

zdg 99 495

Bufetowa
kawiarni - śniadalni. kaucja po
trzebna. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 99 505

Dzielna
ekspedientka rzeźnicka. Grobla 
29. zdg 99 507

Fryzjer
wypomóżkę, ucznia przyjmie. Po
cztowa 22. zdg 99 525

Prasowaczka
aotrzebria zaraz. Adres Kurier 
Poznański zdg 99 435

PryzjeT
wypomóżkę. św. Wojciech 5 — 
m. 6. zdg 99 440

Biuralistka
siła młodsza z kilkueltnią prakty
ka. w handlu i przemyśle, biegła 
księgowa, maszynistka - steno- 
grafka. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 99 4(53

Młynarz
samodzielny na mniejszy młyn 
poszukiwany od zaraz na prowi
zję. Oferty Kurier Poznański

zdg 98 658

Kelner
młodszy cukierni potrzebńy. — 
Zgłoszenia Centrala Drożdży — 
Zamkowa 4. zdg 99 558

Krawcowe
specjalistki na suknie oraz do 
Poprawek .mogę się zgłosić M. 
Malinowski, Poznań. Stary Ry
nek 57. z.dg 99 442

Służąca
oraz bufetowa od zaraz potrzeb
na. Zgłoszenia Marsz Focha 28, 
Restauracja Ziemiańska.

zdg 99 451

Uczeń
uczennica rzeźnictwo Chwali-
szewo 71. zdg 99 360

Bufetowa
może się zgłosić. Tunel Grun
waldzka 5. zdg 99 358

Dziewczyna
gotowaniem, praniem, długolet
nimi _ świadectwami potrzebna. 
Matejki 66 m. 5. zdg 99 344

Drażetkarki
potrzebne. Gaede, św. Wojciech, 

zdg 99 321

Chłopiec
do posyłek z rowerem. „Potow". 
Podgórna 1. zdg 99 386

Dziewczyna
przychodnia, młodsza, gotowa
niem. Marsz. Focha 58, m. 10. 

zdg 99 390

Krawcowa
w dom potrzebna. Zamkowa 4 b, 
m- T. 7A}g 99 414

Ekspedientka
potrzebna. Wojtkiewicz, Nowa 11 

zdg 99 426

Robotnika
dzielnego, obeznanego z obsługa 
maszyn do obróbki drzewa na 
prace budowlane poszukuję, tyl
ko dobre siły uwzględniam. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 99 429

Bufetowa
obsługą gości zaraz. Górna Wil- 
,la 31. zdg 99 325

Biuralistka
z praktyka pisząca na maszynie 
potrzebna. Hurt. Rowerów. Sta
ry Rynek 4. zdg 99 328

Chłopiec
do sprzedaży gazet potrzebny. — 
dworzec Autobusowy. zdg 99 332

Potrzebna
inteligentna panienka muzykalna 
™ Czytelni Księgarni Dippla, 
Plac AVolności 11. zdg 99 337

Służąca
ilo wszystkiego z gotowaniem od 
zaraz. Słoneczna 7. parter. Zgło
szenia w sobotę. zdg 99 350

Fryzjer
Kwiatowa 7. zdg 99 349

Elew
gospodarczy potrzebny na mają
tek od zaraz. Bez wzajemnego 
wynagrodzenia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 254 '

fef 29. ROZRYWKA

Kino
Tęcza, Wilda. Ada to nie wypa
da. zdg 99 094

Lampy elektryczne
z trwałem połyskiem niklochro- 
mowane, prace bronzownicze naj
korzystniej wprost z wytworni

Skrzypczak
Poznań,, św. Marcin 27. tel. 29-95 

zdg 99 112

Pr o /a rl 51t u na m'e-s i,c,.m5i 1937 roku za oba wydania razem w Poznania I jZcUpifild w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3 50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12.30. ood opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—950. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
orawa domagania się niedoetarezonych numerów lub odszkodowania.

Restauracja - kawiarnia
„Gospoda Polska*'

Aleja Marsz. Piłsudskiego 
23-40. Otwarta do

3-ciej
w nocy, śniadania, obiady, 
cje. W nocy ceny normalne. 
wo 15 gr wódka 15 gr. Karał»» 
wódki 1,56 zł.

Salę . ,
na uroczystości, zabawy i zebra
nia oddaję

bezpłatnie.
Pg 25 961-17,8 ___________

Radio . .
odpowiednie do warunków miej
scowych i kieszeni dostarczy

Radiofonika
27 Grudnia 10, telefon 46-39. 
____________ ng 41 888

Londyńska
Masztalarska poleca wesoły wie- 
cźór. Ceny zniżone. Orkiestra —- 
Dancing.________________zdg 99 233

„Boulevard“
restauracja, winiarnia. Młyńska. 
3. Najtańszy lokal rozrywkowy, 

'Dancing do rana. zdgi----------------------------------------- -j - -
Kino

¡Gloria. Polska arcywesoła kome
dia p. t. Bolek i Lolek, 
i__________ ___________________ ■■
I Kino Oświatowe TCL.
f Dziś monumentalny epos filmo
wy Generał Suter. Wspaniała 

I reżyseria, wspaniała wystawa, 
wspaniała myśl i tysiące staty- 

'stów oraz nadprogram naukowy. 
Uwaga: od dnia 30 kwietnia po
cząwszy seansy rozpoczynać się 
będą w . dni powszednie o godz. 
5-ej, 7-ej i 9-ej. W dni światocz^ 
ne o godz. 3-ciej, 5-tej, 7-ej i 
9-ej. Ng 42 211/2

Greta Garbo
Nieodwołalnie do

soboty
Najbarwniejsza symfonia zmy
słów

Malowana zasłona
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 99 5 Tl

Radioodbiorniki
ultranowoczesne

Spłaty
dlugot ermino w e

Bez
wystawienia

Weksli
obiegowych

Radioekspert
Śniadeckich I (piętro) Tel. 64-K. 
Specjalista dziedziny radiood- 
biorczej. Pg 27 511-55,56

Radioekspert
zamiejscowym klientom wysyła 
odbiorniki przez specjalnego te
chnika bezpłatnie. Pg 27 512-55,57

Radioekspert
zamienia stare

Radioodbiorniki
na

Ultranowoczesne
Pg 27 513-55.58

Radioodbiorniki
używane

Radioekspert
sprzedaje

okazyjnie
Pg 27 514-55,59

Masz zamiar nabyć aparat
Radiowy

udaj się z pełnym zaufaniem, do 
firmy

„Lira“
Podgórna 14, Plac świętokrzyski. 
Długoterminowe raty, czołowych, 
firm, fachowa obsługa, bezpłatne 
porady, demonstracje, zamieniam, 
stare na nowe. Pożyczki Państ
wowe. dg 22 958

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony zastąpi nowy Tanie kape
lusze na składzie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy. 27-go Grud
nia 2 podwórze. zdg 85 552

Humor zagraniczny

W zakładzie .fryzjerskim po fajerancie. (M)
(Lustige Blätter, Berlin).

(Ao*lo <5 7 P II 1 H na stronie 6-łamowei 25 gr, na stronie 4-famowej przy końcu tekstu 
Cliła redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub p:atej< 106 gr, na stronie 

------------------ T----. rugiej <lub trzeciej) 126 gr. przed wiadomościąm potocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skompl-kowane oraz z zastrzeżeń em miejsca nr 1 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30. w nagłych wyoadka 
do godz. 22 u stróza.do wydania głównego (w.eezornego) ..drobne“ do g. 11.10. w dn. przedśwach

a-

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07,. 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań ir. 200 1 ¡0
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